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Vilniaus gatvėse gausu įvairios for-
mos reklaminių stendų, barkšan-
čių ant pėstiesiems skirtų šaligatvių. 
Kai kuriose vietose jie taip gudriai 
įkomponuoti, kad niekaip nepraeisi 
neperskaitęs jų skelbiamo turinio. 
Apie ką ten rašoma, paprastam mir-
tingajam nesuprasti: žodžiai sudė-
lioti taip, kad vietoj prasmės atsi-
randa koks kalambūras arba ji tyčia 
apversta aukštyn kojomis. Gudra-
galviai, šitaip virtuoziškai vartalio-
jantys lietuvių kalbos žodžius, tūlą 
praeivį verčia pasijusti dabartinės 
reklamos „subtilybių“ nesuvokian-
čiu kvailiu. Manau, toks ir yra šių 
narciziškų reklamos kūrėjų tikslas.

Sakykim, gatvė lieka gatve. Tačiau 
besaikis „žaismingas“, o iš tiesų in-
fantiliškas reklamavimasis jau kuris 

Bomsori Kim, Modestas Pitrėnas ir Lietuvos nacionalinis simfoninis orkestras

laikas užvaldęs ir rimtas kultūros 
institucijas – teatrus, koncertų sales. 
Žinau, kad jų vadovai ir darbuotojai 
puikiausiai supranta situacijos ab-
surdiškumą, tačiau pasipriešinti šiai 
epidemijai nebeturi jėgų: juk nega-
lima iš visų išsiskirti. O kaip mes? 
Inteligentiškai tylime arba atsargiai 
kumštelime, kad jų neįžeistume. 
Nevardysiu pavyzdžių, jie užimtų 
per daug savaitraščio ploto, užteks 
naujausios antraštės – „Simfonijos 
tapymas“. Jei nesupratote, apie ką ji, 
tai šeštadienį, balandžio 15 d., Na-
cionalinėje filharmonijoje įvykusio 
simfoninio koncerto pavadinimas. 
Juo esą nusakyta koncerto pro-
grama: Johanneso Brahmso Kon-
certas smuikui ir orkestrui D-dur, 
Paulo Hindemitho simfonija „Mat-
his der Mahler“ („Dailininkas Ma-
tis“) ir jauno kompozitoriaus iš Ny-
derlandų Jaspero de Bocko kūrinys 

balsui ir orkestrui „Was auch ges-
chieht?“ („Kad ir kas nutinka“). Ar 
kas ką nors šiuose kūriniuose tapo, 
sunku pasakyti. Gal su didelėmis 
išlygomis apie tapybą kalbėtume 
nebent Hindemitho simfonijoje, 
bet tai, mano galva, ne muzikinė 
tapyba, greičiau garsinės asociaci-
jos, inspiruotos vokiečių dailininko 
Matthiaso Grünewaldo paveikslų. 
Šie kūriniai, nutapyti Izenheimo al-
toriaus medžio lentose, muzikoje 
atspindėti ne kaip tapybos garsais 
procesas, bet kaip paveiksluose už-
fiksuotų siužetų naratyvas: „Angelų 
koncertas“, „Įkapės“, „Šv. Antano 
gundymas“. Tam tikslui pasitelkia-
mos konkrečios muzikinės temos ir 
įspūdingos garsinės faktūros.

Koncertas pradėtas Brahmso 
Koncertu, solistė – pirmą kartą į 
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Viktoras Paukštelis, „Šv. Cecilija II“. 2023 m. 
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Ona Jarmalavičiūtė

Raimondas Sviackevičius – tikras 
spiritus movens, kasdienybėje mai-
nantis muziko, pedagogo, festivalių 
ir konkursų meno vadovo bei įkūrėjo 
veiklas. Savo beribėmis galimybėmis 
jį būtų galima prilyginti nebent pa-
čiam akordeonui – instrumentui, 
kuriam Raimondas ir skiria savo 
profesinį gyvenimą. 

Nuo 2000 m. koordinatorius, o 
nuo 2008 m. – tarptautinių akordeono 
festivalių Vilniuje ir Palangoje meno 
vadovas, Tarptautinio akordeonistų 
konkurso Vilniuje meno vadovas. 
Nuo 2010 m. – Lietuvos akordeo-
nistų asociacijos (LAA) prezidentas. 
Nuo 2014 m. – Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijos (LMTA) sava-
rankiškos Akordeono katedros ini-
ciatorius ir vadovas. Estafetę perėmęs 
iš tėvo prof. Ričardo Sviackevičiaus, 
Raimondas yra vienas tų, be kurių 
akordeoną lietuviškame kontekste 
pažintume visai kitaip, o svečiai iš 
užsienio galbūt nevadintų Lietuvos 
akordeono šalimi. Tokiai instrumento 
transformacijai prireikė daug darbo, 
talento, užsispyrimo ir organizacinių 
įgūdžių. Dėl to šiandien Raimondą 
Sviackevičių pelnytai galime vadinti 
akordeono ambasadoriumi. 

Kokia yra dabarties akordeono 
istorija ir kaip Lietuvoje atsi-
rado šiuolaikinis akordeono 
repertuaras?

Pavyzdžiui, Danijoje pirmieji 
modernios muzikos kūriniai akor-
deonui atsirado dar 1950 metais. 
Tuo metu Lietuvoje niekas net ne-
įsivaizdavo akordeono grojant jam 
skirtą modernų repertuarą. Dar 
kone tris dešimtmečius akordeonis-
tai Lietuvoje grojo geriausiu atveju 
klasikinių kūrinių transkripcijas ar 
sovietinių respublikų liaudies dainų 
variacijas, vadinamąsias „abrabot-
kes“. Kita repertuaro dalis buvo 
pramoginė muzika. Akordeono 
specialybė Lietuvoje atsiranda jau 
1959 m., tačiau reikalingų impulsų 
originaliam repertuarui kurti ne-
būta. Nors pirmieji lietuvių solistų 
bei ansamblių bandymai vyko su 
kompozitorių Jono Tamulionio, 
Valentino Bagdono, Vytauto Mi-
kalausko, Vido Ločerio kūryba, jie 
rimčiau nebuvo palaikomi, vyravo 
konservatyvus požiūris, na ir ins-
trumento potencialas jų kūriniuose 
tikrai nebuvo atskleistas. Pirmieji 
ryškesni lietuviško repertuaro po-
kyčiai įvyko tik po nepriklausomy-
bės atkūrimo.

Studijuodamas Suomijoje bei 
Nyderlanduose buvau apstulbęs, 
kiek žymiausių kompozitorių kū-
rinių akordeonui yra Vakaruose. 
Grįžęs į Lietuvą kalbėjausi su be-
veik visais tuomet rašančiais kom-
pozitoriais, lankiau visus šiuolai-
kinės muzikos festivalius, žinojau, 
jog tembriškai akordeonas tiktų 

Akordeono ambasadorius
LMTA 90-mečiui. Pokalbis su Akordeono katedros vedėju profesoriumi Raimondu Sviackevičiumi

daugelio kūrybiniam braižui. Į Lie-
tuvos kompozitorių sąjungą ėjau su 
kūrinių sąrašais, įrašų pavyzdžiais. 
Rodžiau, kad daugybė pasaulinio 
garso autorių, tarp kurių – Luciano 
Berio, Mauricio Kagelis, Sofia Gu-
baidulina, Salvatore Sciarrino, Ma-
gnusas Lindbergas ir kiti – jau nuo 
1970 m. yra rašę akordeonui. Buvo 
iš tiesų skaudu, kad turime tiek gerų 
kompozitorių, kurie nežino šio ins-
trumento potencialo. Taip rodant 
iniciatyvą pamažu vyko pokyčiai.

2000 m. Nomedai Valančiūtei 
pavyko užsakyti pirmą didelės 
apimties kūrinį akordeonui solo –

„Atsisveikinimas su ginklais“. 2003 m. 
Vokietijoje buvo išleista to paties 
pavadinimo CD plokštelė, kurioje, 
be Valančiūtės, skamba Felikso Ba-
joro bei Jono Tamulionio kūriniai. 
O didesnis lūžis įvyko 2004-aisiais 

„Gaidos“ festivalyje, kai visas kon-
certas buvo skirtas kamerinei mu-
zikai su akordeonu. Pats inicijavau 
daugybės kompozitorių kūrinius 
akordeonui: tai Osvaldo Bala-
kausko „Mozaika“, Ramūno Motie-
kaičio „Lento“, Vytauto Germanavi-
čiaus „Akmenų siuita“, Lino Rimšos 
„Accor de Funk“. Vyko bendradar-
biavimas, kūrinių versijos, įrašai 
su Anatolijumi Šenderovu, Ša-
rūnu Naku, Gintaru Sodeika, Re-
migijumi Merkeliu, buvo kuriamos 
akordeono ir elektronikos kom-
pozicijos su Mantautu Krukausku, 
Antanu Jasenka, Egidija Medek-
šaitė, užsakyta kūrinių akordeonų 
bei mišriems ansambliams.

Pagaliau Lietuvoje gimė ir pir-
mieji koncertai akordeonui su 

orkestru: Žibuoklės Martinaitytės 
koncertas akordeonui ir kameri-
niam orkestrui „Proveržis“ (2006), 
Felikso Bajoro „Promise“ su simfo-
niniu orkestru, atliktas festivalyje 

„Gaida“ 2007 m., Jurgio Juozapaičio 
„AKO-07“ (2007), Giedriaus Kupre-
vičiaus „Elegija Tėvynę palikusiems“ 
(2009), Arvydo Malcio Koncertas 
akordeonui ir kameriniam orkes-
trui (2010). Ir jauni kompozitoriai, 
nors vis dar atsargiai, jau kur kas 
drąsiau rašo akordeonui. 

Apmaudu, kad Lietuvoje praktiš-
kai neegzistuoja naujų kūrinių už-
sakymų mechanizmas, neturime 
fondo, į kurį galėtume kreiptis. 
Viskas apsiriboja kelių šiuolaikinės 
muzikos festivalių užsakymais, ku-
rie yra tų renginių vadovų rankose. 
Labai tikiuosi, kad šis kultūros po-
litikos aspektas keisis, juk matome 
kitų šalių modelius, iš kurių galime 
imti pavyzdį.

Koncertinio repertuaro situacija 
Lietuvoje pasikeitusi: atlikėjai gali 
nesigėdydami dalyvauti europinio 
lygmens renginiuose, studen-
tai – varžytis prestižiniuose kon-
kursuose aukščiausiu lygiu. Norė-
tųsi, kad šios iškovotos akordeono 
pozicijos rimtojoje scenoje ateityje 
dar labiau stiprėtų, kad akordeonas 
atrastų nuolatinę vietą visose Lie-
tuvos koncertinėse institucijose, o 
pasenęs stereotipinis požiūris į „už-
stalės“ instrumentą pagaliau liktų 
praeityje.

Kokia yra Akordeono katedros 
Lietuvos muzikos ir teatro aka-
demijoje įkūrimo istorija?

Viskas prasidėjo 1959 m., kai 
akordeono specialybė atsirado 
tuometėje Valstybinėje konser-
vatorijoje, Liaudies instrumentų 
katedros sudėtyje. Tokia katedros 
koncepcija sovietmečiu buvo pa-
siskolinta iš kitų sovietinių respu-
blikų ar „nuleista“ iš Maskvos. Juk 
mygtukinis akordeonas – bajanas 
(ištobulinta armonika) – Rusijoje, 
Baltarusijoje, Ukrainoje išties buvo 
liaudies instrumentas, atliekantis 
folkloro muziką derinant su balalai-
kom, domrom ar bandūrom. Taip 
susiformavo klaidinga konvencija 
ir Lietuvoje – derinys su lietuvių 
liaudies instrumentais. 

Į mūsų šalį akordeonas atvyko iš 
Vakarų – iš vokiškos ir itališkos tra-
dicijos. Jis buvo klavišinis, ne myg-
tukinis, juo atliekama populiarioji, 
o ne liaudies muzika. Pokario me-
tais per radiją skambėjo akordeonu 
grojami fokstrotai, valsai, tango ir 
populiariausi šlageriai. Taigi, kon-
servatorijoje akordeono įtraukimas 
į Liaudies instrumentų katedrą de-
šimtmečiais visus klaidino ir, mano 
manymu, stabdė tolesnę šio instru-
mento raidą. Gal tai buvo viena iš 
priežasčių, kodėl instrumento įvaiz-
dis Lietuvoje keitėsi taip pavėluotai. 

Kai prieš dvidešimt metų grįžęs 
po studijų aspirantūroje Hagoje 
pradėjau dėstyti akademijoje, visą 
laiką norėjau savarankiškos akordeono 
katedros. Po pokalbių su akademi-
jos rektoriumi prof. Zbignevu Ibel-
hauptu ir visų pastangų buvo priim-
tas sprendimas, kurį, manau, lėmė 
dar ir aktyvi akordeono bendruome-
nės veikla. Daug metų LMTA orga-
nizavome tarptautinius renginius, į 
Lietuvą pritraukiančius profesiona-
lių akordeonistų iš viso pasaulio. Pri-
sidėjo ir mano dėstymo bei koncer-
tinė veikla užsienyje. Visa tai, matyt, 
ir buvo argumentai, įrodantys, kad 
esame pakankamai savarankiški ir 
neturėtume slėptis po kitų instru-
mentų (mūsų atveju liaudies) pava-
dinimu. Taip 2014 m. LMTA Senato 
sprendimu buvo įkurta Akordeono 
katedra. 

Sprendžiant iš studentų, užsie-
nio svečių, kitų šalių akademijų 
kolegų atsiliepimų, per pastaruo-
sius 20 metų, o ypač per devyne-
rius metus nuo katedros įkūrimo, 
čia pulsuoja aktyvus koncertinis gy-
venimas, vyksta pedagogų bei stu-
dentų mainai, eksperimentai, ben-
dradarbiavimas su kompozitoriais, 
pasaulio elito meistriškumo pamo-
kos ir pan.

Papasakokite apie Lietuvos 
akordeonistų asociaciją.

1986 m. mano tėvas Ričardas 
Sviackevičius su Eduardu Gabniu 
subūrė grupę iniciatyvių akordeonistų 
akordeono festivaliui Vilniuje orga-
nizuoti. Iš pradžių tai buvo draugija, 
vėliau ši organizacija tapo Lietuvos 
akordeonistų asociacija. Ji sėkmin-
gai gyvuoja jau kone keturiasdešimt 

metų! Nuo 2010-ųjų esu šios se-
niausios ir aktyviausios Lietuvoje 
asociacijos prezidentas. 

Jaunieji akordeonistai taip pat 
mato šios bendruomenės svarbą, 
susikūrė ir jaunimo sekcija, vyk-
danti edukacinius projektus. Tai 
svarbu, nes šio instrumento gyva-
vimas priklauso nuo žmonių, jų ini-
ciatyvos: organizuojami renginiai 
atkreipia dėmesį į akordeoną, besi-
domintys muzika vaikai sužino apie 
jį, talentingi paaugliai, o vėliau stu-
dentai išauga į mokytojus bei dės-
tytojus, atlikėjai toliau skatina vi-
suomenės susidomėjimą. Asociacija 
vienija visas šias išvardintas grupes. 

Kokie yra svarbiausi akordeono 
renginiai, prie kurių priside-
date jūs ir jūsų vadovaujamos 
bendruomenės?

Manau, yra keli svarbiausi rengi-
niai, organizuojami LAA, kurie la-
biausiai stiprina akordeono pozici-
jas Lietuvoje. Akordeono festivalis 
nuo pat pradžių buvo tarptautinis – 
vienuose pirmųjų renginių 1986 m. 
dalyvavo muzikai iš tuometės Rytų 
Vokietijos, Čekijos, Slovakijos, Len-
kijos ir kitų šalių. 1990 m. Lietuvoje 
jau lankėsi atlikėjai iš Suomijos, Di-
džiosios Britanijos, Prancūzijos, vė-
liau JAV, Ispanijos, Serbijos, Kinijos, 
Vokietijos. Kai atkūrus nepriklau-
somybę atsidarė sienos, viskas dar 
labiau išsijudino. Pamenu, kai nuo 
pat pradžių festivaliui vadovavo 
mano tėvas, aš labai domėjausi orga-
nizaciniais klausimais – mudu disku-
tuodavome, siūliau kviesti įdomius, 
inovatyvius muzikus. Nuo 2008 m. 
pats tapau festivalio meno vadovu. 
Nebijodamas rizikuoti drastiškai 
pakeičiau renginį. Iš pradžių festi-
valis buvo organizuojamas kas dveji 
metai, o aš pradėjau jį rengti kiekvieną 
rudenį. Subalansavau programas taip, 
kad akordeonas būtų matomas iš daug 
skirtingų kampų – atsirado daugiau 
krypčių, eksperimentų, premjerų, 
užsakymų, performansų, flashmob’ų, 
seminarų, meistriškumo pamokų, 
parodų, instrumentų pristatymų.

Laikui bėgant Tarptautinis akor-
deono festivalis Vilniuje tapo pres-
tižiniu akordeono renginiu Euro-
pos mastu. Džiaugiuosi, kad esame 
teigiamai vertinami Lietuvos kul-
tūros tarybos bei Vilniaus miesto 
savivaldybės. Festivalyje svarbų 
vaidmenį vaidina jaunosios kartos 
atlikėjams skirtos platformos – tai 
ir edukacija, ir galimybė jaunam 
talentui prisistatyti tarptautinėje 
scenoje. 

Kiekvieną vasarą organizuojame 
Tarptautinį akordeono festivalį-se-
minarą mokiniams ir jų pedago-
gams Palangoje. Pamokas čia veda 
visi LMTA Akordeono katedros 
pedagogai. Ta proga rengiame ir 
daug vaikų pasirodymų, koncertų, 
meistriškumo kursų bei seminarų. 
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Lietuvą iš Pietų Korėjos atvykusi 
smuikininkė Bomsori Kim. Atlikėja 
koncertuoja su žymiais orkestrais ir 
dirigentais, jos įrašų išleido įrašų 
kompanija „Deutsche Grammophon“, 
su kuria ji pasirašė išskirtinę su-
tartį. Kim – rimta muzikė, daug ir 
sėkmingai koncertuojanti, dalyva-
vusi keliuose tarptautiniuose kon-
kursuose. Josepho Joachimo kon-
kurse Hanoveryje ji užėmė penktą 
vietą, Karalienės Elžbietos Briuse-
lyje 2015 m. pelnė laureatės vardą, 
naujausias jos konkursinis laimė-
jimas – antra vieta XV tarptauti-
niame Henryko Wieniawskio smui-
kininkų konkurse Poznanėje 2016 
metais. Patikslinau biografijos faktus, 
nes nuo scenos buvo skelbiama, kad 
ji yra šių ir dar keleto gerai žinomų 
konkursų nugalėtoja. Nors kon-
kursuose laimėtos pirmosios vietos 
dažnai nelemia tolesnio muzikantų 
kelio, skaityti atlikėjų vadybininkų 
pateiktas biografijas reikėtų atsar-
giau; nesu tikra, ar juose platinami 
nekonkretumai yra atsitiktiniai...

Grįžtu prie Brahmso koncerto 
interpretacijos. Smuikininkė jį 
griežė su tokiu meniniu atsida-
vimu ir iš širdies trykštančiu muzi-
kalumu, kuriam negalėjai likti abe-
jingas. Jos išgaunamas išraiškingas 

smuiko skambesys, niuansai, spal-
vos, itin intensyvus vibrato, kiekvie-
nos melodijos ir frazės raiška vertė 
įsiklausyti, paklusti atlikėjos sam-
pratai ir keliauti su ja po šią simfo-
ninę  smuiko ir orkestro emocijų 
pynę. Ką reiškė vien dramatiškų 
akordų ir nuostabių lyriškų melo-
dijų kontrastai! Šiandienos trage-
dijų ir gyvenimo skaudulių išvar-
gintiems žmonėms jie galėjo daug 
ką liudyti. Turiu vilties, kad salėje 
buvo klausytojų, kuriems ši mu-
zika krito tiesiai į širdį. Vertinan-
čius virtuoziškumą turėjo sužavėti 

juvelyriška smuikininkės technika, 
tikslumas, energija, ypač atsisklei-
dusi finalinėje koncerto dalyje. 

Ar adekvačiai prie atlikėjos de-
rinosi šio simfoninio veikalo ben-
drininkas Nacionalinis simfoninis 
orkestras? Mano ausiai – nepakan-
kamai, o vietomis net negrabiai. 
Orkestras susismulkino, gausias 
melodijas ir pobalsius eksponavo 
pernelyg jausmingai, netgi hipertro-
fuotai, tai stabdydamas, tai greitin-
damas muzikos tėkmę. Ši trūkčiojo, 
netekdama krypties, išklysdama iš 
ritmo, prarasdama darnų simfoninį 

skambesį. Tiesą sakant, orkestras 
sekė perdėtai ekspresyvius maestro 
Modesto Pitrėno mostus. Kaip pa-
sakytų šviesaus atminimo dirigentė 
Margarita Dvarionaitė, emocijų per-
teklius nebuvo suvaldytas. 

Užtat atlikdamas Hindemitho 
simfoniją orkestras pademonstravo 
geriausias savo puses ir iš tiesų su-
blizgėjo. Neoklasicistinio stiliaus 
veikale nėra vietos romantiškam 
jausmingumui, muzikos vyksmas 
skleidžiasi reljefiškais kontrastin-
gais vaizdais. Simfonija prasideda 
trombonų atliekama viduramžiška 
liaudies melodija „Es sungen drei 
Engel“ („Giedojo trys angelai“), 
paskui atsiranda Reformacijos lai-
kotarpio, taip pat grigališkojo cho-
ralo melodikos, įaustos į charakte-
ringą Hindemitho muzikinę kalbą. 
Ji moderni, neturi griežtai apibrėžtų 
dermės centrų, tarsi kybotų erdvėje. 
Orkestrui sekėsi tai atskleisti. Gerai 
skambėjo gausūs polifoniški epizo-
dai, įdomūs instrumentų deriniai, 
savitos melodijos, įgarsintos vari-
nių pučiamųjų, rūstūs dramatiški 
puslapiai. Šios simfonijos parengi-
mas reikšmingai papildė Nacionali-
nio simfoninio orkestro repertuarą.

Dar vienas, pats naujausias kon-
certo opusas – jauno kompozitoriaus 

Kaip sekėsi tapyti simfoniją
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Vyksta koncertai Palangos miesto 
salėse, bažnyčioje. 

Dar vienas svarbus mūsų organi-
zuojamas renginys – Tarptautinis 
akordeono konkursas, iš regioninio 
virtęs tarptautiniu. Žinau, jog daly-
viams svarbu, kad juos vertintų pri-
pažinti atlikėjai, prestižinių aukštųjų 
mokyklų atstovai. Kvietėme profe-
sorius iš įvairių akademijų, taip pat 
akordeono sostinių – Kopenhagos, 
Helsinkio. Praktiškai visų Europos, 
Azijos, Balkanų šalių pagrindiniai 
autoritetai yra dirbę mūsų kon-
kurso žiuri. Tam, žinoma, pasitar-
navo anksčiau užmegzti ryšiai. Da-
bar kolegos be jokių pataikavimų 
mūsų konkursą laiko vienu stipriau-
sių ir objektyviausių Europoje. 

Šių metų konkurso finalas buvo 
ypač stiprus: dešimt atlikėjų iš Itali-
jos, Islandijos, Ukrainos, Rumuni-
jos, Lenkijos, Vokietijos, Serbijos, 
tarp kurių ir trys LMTA Akor-
deono katedros studentai. Pirmą 
vietą laimėjo italas Luigi Gordano, 
antrą – islandas Flemmingas Val-
mundssonas, trečią – ukrainietis 
Romanas Puneiko. Smagu, kad 
mano studentai Edgaras Dičpi-
nigaitis ir Edvinas Cilindzas buvo 
iškart po laimėtojų – tai įrodymas, 
kad akordeono lygis Lietuvoje jau 
pasiekė aukštumas. Kito konkurso 
Vilniuje atlikėjai laukia dvejus 
metus. Smagiausia, kad jie ne tik 
laukia, o jau rengia programas ir 

žino, kad bus toks pat objektyvus ir 
aukšto lygio profesionalus renginys.

O kokia jūsų – muzikų šei-
mos – istorija?

Akordeonistu tapau natūraliai. Bū-
damas penkerių pradėjau mokytis 
skambinti fortepijonu, nes sovietme-
čiu akordeonu mokyklose leisdavo 
groti tik nuo devynerių. Bet man vis-
kas buvo suplanuota – kai tik sukako 
aštuoneri, perėjau prie akordeono. 

Nuolat mačiau tėvo pavyzdį. Jis 
keliavo, koncertavo, nuolat parvež-
davo plokštelių, kasečių su naujais 
įrašais. Tėvas mokėjo veikti greitai, 
prisitaikyti prie pokyčių, pajausti 
situaciją. Kaip talentingas organiza-
torius būrė žmones. Būtent dėl to ir 
kūrėsi Akordeono asociacija ir visi 
renginiai. Kai man buvo vienuolika, 
jis pradėjo organizuoti festivalius. Į 
svečius nuolat vyko akordeonistai iš 
kitų šalių. Pamenu, kaip muzikantai 
mane kalbino, ant stalo pirštais rodė, 
kaip groti vieną ar kitą niuansą. Už-
augau tokioje aplinkoje. Perimdamas 
atsakomybių naštą iš tėvo, įvertinau 
jo pasiekimus ir kartu aiškiai mačiau, 
ką būtų galima tobulinti. Stengiausi 
mokytis iš jo stiprybių, bet ir pripa-
žinau, kad esu kitoks – analizuojantis, 
labiau apgalvojantis. Dėl to išsikėliau 
sau dar didesnius tikslus, siekiau eu-
ropietiško lygmens kokybės. 

Kokios, jūsų manymu, yra 
akordeonisto perspektyvos? 

Gaila, kad nėra tradicijos akor-
deonistams dirbti orkestruose, kaip 
styginių ar pučiamųjų muzikantams, 

arba būti akompaniatoriais kaip pia-
nistams. Akordeonisto kelyje viskas 
priklauso nuo jo iniciatyvos – reikia 
pačiam norėti, kurti, domėtis, ju-
dėti į priekį. Svarbu ir bendradar-
biauti – būtent kamerinė muzika 
yra vienas pagrindinių kelių į kon-
certų sales. Pragyvenimo pagrindą, 
kaip ir daugumai menininkų, daž-
niausiai sudaro pedagoginis dar-
bas. Manau, tai gera galimybė rea-
lizuoti save per sukauptas žinias, 
patirtį. Darbas su vaikais, aišku, 
ne kiekvienam, tačiau jeigu tinka, 
jis puikiai suderinamas su koncer-
tiniu gyvenimu. O apmokėjimas, 
nors nėra stebuklingas, tikrai ne 
toks jau blogas. Kad ir kaip keista, 
kvalifikuoto mokytojo atlygis gero-
kai viršija akademijos profesoriaus. 
Koncertinis gyvenimas akordeonis-
tui taip pat gali puikiai sektis, bet tai 
labai priklauso nuo jo paties kūry-
biškumo, idėjų, fantazijos, nuola-
tinio meninio gyvenimo pulso po-
jūčio, noro, smalsumo, strateginio 
ateities planavimo, vizijų ir, žinoma, 
iniciatyvumo.

Kur stengiatės nukreipti jaunojo 
atlikėjo vertybinius siekius?

Jei kalbame apie pedagoginį darbą 
akademijoje, studentai yra kaip 
mano vaikai. Jiems stengiuosi mak-
simaliai atiduoti tai, ką turiu, siekiu 
kuo visapusiškiau juos užauginti, at-
verti kitokį, jų dar neatrastą pasaulį. 
Mano tikslas – išugdyti juos muzi-
kais, ne tik akordeonistais, išmokyti 
muziką suvokti ir pajausti, o ne tie-
siog pagroti. Kalbamės apie vertybes, 

menininko gyvenimo džiaugsmus 
ir pavojus. 

Juos gali vilioti populiariosios 
muzikos repertuaras, kaip lengves-
nis, greitesnis kelias. Žinoma, kad 
jis labiau klausomas plačiosios pu-
blikos. Tie, kurie moka save prista-
tyti ir surengti šou, tampa žvaigž-
dėmis, pritraukia mases gerbėjų. 
Atėjus globaliai komercializacijai 
tokie atlikėjai labai tinka ne tik mi-
nėtoms masėms, bet ir sėkmingai 
bilietus parduoti norinčioms kon-
certinėms įstaigoms. Sakytume – 
o kas čia blogo? Lyg ir nieko. Ta-
čiau akordeono situacija kur kas 
jautresnė nei kitų instrumentų. 
Per daugelį metų teisingu keliu ve-
dus akordeono menininką, iškėlus 
akordeono įvaizdį iki rimtų didžiųjų 
scenų, per akimirksnį jis vėl grąži-
namas prie tų pačių pramoginio ins-
trumento pozicijų. Labai norėčiau, 
kad klausytojai susipažintų su viso-
mis instrumento galimybėmis, ir tik 
aukščiausiu meniniu lygiu. 

Turime pripažinti, kad komercija 
yra labiau vertinama negu meninė 
kokybė ar vertybinės kategorijos. 
Visa tai veikia ir jaunus meninin-
kus. Tampa sunkiau įžvelgti savo 
perspektyvą, nepasimesti tarp bega-
linių pasirinkimo galimybių, atskirti 
tiesą nuo iliuzijos. Dėl to dabar dar 
svarbiau ieškoti balanso ir išsaugoti 
tikrąsias vertybes. Ta proga jauni-
mui palinkėsiu stengtis ne pataikauti 
publikai, o ją auklėti, keisti ir auginti. 

Kiek svarbus akordeono meno 
veiklos tarptautiškumas?

Aktyvi akordeonistų veikla Lie-
tuvoje nepraslysta pro užsieniečių 
akis. Pats esu reguliariai kviečia-
mas dėstyti praktiškai į visus pir-
maujančius Europos universitetus, 
kuriuose dėstomas akordeonas, 
dalyvauti prestižinių konkursų 
vertinimo komisijose. Užsienio 
studentai noriai atvyksta į LMTA 
per mainų programas. Mūsų jau-
nimas laimi laurus rimtuose tarp-
tautiniuose renginiuose. 

Visai naujas pavyzdys. Tarptau-
tinio festivalio Suomijoje organi-
zatoriai kreipėsi į mane siūlydami 
parengti techniškai sudėtingo 
modernaus repertuaro programą 
tarptautiniam projektui Helsinkyje 
ir Kokoloje, į kurį buvo pakviesti 
Helsinkio, Kopenhagos (istoriš-
kai stipriausių akordeono centrų) 
ir LMTA studentai. Jie kreipėsi 
žinodami mūsų potencialą, o po 
sėkmingo dalyvavimo organizato-
riai pakomentavo matantys, kaip 
stipriai Lietuvoje pasikeitė ši sritis. 
Kolegų pareiškimas, jog privalome 
išlaikyti akordeono trikampį – Vil-
nius, Kopenhaga, Helsinkis – toles-
niam bendradarbiavimui, man yra 
svariausias įrodymas, kad pakėlėme 
akordeono lygį iki kitų pasaulinių 
akordeono centrų kokybės. Tokie 
dalykai daug pasako – esame pui-
kiai vertinami už nuveiktus darbus 
ilgalaikėje perspektyvoje. Taigi, gy-
vename, džiaugiamės tuo, ką tu-
rime, ir kuriame ateities vizijas.

Dėkoju už pokalbį.

Atkelta iš  2  psl .

Jaspero de Bocko (g. 2003) „Was 
auch geschieht?“. Kūrinys, skir-
tas vokalui ir orkestrui, laimėjo 
Grand Prix 2022 m. kompozicijų 
konkurse „Future Symphony“. 
Diriguojant maestro Pitrėnui jį su 
orkestru atliko Salomėja Petronytė. 
Jos užduotis buvo labai raiškiai ir 
emocingai, pasitelkiant dinaminius 
niuansus, išskanduoti Ingeborgos 
Bachmann eilėraštį „Mano paukš-
tis“ ir kompozitoriaus sukurtas 
daug kartų įvairia intonacija kar-
tojamas iki galo nepasakomas fra-
zes, sakytum, trūkinėjančias min-
tis: „Kai esu! Kai aš, net jeigu, net 
ir aš, kad ir kas atsitiktų, jeigu aš?“ 
ir t.t. Balsas, skambėjęs nuo tylu-
tėlio šnabždesio iki desperatiško 
riksmo, išreiškė dabarčiai būdingą 
nerimą, baimę, sutrikimą, abejonę 
ir daugybę žmogų persekiojančių 
nuojautų. Orkestras atliko vienišą 
balsą supančios aplinkos vaidmenį. 
Trankūs garsai, milžiniškos dinami-
nės bangos, keisti skambesiai kūrė 
atmosferą, pripildytą nevilties, pyk-
čio, siaubo. Kūriniui nuskambėjus, 
nuo kėdžių pašoko jaunoji publikos 
dalis, šįsyk labai nemaža, regis, da-
lyvavusi šiame koncerte būtent dėl 
šio naujo kūrinio.  

Kompozitorius Jasperas de Bockas, Salomėja Petronytė, Lietuvos nacionalinis 
simfoninis orkestras D. Mat ve je vo  nu ot r.
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Atrodo, ką tik, šeštadienį, Naciona-
linėje filharmonijoje dalinomės 
koncerto įspūdžiais. Geranoriš-
kai linkėdamas sėkmės visiems, 
būnantiems scenoje, atsisveikino. 
Kaip visada ramiai, elegantiškai, 
aplink save skleisdamas taikią 
nuotaiką. 

Eugenijus – inteligentiškos 
Kauno Žaliakalnio šeimos vaikas. 
Nuo mažens buvo globojamas 
puikaus pedagogo Kęstučio Ivaš-
kevičiaus. Jau tada vadintas pers-
pektyviu smuikininku. Tuometėje 
Lietuvos konservatorijoje studijavo 
kito tvirto metodininko – profeso-
riaus Viktoro Radovičiaus – kla-
sėje. 1969-aisiais baigęs studijas, 
1972 m. pradėjo griežti Lietuvos ka-
meriniame orkestre, 1974–1988 m. 
ir 2003–2018 m. buvo Lietuvos 

Smuikininkas Eugenijus Urbonas 
(1946 05 01 – 2023 04 17)

kamerinio orkestro primarijus, o 
2004–2008 m. laikinai ėjo ir orkes-
tro meno vadovo pareigas, dalyvavo 

rengiant orkestro programas, orga-
nizavo koncertinę veiklą Lietuvoje 
ir užsienyje. „Neįsivaizduoju savęs 

grojančio kitame kolektyve“, – yra 
sakęs Eugenijus Urbonas, sce-
noje visada pasitempęs, gražaus 
stoto, nesipuikuojantis, patikimas 
profesionalas.

Užaugino dabar pasaulyje kon-
certuojančią smuikininkę dukrą 
Moniką, protarpiais mokė smui-
kuoti vaikus M.K. Čiurlionio menų 
mokykloje (1972–1978), buvo Lie-
tuvos muzikos ir teatro akademi-
jos Styginių instrumentų katedros 
pedagogų kolektyvo narys (1978–
1987 m.). Tačiau visada norėjo 
groti. „Juk tiek daug sukurta gra-
žios muzikos!“ – sakydavo. Atla-
paširdis, emocionalus smuikinin-
kas virtuozas buvo tvirtas, stabilus, 
patikimas. 

Eugenijų kvietė groti ir kiti kame-
riniai ansambliai. Koncertmeisterio 

Urbono vedamas styginių kvarte-
tas, pirmas iš Lietuvos, dar 1967 m. 
pelnė laurus Tarprespublikiniame 
styginių kvartetų konkurse Ry-
goje – laimėjo pirmą vietą. Nuo 
1974-ųjų veik penkiolika metų 

„po filharmonijos vėliava“ kon-
certavo kaip fortepijoninio trio 
narys su pianiste Halina Radvi-
laite ir violončelininke Silvija 
Narūnaite-Sondeckiene.

Ramiai, bet domėdamasis, žvelgė 
į tekantį muzikinį gyvenimą, sten-
gėsi neaplenkti savojo kolektyvo 
koncertų. Tenebūna pamiršti tie, 
kurių širdies nepaliečia pagieža, 
pyktis, bet visada skamba ramybę 
liejanti muzika. Ilsėkis Ramybėje.  

Rita Aleknaitė-Bieliauskienė

Artėja Pažaislio muzikos 
festivalis  

Birželio 2 d. Pažaislio vienuolyno 
didžiajame kieme prasidės tris va-
saros mėnesius truksiantis ir į 29 
koncertus pakviesiantis Pažais-
lio muzikos festivalis. „Dvide-
šimt aštuoniais Pažaislio vienuo-
lyno varpo dūžiais pradėsime tiek 
pat vasarų skaičiuojantį Pažaislio 
muzikos festivalį. Nuo operos iki 
džiazo, nuo baroko iki flamenko 
šėlsmo, nuo pasaulinį pripaži-
nimą pelniusių vardų iki į muzikos 
olimpą kopiančių jaunųjų atlikėjų, 
muzikos tiek mažiausioms ausy-
tėms, tiek reikliems gurmanams – 
tokia turtinga šiųmečio festivalio 
programa“, – atverti magiško mu-
zikos pasaulio duris kviečia festi-
valio meno vadovas, Nacionalinės 
premijos laureatas Edgaras Mon-
tvidas. Pasak jo, festivalis taip pat 
skirs dėmesio Ukrainos kultūrai. 
Birželio mėnesį Šiaulių Chaimo 
Frenkelio viloje ir Kauno valsty-
binėje filharmonijoje svečiai iš 
Ukrainos „Lyatochynsky trio“ pri-
statys Ukrainos ir Lietuvos kultūrų 
sąveikai skirtą programą, pasiro-
dys ukrainiečių solistai.

„Festivalio stiprybė – kokybiš-
kos muzikos sklaida Lietuvoje, 
tad publika sulauks koncertų ir 
Žiežmariuose, Šiauliuose, Rietave, 
Birštone, Dubingiuose. Tęsime 
prieš trejus metus inicijuotą kon-
certų ciklą „Susitikimai muzikoje“, 
skirtą didinti klasikinės muzikos 
prieinamumą specialiuosius po-
reikius ir negalią turintiems klau-
sytojams. Gegužės mėnesį įvyks 
pirmieji šio ciklo koncertai. Dar 
viena šių metų festivalio naujiena – 
prieš pradedamąjį ir baigiamąjį 
koncertus vyks publikos ir muzi-
kologės Jūratės Katinaitės pokal-
biai apie muziką“, – naujienomis 

Anonsai

dalijasi festivalio direktorė Giedrė 
Mikaitienė. 

Pagrindiniai festivalio koncer-
tai tradiciškai vyks Pažaislio vie-
nuolyno didžiajame kieme. Birže-
lio 2 d. skambės Pietro Mascagni 
opera „Kaimo garbė“, kurioje pa-
sirodys festivalyje debiutuojantys 
Lietuvos nacionalinio operos ir 
baleto teatro simfoninis orkestras 
ir choras su tarptautine solistų ko-
manda, diriguos Ričardas Šumila.

Rugpjūčio 27 d., baigiamajame 
festivalio koncerte, pirmą kartą Lie-
tuvoje bus atlikta lenkų kompozito-
riaus Karolio Szymanowskio opera 

„Karalius Rogeris“. Daugelis žinovų 
šią operą vadina didžiuliu atradimu 
ir nepakankamai įvertintu kūriniu. 
Baigiamajame koncerte gerbėjai iš-
vys festivalio senbuvius – Lietuvos 
valstybinį simfoninį orkestrą ir 
Kauno valstybinį chorą su kvies-
tiniais solistais, diriguos maestro 
Gintaras Rinkevičius.

Birželio 21 d. Lietuvoje viešės 
baroko muzikos interpretacijo-
mis garsėjanti dama Sarah Con-
nolly (Didžioji Britanija). Vienu 
geriausių šiandienos pasaulio me-
cosopranų tituluojama dainininkė 

kartu su maestro Rinkevičiumi ir 
LVSO atliks Hectoro Berliozo voka-
linį ciklą „Vasaros naktys“, koncerte 
taip pat skambės garsusis Maurice’o 
Ravelio „Bolero“, įvyks Mikalojaus 
Konstantino Čiurlionio preliudų 
fortepijonui aranžuočių simfoni-
niam orkestrui premjeros.

Tėvo dieną festivalis grįš į ma-
gišką Tado Ivanausko Obelynės 
sodybą su Keistuolių teatru ir neį-
tikėtinomis anglų rašytojo Donaldo 
Bisseto istorijomis. Režisierius Ai-
das Giniotis su jaunaisiais Keistuo-
lių teatro aktoriais pakvies į muzi-
kinį spektaklį visai šeimai „HOP!“.  
Birželio 16 d. Obelynėje debiutuos 

„Vilnius JJAZZ Ensemble 11“, vado-
vaujamas Jievaro Jasinskio, voka-
listė Kotryna Juodzevičiūtė.  

Pirmą rugpjūčio sekmadienį 
Kauno evangelikų l iuteronų 
bažnyčioje skambės netikėtas 
duetas – taip galima apibūdinti 
Pažaislio muzikos festivalyje 
debiutuosiančias jaunas atlikėjas 
klarnetininkę Mortą Kačionaitę 
ir gitaristę iš Didžiosios Britani-
jos Alexandrą Whittingham. Rug-
pjūčio 10 d. Kauno filharmonijos 
salėje „Naujų vardų“ programoje 
girdėsime mecosoprano Gabrielės 

Kupšytės, baritono Modesto Sedle-
vičiaus bei pianisto Justo Čeponio 
koncertą. Rugpjūčio 20 d. Babtyno 
dvare laukia dar vienas jaunosios 
kartos atlikėjų debiutas – dueto 

„Kamanių šilelio“ švelniai psicho-
delinės muzikos vakaras. Režisierė 
Kamilė Gudmonaitė ir aktorius 
Mantas Zemleckas savo pasirody-
muose naudoja tradicinius artimų 
ir tolimų kraštų instrumentus – 
ukulelę ar didžeridu, o kartais ins-
trumentais tampa kasdieniai bui-
ties daiktai.  

Visą liepos mėnesį festivalyje 
programas ir muzikinius atradi-
mus pristatys neseniai suburti ar 
ilgai gyvuojantys ir naujai save 
kūryboje atrandantys ansambliai: 

„Classic+“ su tango programa „Ba-
lada Para el Tango“; mecosoprano 
Renatos Dubinskaitės suburtas 
tarptautinis senosios muzikos an-
samblis su programa „Mistinės su-
žadėtuvės“; vienas stipriausių britų 
vokalinių kolektyvų „The Gesualdo 
Six“; Kauno fortepijoninis trio su 
baritonu Giedriumi Prunskumi 
(programą skiria Sigito Gedos ju-
biliejiniams metams); dvidešimt 
metų kartu grojantis Baltijos gi-
tarų kvartetas; baritonas Eugenijus 

Chrebtovas ir pianistė Raminta 
Lampsatytė.

Rugpjūčio 1 d. VDU salėje Gra-
nados flamenko baleto trupė kartu 
su Kauno valstybiniu choru paro-
dys flamenko šokio spektaklį pa-
gal Williamo Shakespeare’o dramą 

„Hamletas“. Pirmą kartą viena tra-
giškiausių pjesių atgimsta aistringu 
flamenko šokiu. 

Rugpjūčio 19 d. Kauno filharmo-
nijos salėje koncertą surengs lietu-
vių publikai gerai pažįstamas vie-
nas ryškiausių Lenkijos pianistų, 
1999 m. M.K. Čiurlionio pianistų 
konkurso nugalėtojas Janas Krzysz-
tofas Broja. Pianistas itin didelį dė-
mesį skiria emocinei patirčiai, kurią 
klausytojas išgyvena jo koncertuose, 
nes, anot menininko, pagrindinė 
priežastis, kodėl muzika apskritai 
yra muzika, – emocinė. 

Chorinės muzikos gerbėjus 
pasimėgauti sakralinės muzikos 
opusais, sukurtais kompozitorių iš 
Šiaurės ir Pietų Amerikos, Kauno 
Šv. Jurgio Kankinio (pranciškonų) 
bažnyčioje pakvies Heidelbergo 
universiteto kamerinis choras 

„Camerata Carolina“ ir dirigentas 
Franzas Wassermannas (Vokietija). 
Zapyškio paminklinėje Šv. Jono 
Krikštytojo bažnyčioje skambės 
dar vienas stiprų emocinį poveikį 
darantis kūrinys – Olivier Mes-
siaeno 1940–1941 m. karo belais-
vių stovykloje sukurtas „Kvartetas 
laikų pabaigai“. Techniškai sudė-
tingą, semantinio ir religinio krū-
vio prisodrintą kūrinį interpretuos 
Rasa Vosyliūtė (smuikas), Vytautas 
Giedraitis (klarnetas), Giedrė Dir-
vanauskaitė (violončelė) ir Justas 
Šervenikas (fortepijonas). 

Pažaislio muzikos festivalis, džiu-
ginantis vis įspūdingesne renginių 
programa, kviečia išsirinkti, kurį 
vasaros vakarą praleisite su koky-
biška muzika.

Rengėjų inf.

Edgaras Montvidas Ph . S i nde no  nuotr.

„Lyatochynsky trio“ Organizator ių  n uotr.

Eugenijus Urbonas Lietuvos kameriniame orkestre D. Mat ve je vo  nu ot r.
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Ingrida Jankauskaitė

Aktorė ir režisierė Ieva Kaniušaitė su-
kūrė vaidmenis tokiuose spektakliuose 
kaip „Barbarai“ (rež. Árpádas Schil-
lingas, Jaunimo teatras (JT), 2023), 

„Rytoj buvo vakar“ (rež. Aidas Ginio-
tis, JT, 2022), „Puikus naujas pasaulis“ 
(rež. Gintaras Varnas, JT, 2021), „Žmo-
gus iš žuvies“ (rež. Eglė Švedkauskaitė, 
JT, 2020), „Cinkas (Zn)“ (rež. Eimun-
tas Nekrošius, JT, 2017), režisavo spek-
taklius „Mama“, JT, 2021) ir „Nepake-
liamai ilgi apkabinimai“ (2022).

Pabrėžiama, kad buvote viena 
iš paskutinių Eimunto Nekro-
šiaus mokinių. Ar nejaučiate 
tam tikros naštos?

Naštos nejaučiu, nes už Nekrošių 
nesu atsakinga – tik už save. Tačiau pa-
skutiniame kurse, nežinau, kiek iš išo-
rės, bet viduje jaučiau spaudimą, kad 
štai baigiame studijas pas Nekrošių ir 
mums reikia būti kažkuo ypatingiems – 
neklystantiems, nenusišnekantiems, ne-
durniuojantiems – arba būtinai turėti 
originalų mąstymą, iš karto susikurtą 
savo kalbą. Nors pats Nekrošius tokio 
įspūdžio nedarė – jis buvo visoks. Nu-
sprendžiau, kad jo netęsiu, nes neži-
nau, kaip tai reikėtų daryti, bet į kū-
rybinį lauką turiu ateiti su tam tikru 
svoriu – kaip rimta menininkė. Man 
apskritai iškilo klausimas, ar esu me-
nininkė, ir reikėjo tai pergalvoti. Tad 
baigiant studijas buvo juntama tam 
tikra našta, o po to viduje nešiojausi 
šiltą prisiminimą ir išmoktas pamokas.

Kokios tos pamokos?
Daugiausia apie bendražmogiš-

kus dalykus, apie požiūrį į gyvenimą, 
skonio kartelę, humorą, reiklumą 
sau ir kitiems. Dar pridėčiau pastabumą 
pasauliui ir detalėms, paradoksų ieš-
kojimą, apskritai gyvenimo stebė-
jimą ir žmogiškumo paieškas. Sa-
kyčiau, kad iš jo paskaitų išsinešiau 
vertybinius dalykus.

Baigėte režisūros studijas, bet 
dažniau jus galima pamatyti 
vaidinant. Kodėl taip nutiko?

Dar studijų metais labiau mėgau 
būti scenoje ir vaidinti bendrakur-
sių etiuduose. Taip man tarsi buvo 
lengviau viską suprasti. Norėjau pati 
atlikti tai, kas sumąstyta arba ką su-
manydavo kiti. Man norėjosi veiklos, 
taip geriau jaučiausi. Tikriausiai tai 
pastebėjo ir Nekrošius, nes pakvietė 
į savo darbus – „Cinką (Zn)“, įvedė į 

„Dieviškąją komediją“. Tai nutiko na-
tūraliai. Kai buvau priimta į Jaunimo 
teatrą, iš pradžių nerimavau: kokia 
aš aktorė, jei nebaigiau studijų, mane 
laikys tik režisiere, išbandančia akto-
riaus poziciją. Iš pradžių kompleksa-
vau, bet vėliau nutariau, kad neverta. 
Vis tiek, kaip sakydavo Nekrošius, to 
išmokstama per patirtį. 

Esate režisavusi kelis spektaklius. 
Kaip jaučiatės šiame kelyje?

Išmokstama per patirtį 
Pokalbis su aktore ir režisiere Ieva Kaniušaite

Kol kas režisūros kelią esu pri-
stabdžiusi. Manau, režisūra kyla iš 
to, kad žmogus jaučia vidinį poreikį, 
būtinybę ką nors pasakyti, parodyti 
tai, ko kitaip išreikšti negali. Reži-
sūrinis darbas – ir meninė pozicija. 
Žinoma, tikriausiai galima į ją žiūrėti 
kaip į amatą ir tiesiog bandyti kurti 
spektaklius. Bet pajutau, jog darau 
tai norėdama sau ir kitiems įrodyti, 
kad galiu būti režisierė. Šio darbo va-
romoji jėga tokia neturėtų būti. Taigi 
kol nejaučiu būtinybės to daryti, tol 
ir nedarysiu. Be to, tai reikalauja be 
galo daug resursų – fizinių ir psicho-
loginių. Šis darbas labai išsunkiantis, 
ir jei nesijauti galintis tam atsiduoti, 
geriau to ir nedaryti. Čia kaip ir su 
rašymu: jei gali nerašyti – nerašyk. 

O kada įvyko šis lūžis?
Man regis, jau nuo pirmo režisū-

ros studijų mėnesio tai pajutau. Stu-
dijų metais nebuvo nė vieno etiudo, 
kurį būčiau kūrusi be kančios, iš tyro 
malonumo. Man buvo kankynė su-
galvoti režisūrą, o tuo labiau kažkam 
ją paaiškinti. Man tai atrodė neįma-
noma užduotis, nes norėdavosi pa-
čiai nueiti ir padaryti geriau. Taip 
ir darydavau. Savo diplominiame 
darbe vaidinau pati kartu su kolega 
Mantu Pranskevičiumi. Mano reži-
sūra atėjo iš atvirkštinės pusės – su-
sistačiau sau vaidybinį darbą. Tad 
šiame gyvenimo etape tikrai ren-
kuosi aktorystę.

Susidūrėte su abiem profesijo-
mis – ar galėtumėte apibūdinti, 
koks yra geras režisierius ir ge-
ras aktorius?

Manau, kad abiem profesijoms 
taikytini panašūs kriterijai: reikia 
smalsiai domėtis pasauliu, būti gy-
vam, jautriam ir stebinčiam. Kiek 
tik įmanoma mąstyti kritiškai, ana-
lizuoti vykstančius procesus – tiek 
visuomeninius, tiek žmogiškuo-
sius. Man itin svarbios žmogiš-
kumo paieškos ir kūrėjo pastangos 
tokiam būti. Taip pat drąsa klysti. 
Tu nuolatos klysti, vyksta konstra-
vimo procesas, jį gali vadinti kaip 
nori – žaidimu, kūryba, bet egzis-
tuoja nuolatinė kaita, todėl turi būti 
jai atviras. Manau, didelė vertybė 
atpažinti kažkokį savo ribotumą 
ir stengtis jį plėsti arba labai gerai 

pažinti savo ribas. Kuo geriau su 
savimi susipažinsi, tuo geresnius 
sprendimus galėsi priimti. Pavyz-
džiui, režisūroje vienu metu turi 
būti ir atviras, ir kategoriškas. Tiek 
geram aktoriui, tiek režisieriui tai-
kytinos bendražmogiškos savybės. 

Kiekviename spektaklyje 
tenka dirbti su skirtingais re-
žisieriais. Kokias jų savybes 
ir požiūrį į darbą labiausiai 
vertinate?

Stengiuosi išsivaduoti nuo lygi-
nimo, nes labai mėgstu tai daryti ir 
kartais imu lyginti jau lygius daly-
kus. Kai pradėjau dirbti su Nekro-
šiumi, jo vidinės charakterio savy-
bės ir darbo būdas tapo savotišku 
atspirties tašku, kurio ieškau ki-
tuose darbuose. Tiksliau, ne ieškau, 
bet džiaugiuosi, jei taip nutinka. Tai – 
reiklumas sau, disciplina, pagarba 
žmogui, su kuriuo dirbi, darbo laiko 
vertinimas. Man patinka teatre su-
sirinkti sutartu laiku ir prasmin-
gai dirbti. Juokas visada gerai, jei 
darbo metu jo nėra per daug. Dideli 
darbai kuriami tik ariant. Aišku, iš 
kiekvieno žmogaus gali ko nors pa-
simokyti ir jei esi linkęs tai daryti, 
visada rasi ko pasisemti. 

Man patiko dirbti su Árpádu 
Schillingu, nes jis gerbė laiką ir 
kiekvieną žmogų. Scenoje vienu 
metu veikia daugiau nei dvidešimt 

žmonių, o jis pastebėdavo kiekvieną. 
Jaučiu pagarbą jo tikslumui ir pastan-
goms užtikrinti, kad nebūtų kūrybinės 
įtampos, kad visi jaustųsi laisvai, galin-
tys improvizuoti, nusišnekėti, kvailioti 
ir klysti. Dirbdama su Schillingu taip 
pat atradau tai, kas buvo artima mano 
skoniui: kaip jis mato scenas, koks yra 
jo scenos laiko ir vizualinis pajautimas. 
Tokių dalykų ir ieškau. Stengiuosi per 
daug nelyginti dėl to, kad kiekvienas 
procesas būna naujas, ir net jei iš pra-
džių ką nors vertinu skeptiškai, ban-
dau suprasti, iš kur tai atsiranda ir ko 
galiu išmokti šį kartą. 

Naujausias jūsų vaidmuo 
Schillingo „Barbaruose“ buvo 
pastebėtas kritikų. Kaip jį pati 
vertinate?

Maloniai nustebino, kad buvau 
pastebėta recenzijose, nes visų 
pirma man tiesiog gera būti scenoje, 
o ypač atliekant šį vaidmenį. Mane 
traukia vaidmenys, kurie kelia iššū-
kių tiek psichologiškai, tiek fiziškai. 
Kadangi esu ir sportininkė, man pa-
tinka dalykai, verčiantys mane fi-
ziškai pasitempti ir būti geros for-
mos. Fiziškumas yra labai svarbus 
ir susijęs su mano emocijomis. Man 
atrodo, šis vaidmuo ganėtinai pla-
tus ir talpus, kad į jį būtų galima 
sudėti skirtingas nuotaikas ir temas, 
kurios vienu metu egzistuoja žmo-
guje. Aišku, tai yra vaidybos klasika ir 
nieko naujo nepasakysiu, bet galvoji 
vienaip, jauti antraip, o elgiesi trečiaip. 
Jaunos padavėjos ir kartu prostitutės 
vaidmuo man pačiai labiausiai susijęs 
su įstrigimo jausmu. Kadangi negali 
pakeisti situacijos, į kurią esi įklimpęs, 
vienintelė išeitis – bandyti sau sme-
genyse ją pakreipti taip, kad būtum 
padėties šeimininkas. Tarsi bandy-
tum save įtikinti, kad kažką lemi, bet 
išties viduje supranti esąs visiškas be-
jėgis. Taip matau savo personažą, ir, 
aišku, šis vaidmuo žmogiškai labai 
atpažįstamas.

Kokia tema mene jus labiau-
siai domina šiuo metu?

Pirma, kas šauna į galvą, – tai gy-
vybės, paties gyvenimo ir žmoguje 
esančios varos gyventi temos. Gy-
vybė ir jos raiška yra be galo įvairi. 
Nežinau, galbūt tokios mintys kyla 
dėl to, kad dabar pavasaris.

Kokie jūsų kūrybiniai planai?
Gegužės pradžioje kartu su re-

žisiere Saule Degutyte ir Jaunimo 
teatro kolegomis išleisime spektaklį 

„Rubinaitis Peliūzė, arba lietuvio iš-
gyvenimo būdas“. Spektaklis turėtų 
būti skirtas vaikams, bet dar žiū-
rėsime, ar tikrai vaikams ir kokio 
amžiaus. Spektaklyje remiamasi 
Simono Daukanto kūriniais. Vie-
nas jų – „Rubinaitis Peliūzė“, kuris 
iš tikrųjų yra lietuviška „Robin-
zono Kruzo“ versija. O dar tolimes-
nius planus parodys kitas sezonas. 
Anksčiau atrodė, kad labai svarbu 
turėti kažkokį planą, bet dabar lei-
džiu sau jo neturėti: žiūriu, ką gyve-
nimas pasiūlo, ir atsirenku, ar man 
tai tinka ir įdomu. Vis gaunu įdo-
mių pasiūlymų iš kino studentų, o 
man tai mažiau patirta sritis. Taigi 
į ateities planavimą žiūriu laisvai.

Ar stebite kolegų kūrybą? Kas 
labiausiai įsiminė?

Šiuo metu esu ganėtinai apsi-
leidusi, reikėtų pamatyti daugiau. 
Buvo toks metas, kai nesinorėjo to 
daryti. Neseniai lankiausi „Kino pa-
vasaryje“. Taip pat žinau, kur norė-
čiau nueiti, – į Kamilės Gudmonai-
tės „Šventę“. Man įdomios temos, 
kuriomis ji kuria. Pastaruoju metu 
mane įkvepia ir korėjiečių choreo-
grafė Eun-Me Ahn. Ji buvo atvykusi 
į „Naująjį Baltijos šokį“, vėliau su 
jos darbais susipažinau per vaizdo 
įrašus. Ji taip pat kuria jautriomis 
temomis, todėl būtų įdomu pažiū-
rėti, kaip Kamilė palietė tą be galo 
jautrią ir svarbią (ne)įgalumo temą. 
Norisi matyti darbus, kurie jautriai 
paliečia. 

Dėkoju už pokalbį.

Valentinas Masalskis ir Ieva Kaniušaitė spektaklyje „Barbarai“ D. Matv ejevo n uotr .

Vaidilė Juozaitytė, Adelė Šuminskaitė, Marius Čižauskas ir Šarūnas Zenkevičius 
spektaklyje „Nepakeliamai ilgi apkabinimai“ V. So de i ko s  nu ot r.
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Daiva Šabasevičienė

Teatrologė, teatro istorikė ir kri-
tikė, rašytoja Audronė Girdzijaus-
kaitė, mano požiūriu, – viena įdo-
miausių asmenybių, rašančių apie 
teatrą. Ji tokia buvo visais laikais, 
tokia yra ir šiandien: nors tekstai 
susitraukė iki mažų apžvalgų, jos 

„kietos“, raiškios, tam tikro humoro 
nestokojančios mintys visada vi-
lioja būti perskaitytos. Rašydama 
autorė įprasmina ne tik savo gyve-
nimą, sociokultūrinę aplinką ref-
lektuoja pasitelkdama išmintį, kuri 
pasižymi aštriu, kritiniu mąstymu 
ir profesionalumu. Įvairiais gyve-
nimo periodais Girdzijauskaitės 
dėmesys buvo sutelktas į skirtingas 
temas, skirtingų teatro sričių ana-
lizę. Polifoninis autorės mąstymas 
suformavo profesionalios lietuvių 
teatrologijos pagrindus. 

Pastarieji dveji treji metai paveikė 
ne tik atskirų žmonių ar tautų gyve-
nimus – per šį laiką pasislinko visos 
žmonijos ašis. Iš pradžių – kovidas, 
dabar – ypatingai antikariškas ka-
ras, kai pažeidžiamos bet kokios 
karo etikai privalomos taisyklės. 
Žodis „karas“ negali būti rašomas 
šalia žodžio „etika“, tačiau visais 
atvejais epicentre išlieka žmogus, 
kuris labiausiai ir domina „Kovido 
meto užrašų“ autorę. Šioje knygoje, 
kurią išleido Scenos meno kritikų 
asociacija (2022), vyrauja kultūros 
laikraštyje „Šiaurės Atėnai“ publi-
kuoti tekstai, tačiau jie suskirstyti į 
tris didesnes dalis: „Kovido meto 
užrašai“, „Iš bloknoto“, „Portre-
tai“ ir sudaro labai įdomų, jautrų 
vieno žmogaus gyvenimą, tiks-
liau – romaną.  

Girdzijauskaitės tekstai – itin su-
bjektyvūs ir vien dėl to jie įgauna 
objektyvumo: kiekvienas aprašy-
tas įvykis ar žmogus keičia savo 
kontūrus, įgydamas papildomų 
savybių, kurios ir sudaro visumos 
įspūdį. Kartais gali pasirodyti, kad 
taip nėra, tačiau jeigu tai pamatė au-
torė, vadinasi, kitam tiesiog trūksta 
pastabumo. O tikėti tuo priverčia 
ne vien Girdzijauskaitės išsilavini-
mas bei patirtis, bet ir tai, kad ji, lyg 
ir nesiekdama išaukštinti aplinky-
bių ar asmenybių, vis dėlto spindu-
liuoja begalinę meilę žmonėms. Tik 
jai būdinga neišsiduoti, garsiai kri-
tikuoti, stebėtis, reikšti savo pasta-
bas. Ji nemėgsta pelkių, užankančių 
sistemų, užglaistytų spektaklių, ne-
mėgsta ir tokių žmonių, kurie dar 
nieko nenuveikė, nieko nepadarė, 
o jau išsirikiavę prie įvertinimų 
lentos. 

Girdzijauskaitė – detalės meistrė. 
Rašydama ji pasirenka kelis įvykius 
ar aplinkybes ir iš jų suformuoja 
rašinį, skirtą vienai ar kitai temai. 
Kartais atrodo, kad autorė kažkur 
skuba, norėdama suspėti, bet tai 

Subjektyvumas, virstantis objektyvumu
Audronės Girdzijauskaitės knyga „Kovido meto užrašai“

ypač brangintina savybė, nes vos 
tik atsiranda tam tikra pauzė, imi 
laukti jos tekstų, jos vertinimų.

Dabartis tampa praeities pre-
tekstu. Autorė nesigaili prarasto 
laiko, ji ilgisi tik to, kas susiję su 
gyvais žmonėmis, nes kiekvienas 
iš jų ne mažiau svarbus ir paveikus 
šiandien. Skaitydamas knygą vis 

„atsimuši“ į reiškinius, pastebėjimus, 
kurie universalūs, ne kartą pri-
vertę apie tai susimąstyti. Tarkim, 
kaip taikliai ji aprašo Druskininkų 

„Draugystę“, kur tekdavo prašyti 
kambario su normalaus aukščio 
stalu, kad galėtų dirbti. Ji visais 
gyvenimo atvejais ką nors dirbo. 
Šiandien šitos pastabos dar aktua-
lesnės, nes kuo „geresnis“ viešbutis, 
tuo mažiau tikimybės, kad kamba-
ryje bus nors ir mažiausias staliukas 
kompiuteriui pasidėti. 

Jeigu Girdzijauskaitė aprašo ko-
kią nors geografinę vietą, tai itin 
vaizdžiai. Pavyzdžiui, nuostabia-
jai Nidai skiriamas saikingas dė-
mesys, tačiau taip plačiai išskleis-
tos įvairiausios aplinkybės, jog 
atrodo, kad Nidoje gyventa itin 
ilgai. Rašoma apie medines vilas – 
dailininko Carlo Knaufo, Thomo 
Manno, prisimenamas architektas 
iš Mėmelio Herbertas Reissmannas. 
Šiandien apie Nidą rašoma tik kaip 
apie brangstantį kurortą, o Girdzi-
jauskaitė primena būtent žmonių 
išskirtinumą. Rašo apie svetin-
guosius Skruzdynės gatvės Krišta-
pavičių namus, priglaudusius daug 
žmonių, kurie tik vėliau tapo „žy-
miais pasaulio žmonėmis“, pavyz-
džiui, Paulius Normantas: „Priimti, 
globoti, pagelbėti, pamaitinti buvo 
Krištapavičių „moralinio kodekso“ 
pamatas.“  

Vertindama Lietuvos pajūrį, 
kartą autorė nusprendė nuvykti į 
Šventąją, kad galėtų savo akimis iš-
vysti taip gražiai spaudoje „apdai-
nuotą“ naująją miesto aikštę. Štai 
išvykos išvada: „Jokių ornamentų 
neįžiūriu, nes norint, kad jie būtų 
matomi, reikėjo sukurt nors nedi-
delį amfiteatrą ar kokią aukštumėlę. 
O aplink – tuštuma, dykvietė, jokio 
akį traukiančio objekto. <...> Į ką 
turėtų sukviesti, suburti ši aikštė? 
Šiuo metu labiausiai žmones subu-
ria kurorte įsikūrusios „Maxima“, 

„Rimi“ ir „Iki“. <...> Visas miestelis 
nuklotas buvusiais ir „patobulintais“ 

ar gudriai „prichvatizuotais“ name-
liais, tarp kurių dabar išaugo tvoros 
ir aukšti užrakinami vartai. Visa tai 
primena skurdžių kraštų lūšnyną 
su kioskais, rūkyklom toj nešie-
nautoj, neprižiūrimoj, neapsodin-
toj dykvietėj. Miestelis galėjo tapti 
puikiu savitu kurortu, o dabar ma-
tom, kad kaip buvo, taip ir liko be 
jokio plano, be struktūros, be idėjos. 
Tik nesveika vaizduotė galėjo įkur-
dinti ten tą aikštę, kai nėra aplink 
nei gatvių, nei normalių pastatų, 
nei elementarios tvarkos.“ Autorė 
emociškai rėžia tokią tiesą, kad vi-
siems laikams įsimena jos rūpestis. 
Gamtovaizdžio bjaurojimą ji tiesiog 
rekomenduoja ištiesinti buldozeriu.  

Girdzijauskaitei, garsaus mediko 
dukrai (Vytautas Girdzijauskas 
(1904–1972) – gydytojas, mikrobio-
logas, imunologas), medicinos rei-
kalai pažįstami ne mažiau nei teatro, 
todėl papuolusi į vieną ar kitą me-
dicinos įstaigą ji labai taikliai pre-
paruoja visiems aktualų sveikatos 
priežiūros aparatą. Labiausiai ją 
skaudina po nepriklausomybės at-
kūrimo taip lėtai besitvarkantis li-
goninių tinklas. 

Autorė kandi, dėl to ypač įdomu 
skaityti apie jos įvairius „nepato-
gius“ vertinimus, po kurių teatruose 
ne kartą buvo duoti „parėdymai“ 
šios kritikės į vidų neįleisti. 

Labai įdomu skaityti apie vyres-
nės kartos dailininkus, vis „pra-
žygiuojančius“ per šią knygą. Pa-
vyzdžiui, apie Antaną Gudaitį, su 
kuriuo Palangoje, nebaigtoje statyti 
Dvarionų viloje, ją supažindino tė-
vas: „Tą pavakarę Dvarionas su Gu-
daičiu pusiau įrengtame kabinete 
lošė kortomis.“ Girdzijauskaitės 
skonis išlavintas, ji gerai išmano 
apie vizualiuosius menus, todėl 
labai įdomūs įvairių parodų ver-
tinimai. Neatsitiktinai ji priklauso 
ir Dailininkų sąjungai. Neabejoju, 
kad nebūdama kolekcionierė ji yra 
išsaugojusi vertingą tėvų meno kū-
rinių kolekciją, kuri galėtų būti pri-
statyta platesnei auditorijai. 

Teatro knygoje nedaug, bet jis 
tiksliai pamatytas. Apie Rimą Tu-
miną ne kartą sakytos ir rašytos 
mintys ir čia nuskamba prasmingai: 
tik su meile kalbėdamas apie žmo-
nes gali sudominti kitus – žiūrovus. 

Kinas čia taip pat randa savo 
vietą. Autorė remiasi kino genijumi 
Federico Fellini: „Nežinau, ar daug 
buvo pasaulyje žmonių, gebėjusių 
šitaip stebėti, jausti, užuosti, mylėti 
ir kūryboje aprėpti gyvenimą.“ O 
kaip tiksliai Girdzijauskaitė apibū-
dina italus: „Jie kalba itališkai, bet 
taip temperamentingai, taip įtaigiai, 
jog atrodo, kad viską supranti.“ 

Autorė juokingai aprašo karan-
tino laikotarpiu vienodėjančius 
žmonių pokalbius telefonu. Visas 
rinkinys – lyg socialinis tyrimas: 

„Nėra to blogo, kas neišeitų į gera“, 

„Ar pas jus irgi buvo kruša?“, „Ar 
matai praeivių gatvėje?“, „Ar girdė-
jai eilinę Verygos nesąmonę?“, „O ar 
dar galima išsiųsti laišką, siuntinį?“, 

„Jaučiu visokius koronos simpto-
mus, tik temperatūros neturiu...“, 

„Skauda dantį, ypač naktimis...“, 
„Dantį?!“, „Ar žiūri Fellini penkta-
dieniais?“, „Daktarų kaip gaila!“, „O 
kur galima paaukoti pinigų?“, „Gir-
dėjai, kiek Landsbergis paaukojo?!“, 

„O aš tik du euru“.
Knygoje įdomu „pasisveikinti“ su 

visais Audronės pažįstamais, drau-
gais, nes visi jie – ir mūsų amži-
ninkai. „Garsiai kvatojau, liūdėjau, 
jaučiau nostalgiją kažkam, kas jau 
praėjo, pabudo ilgesys brangiam bi-
čiuliui Sauliui Macaičiui, su kuriuo 
esu kartu žiūrėjusi ne vieną drau-
džiamą ir nedraudžiamą filmą. Savo 

„Interviu“ Fellini tarsi sako: filmuoti 
galima viską, viskas gali virsti filmo 
tekstu, net šuns lojimas, vaidinti 
gali visi, ir indėnų Ameriką galima 
nufilmuoti kokių nors nebaigtų sta-
tyti Karoliniškių pakrašty!“

Gali suprasti ir autorės begalinę 
meilę Vilniui bei visiems žmo-
nėms – nuo garsenybių iki mo-
terėlių prie taip tebevadinamo 

„Vaikų pasaulio“: „Tupi ten ant pa-
langių nepaisydamos jokių drau-
dimų bei perspėjimų ir pardavinėja 
viską nuo kačiukų ir žibučių pava-
sarį iki visai prašmatnių gėlių – gal 
iš kaimynų sodų, o gal kartais ir nuo 
kapų...“ Matai autorės rūpestį dėl 
nesugebėjimo suteikti, rodos, nor-
malių paslaugų: „Gaila, iki šiol nie-
kas nesugalvojo, kur ir kaip rinkti 
stiklo atliekas, kurių po kiekvienos 
šventės, o ypač po Vėlinių, būna 
tiek, kad namui pastatyti pakaktų. 
Juk yra ta meno šaka – junk art, yra 
ir naujoviškos ekologinės architek-
tūros ar statybos bandymai, skulp-
tūros iš senų laikraščių ar tiesiog iš 
šiukšlių ir dar visokių gudrių da-
lykų. O mes turbūt jaučiamės esą 
turtingi. Nors ir be pagrindo.“

Girdzijauskaitė priklauso tiems 
retiems kritikams, kurie ne tik 
bekompromisiškai vertina teatro 
įvykius, bet ir sugeba objektyviai 
vertinti menininkus bei su jais su-
sijusius procesus. Nežinia, kokiu 
balsu reikia skalambyti, kad būtų 
deramai išsaugotas šviesaus atmi-
nimo Eimunto Nekrošiaus paliki-
mas, kad Vilniuje būtų įkurtas jam 
skirtas muziejus: „Nebūtinai jis turi 
būti didelis, gal net galėsiantis tilpti 
po „Meno forto“ stogu ir valstybės 
išlaikomas, jis taptų ne tik lietu-
viams, bet ir užsienio teatralams 
patrauklia vieta ir raudonu tašku 
turizmo žemėlapyje. Bet kai pri-
simeni ilgą ir negražią istoriją su 
Antanui Gudaičiui suprojektuotu 
muziejumi, viltis po truputį senka.“

Apie Lukiškių kalėjimo erdvėje 
rodomus spektaklius ji rėžia tie-
siai šviesiai: „Taigi kartoju – teatrui 

kalėjimo erdvė netinka! Teatras vi-
suomet skelbia gyvenimą! Ir iš es-
mės savo valia ten lįsti nederėtų. 
Gal labiau šie plotai tiktų kokiam 
istoriniam miesto muziejui?“ Kas 
ir kada išklausys autorę – retorinis 
klausimas.  

O kokios taiklios Audronės pasta-
bos apie mutuojančius pavadinimus 
ir kitą beskonybę: „Buvusi sovieti-
nių ponų poilsiavietė „Rūta“, įgi-
jusi naujus šeimininkus ir kažkokį 
hermafroditinį pavadinimą „Nidus“ 
(taip pat pavadintas ir vienas iš laivų 
uoste!), erzinanti beskonė freska 
katalikų bažnyčioje, sugadinusi 
ramią baltą sieną prie altoriaus, 
ar paminklas kopose Sartre’ui 
ir kt.“ Arba: „Tai, kas čia vyksta, 
rodo miesto valdžios galvose tvy-
rantį chaosą, jos aroganciją, rodo, 
kad nėra autoritetingo miesto vyr. 
architekto, vyr. dailininko. Užtat 
solidžioje vietoje atsiranda ir tole-
ruojami kičiniai projektai – pliažai, 
čiuožyklos, visokios jas lydinčios 
pagalbinės patalpos, nutiestos žar-
nos... Lyg svetainės viduryje pasta-
tytum vonią.“

Girdzijauskaitė nevengia kritikos 
ir visokioms reklamoms: „Kartais 
nelengva pasirinkti, kur eiti, į kurį 
skelbiamą renginį išsiruošti. Ne-
retai žadėtais malonumais nusivi-
liu. Patenki tai į parodą, tai į spau-
doje išgirtą filmą, kurie pasirodo 
blankūs, tų pagyrų neverti ir jokio 
pėdsako, išskyrus susierzinimą, 
nepalieka.“

Vis dėlto skaudžiausios Audro-
nės pastabos susijusios su teatru. 
Šiandien veikiamas įvairių aplin-
kybių teatras priverstas „apsime-
tinėti, skolintis kitų menų raiškos 
būdus, lįsti į tokias erdves, kurios jį 
daro sunkiai atpažįstamą; nesibai-
giantys remontai ir koronavirusas 
privertė teatrą glaustis tuščiuose 
kambariuose, nuogose aikštėse, sve-
timuose kiemuose, buvusiame kalė-
jime, garsiųjų Kirtimų kino klaste-
ryje ir dar kitur. Nemanau, kad tos 
svetimos erdvės, svetima atmosfera 
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Audronė Girdzijauskaitė
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Knygos „Kovido meto užrašai“ viršelis 
(dailininkė Deimantė Rybakovienė)
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padeda gimti visaverčiam kūriniui. 
(Bet teatrų vis daugėja.)“

Girdzijauskaitė pasižymi ypa-
tingu pasakotojos talentu. Valdy-
dama temos visumą, ji kiekvieną 
kultūrinį įvykį ar konkretų me-
nininką tarytum prikelia naujam 
gyvenimui. Dailininkas Liudas 
Parulskis sumanė „improvizacinį 
teatrinį performansą“ „Lūkesčiai 
ir kitos prekės“ – Vilniaus rotušės 
aikštėje kelias dienas veikė kioskas, 
kuriame buvo įkurdinta reto talento 
aktorė, pagal žmonių pageidavimus 

vaidinusi visokio tipo moteris iš ka-
daise suvaidintų spektaklių. Anot 
Girzijauskaitės, tai „sumanymas, 
kuriame girdi ir atviro aikščių teatro 
juoką, ir provokaciją, ir vilties bei iro-
nijos motyvus, ir kvietimą improvi-
zuoti drauge su aktore“.

Rašytojos talentą atskleidžia 
poetiniai aprašymai: „Dar mo-
kinė pirmą kartą 1953-iaisiais bu-
vau Tėvo atvežta į Nidą ir iš karto 
pajutau, kad stoviu kitoje, kitokioje 
žemėje, ir kad viskas čia yra kitaip 
negu mūsų žemyne. Net kelias tarp 
miškų, duobėtas, su giliom smėlio 
provėžom, kuriuo ilgai važiavom 

persikėlę Klaipėdoje per marias, 
atrodė begalinis ir nežinia kur ve-
dantis, kaip pasakoje. Išlipusi iš ma-
šinos Nidoje tarsi kūniškai pajutau 
tos supustytos ir užpustytos birios 
žemės sluoksnius, tą gelmę, kuri ga-
lėtų papasakoti daugybę gyvenimų 
ir likimų. Atskirtumas ir vienišu-
mas, nejudra ir nesustojantis kiti-
mas, atvirumas ir uždarumas – vis-
kas čia susipynė.“

Nors „Kovido meto užrašus“ su-
daro kelerių metų tekstai, vis dėlto 
galime pastebėti į juos atslenkantį 
minorą. Jie ne tik poetiški, bet ir 
pilni išminties bei gyvenimo grožio 

pajautos: „Kartais sėdžiu fotelyje 
nieko neveikdama, nes akys nebegali 
ilgai žiūrėti į kompiuterio ekraną, rei-
kia pauzės, ir galvoju: kaip gera būtų 
va taip imti ir išnykti tyliai, nežymiai, 
kaip tas garas iš kavos puoduko.“

„Portretai“ yra tokie įdomūs, kad 
juos norisi skaityti ne po kartą. 
Skirdama dėmesį Alvio Hermanio 
asmenybei, Girdzijauskaitė cituoja 
jo mintį: „Ne teroristai kelia mums 
grėsmę, o europiečių išskydimas“ ar 
jo lūpomis sako: „Patina – svarbi 
mano darbo tema. Kaip vizualizuoti 
praėjusį, dingusį laiką, kaip materia-
lizuoti laiko matmenį?“ Juk teatro 
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Ignas Zalieckas

Aktorius Vainius Sodeika sukūrė 
vaidmenis tokiuose spektakliuose 
kaip „Girti“ (rež. Iwanas Wyrypa-
jewas, Lietuvos nacionalinis dra-
mos teatras (LNDT), 2023), „Jauno 
žmogaus memuarai“ (rež. Eglė 
Švedkauskaitė, Jaunimo teatras, 
2022), „bowel“ (rež. Naubertas Ja-
sinskas, Kauno miesto kamerinis 
teatras, 2021), „Alisa“ (rež. Anta-
nas Obcarskas, Lietuvos nacionali-
nis dramos teatras (LNDT), 2020), 

„Respublika“ (rež. Łukaszas Twar-
kowskis, LNDT, 2020), „Natanas 
Išmintingasis“ (rež. Gintaras Var-
nas, Nacionalinis Kauno dramos 
teatras (NKDT), 2017), „Lokis“ (rež. 
Twarkowskis, LNDT, 2017), „Ham-
letas“ (rež. Vidas Bareikis, NKDT, 
2015), „Ričardas II: Post factum“ 
(rež. Artūras Areima, teatras „Mens 
publica“, Vytauto Didžiojo universi-
teto teatras ir Artūro Areimos teatras, 
2014), „Publika“ (rež. Varnas, teatras 
„Utopia“, 2010) ir kt. 

Vieną pastarųjų vaidmenų 
sukūrėte Iwano Wyrypajewo 
spektaklyje „Girti“. Kuo jums 
buvo įdomus šis procesas? 

Visų pirma susidūriau su nauju 
darbo principu ir tekstiniu teatru. 
Repeticijų pradžioje režisierius pa-
brėžė, kad šiame spektaklyje pa-
grindinis vaidmuo tenka pjesei. Be 
to, spektaklį kūrėme laikydamiesi 
idėjos, kad vaidiname ne vaidmenis, 
o pačią pjesę – žiūrovas pirmiausia 
stebės ją, jos veiksmą, o ne aktorių 
vaidybos manierą, jų išskirtinumą. 
Tai suteikė naują prieigą prie teksto 
ir vaidmens. 

Be to, tai ansamblinis spek-
taklis, jame labai svarbi partne-
rystė scenoje. Kūrybinė komanda 
įdomi ir skirtinga. Vis dėlto, ma-
nau, svarbiausia, kad tarpusavyje 
susikalbėjome.

Ar jautėtės apribotas tikslių 
pjesės teksto rėmų? O gal prie-
šingai – tai suteikė laisvės ar 
nurodė naują kūrybos kryptį?

Apie tai galima plačiai diskutuoti. 
Nežinau, koks darbo metodas geres-
nis. Aš ir turbūt dauguma Lietuvos 

Vieta, kurioje analizuoju tikrovę 
Pokalbis su aktoriumi Vainiumi Sodeika

aktorių esame pratę personažus at-
pažinti tiesiogiai per vaidybą ir situ-
acijas, tuo pat metu keičiant tekstą, 
improvizuojant, prie pjesės pridedant 
savų frazių, savotiškų inkliuzų. Dir-
bant su Wyrypajewu personažo paži-
nimo ir kūrybos kelias buvo visiškai 
kitoks – atsispyrėme nuo kiekvieno 
parašyto žodžio ir sakinio. 

Jei su režisieriumi per repetici-
jas nebūtume atradę ryšio, galbūt 
jausčiausi stipriai apribotas ir su-
varžytas, nes tokiu atveju būčiau 
įspraustas į tekstą, į mizansceną. 
Wyrypajewas į pjesę mus įvedė 
neskubėdamas. Suvokiau, kad jei 
pavyksta suprasti šio žanro taisykles, 
jo erdvėje atsiranda laisvė, galima 
atrasti daug įdomių niuansų, tarp 
kurių galiu laviruoti. Čia reikia 
klausyti vienam kito, jausti partnerį. 
Aišku, to reikia visada. Šios repetici-
jos priminė apie tai, kas atrodo ele-
mentaru, bet kartais to reikia. Čia 

tai ir įvyko. Nežinau, ar sugebėjau 
visiškai į tai įsitraukti, bet išbandyti 
tokį žanrą buvo tikrai įdomu.

Kiek jums, kaip aktoriui, buvo 
svarbu, kad režisierius yra ir 
dramaturgas? Ar darbas su 
spektaklio medžiaga dėl to 
keičiasi?

Visada gerai, kai repeticijose da-
lyvauja dramaturgas: tuomet yra 
galimybė klausti, diskutuoti. Galbūt 
ne visada gausiu reikiamą atsakymą, 
bet pats pokalbis konkrečiu klau-
simu gali padėti pačiam rasti išeitį. 
Spektaklio „Girti“ atveju režisierius 
buvo šiek tiek atsiribojęs nuo pjesės 
autorystės – mes kartu analizavome 
medžiagą, diskutavome apie simbo-
liką, reikšmes, pačius charakterius 
ir situacijas. Galbūt tai jo strategija, 
kad galėtų iš naujo, kartu su mumis 
priartėti prie teksto. Režisierius ne 
visada turėjo tikslius atsakymus į 

mūsų klausimus. Jis nekūrė iliuzijos, 
kad apie kiekvieną personažą ar si-
tuaciją viską žino, nes yra pjesės au-
torius. Žinojimas gimė iš diskusijos. 
Wyrypajewas rėmėsi mūsų matymu, 
o tai leidžia per kūrybinį procesą 
atsipalaiduoti. Jo pasirinkta kryp-
tis repetuojant tikrai demokratiška.

Šis spektaklis stipriai parem-
tas vaidyba. Kuo jums šiandien 
svarbi aktorystė?

Visų pirma, tai mano darbas, kurį 
myliu. Požiūris į šį darbą kinta pri-
klausomai nuo asmeninės būse-
nos. Vienoks jis buvo, kai tik sto-
jau į akademiją, vėliau, trečiame 
kurse, jis kito, ir taip visą laiką, kas 
keletą metų, plėtojosi, formavosi. 
Požiūris niekada nebuvo panašus, 
visada kitoks. O koks jis dabar? 
Tai vis tiek kūrybinė erdvė, kartais 
tampanti laboratorija, kurioje ana-
lizuoju supančią tikrovę ir save patį. 
Smalsumas, noras išgliaudyti ir su-
prasti – vienas iš aktoriaus variklių. 
Dabar analizuoju realybę, žmogų ir 
jo poelgius. Jeigu teatre kažkam esu 
reikalingas kaip aktorius, galiu tai 
daryti ir bandau papasakoti istoriją.

Kaip kinta aktorystė, kai tenka 
kurti vaidmenį radijo teatrui? 
Koks jūsų požiūris į vaidybą 
tokiuose kūriniuose?

Radijo teatre personažą žiūrovas 
suvokia per garsą. Per garsą suku-
riamas jo vaizdinys, manieros, bū-
sena. Mano draugas kino operato-
rius Eitvydas Doškus pasakė, kad 
garsas gali nulemti kiną. Taip pat ir 
radijo teatre su kūrybine komanda 
ieškojome, kaip viską perteikti bū-
tent tokiu būdu. Aišku, viskas atlie-
kama kitaip, nes klausytojas nemato 
aktoriaus psichofizikos. Vis dėlto 
nuo to, kad žiūrovas personažą tik 
girdi, šis netampa primityvesnis, 
priešingai – veikėjas kaip tik gali 
tapti subtilesnis. Garsas stipriai vei-
kia psichiką ir vaizduotę.

Tęsiant pokalbį apie su tech-
nologijomis susijusį teatrą, 
koks būna jūsų santykis su žiū-
rovu, kai teatro scenoje atsi-
randa kamera?

Kai spektakliuose naudojama 
kamera, galima sakyti, kad teatre 

svečiuojasi kinas. Šie du menai 
scenoje bando užmegzti ryšį, bet 
tai iki galo nepavyksta. Visada iš-
lieka atstumas: jie kaip du magne-
tai, pastatyti vienas priešais kitą, 
kurie dėl susidariusio magnetinio 
lauko negali susijungti. Vis dėlto jie 
visą laiką yra šalia ir artėja vienas 
prie kito, bet niekada nesusijungia. 
Gal tai ir yra magija? Du pasauliai, 
bandantys eiti greta. Vieną sekundę 
prieš save matau kamerą, o kitą ji 
dingsta ir prieš mane atsiranda gy-
vas žiūrovas. Antra vertus, kamera 
taip pat yra žiūrovas, su kuriuo ban-
dau užmegzti ryšį. Abiem atvejais 
kartais nelengva.

Kiek jūsų kūryboje svarbi ka-
mera plačiąja prasme, tiksliau, 
fotoobjektyvas? Ar tai poilsis 
nuo teatro, o gal kaip tik jo 
tąsa?

Fotografija – atskira nuo teatro 
veikla. Gamtos fotografija – tai da-
lykas, kuris man neatsibosta: jo 
laukiu, jį planuoju. Iš pradžių man 
buvo įdomi tik gamta, o žmonės ne-
labai. Atrodė, kad gyvūnai, paukš-
čiai nepozuoja, yra natūralūs. Vis 
dėlto per pandemiją pradėjau foto-
grafuoti ir sportą, mokiausi iš vieno 
profesionalaus fotografo ir taip pra-
dėjau fiksuoti sporto varžybas. Tai da-
riau intensyviai, nuotraukas siųsda-
vau į įvairius naujienų portalus. Tada 
ėmiausi gatvės fotografijos, pradėjau 
ieškoti žmonių, bet mieste buvo tuš-
čia – pandemija pačiame įkarštyje. Da-
bar mano fotografijoje vyrauja žmo-
nių portretai, vietovės ir gamta – man 
visa tai svarbu, nors gamta ir paukščiai 
gal vis dėlto pirmesni.

Kokios kūrybinės idėjos jus 
lydi šiandien? Ar dirbate nau-
jame spektaklyje, o gal užsi-
imate kita kūrybine veikla?

Ateitis yra neaiški, esu freelan-
cer’is (laisvai samdomas darbuoto-
jas). Kol kas naujų repeticijų teatre 
nevyksta ir planuose jų nėra numa-
tyta. Tai tamsioji laisvai samdomo 
aktoriaus darbo pusė – jis niekada 
nežino, kas laukia ateityje, o jei ir 
žino, tai tik trumpą atkarpą. Kartais 
žinau, bet dažniau – nežinia. 

Dėkoju už pokalbį.

kritikui nėra lengva suprasti gyve-
nimą, kuris yra kaip geras spektaklis, 
ne tik palikęs įspūdį, bet ir pakei-
tęs požiūrį į daugelį reiškinių, į tą 
patį meną. Skaitai „Kovido meto 
užrašus“ ir norisi su autore kalbė-
tis, svarbiausia – pratęsti kai kurias 
temas. Kiekviena Audronės Girdzi-
jauskaitės „miniatiūra“ ar platesni 
apmąstymai yra tam tikra išvada. 
Bet ar žiūrėtum jos kad ir trumpai 
aptartus spektaklius, ar eitum jos 
pėdomis vienoje ar kitoje vietoje, 
visada girdi ją sakant: „Svarbu ne-
prarasti kritinio mąstymo.“ 

Vainius Sodeika ir Sergejus Ivanovas spektaklyje „Jauno žmogaus memuarai“

Aurelijus Pocius, Toma Vaškevičiūtė, Laurynas Jurgelis, Vainius Sodeika ir       
Gediminas Rimeika spektaklyje „Girti“ D. Mat ve je vo  nu ot ra ukos
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Monika Krikštopaitytė

Jonas Valatkevičius buvo pirmas 
menininkas, iš kurio ėmiau interviu. 
Gal drąsino tai, kad ir jis – menoty-
rininkas, tad buvo galima tikėtis so-
lidarumo ir supratimo. Labai baisu, 
nes pirmas gyvenime interviu, Jono 
tapiniai rūstūs, niūrūs, maištingi, 
įsivaizdavau jį kaip besikeikiantį 
metalistą. Tačiau tai buvo vienas 
maloniausių pokalbių, labiau pri-
minusių sanatorinį atsipalaidavimą. 
Laikraštis žymi, kad pokalbis publi-
kuotas lapkričio 30 d., bet aiškiai pa-
menu, jog kalbėjomės Vokiečių gatvės 
lauko kavinėje plieskiant saulei. 

Kadangi Jono kūryboje pats prin-
cipas (kodėl ir kaip) nestipriai pakito, 
nutariau peržiūrėti seną interviu ir 
pakviesti Joną dirbti jau su esamu 
tekstu. Žinoma, seną pokalbį iškar-
piau, išėmiau tas dalis, kurios visai 
nebeaktualios, pavyzdžiui, apie tai, 
kodėl mėgsta eksponuoti parodas 
mažuose miesteliuose, ir tai, kas 
buvo susiję vien su sena paroda, 
kurios proga kalbinau anąkart. Po-
kalbį palimpsesto principu siūliau 
perkurti kitos parodos proga – Vil-
niaus grafikos meno centro galerijoje 

„Kairė–dešinė“ atidaryta paroda „Lai-
mingo tau likusio gyvenimo“ (veikia 
iki gegužės 20 d.). Naujos mintys, 
klausimai ir reakcijos į seną pokalbį 
išskiriamos kursyvu.

Nemažai rašiusiųjų apie tave 
vis įsivelia į menotyrininko-
menininko santykio aiškini-
mąsi ir dažnai išvengia pokal-
bio apie patį meną. Keista, bet 
menotyrininko profesijos pri-
minimas nuskamba net kaip 
priekaištas.

Taip buvo pačioje pradžioje. 
Maždaug nuo 1997-ųjų reakcija 
tapo švelnesnė. Tai tiesiog iš so-
vietmečio paveldėtas suvokimas, 
kad kiekvienas turi daryti tai, ko 
mokėsi: tapytojai tapyti ir panašiai. 
Pirma reakcija buvo būtent tokia, 
vėliau nebekildavo tokių iš principo 
nereikšmingų problemų. Šiandieni-
niame meno pasaulyje įdomiausi 
yra veiksmai, kurie išeina už klasi-
kinio kūrinio ir meno rinkos api-
brėžimo ir egzistuoja neįvardija-
muose pakraščiuose. Įdomiausia, 
kai kiekvienas veiksmas pirmiau-
sia yra skirtas savo egzistavimui pa-
saulyje suvokti. Tam yra daug būdų. 

Regis, dėl specialybės vis dar 
klausiama? Pamaniau, kad prie-
žastis gali būta kita, tiesiog buvai 
labai įsimintinas kuratorius, Šiuo-
laikinio meno centre kuravai nuos-
tabias parodas, pavyzdžiui, Ma-
rijos Teresės Rožanskaitės, Povilo 
Ričardo Vaitiekūno, ypač tuo metu, 
kai ŠMC labai veržėsi į naujus me-
nus, dėl to kildavo nemažai purslų. 
Galbūt tiesiog gedima tavęs kaip 

Veiksmai sau II
2001–2023 metų pokalbis su Jonu Valatkevičiumi

kuratoriaus. Be to, į meną žvelgi 
ne kaip į karjerą. Ar slapčia pa-
svajoji būti netikėtai atrastas ir pa-
kviestas į, tarkim, „Tate“ galerijos 
Turbinų salę? Pagal geras Giorgio 
Vasari tradicijas, kuris dailininkų 
gyvenimo istorijas rašo kaip Pele-
nės iškilimo.

Regėti laisvuosius menus kaip kar-
jerą yra klaida. Deja, čia negauni 
jokių garantijų, nes keliauji užrišto-
mis akimis tamsiu tuneliu ir niekas 
nežino, kas yra sėkmė. Niekas ne-
gali garantuoti, kad tai, ką darai, yra 
vertinga. Net jei šiandien tavo kūri-
nius perka ar rodo muziejuose, nėra 
garantijos, kad kas nors tave ir tavo 
kūrybą prisimins po 20 metų. Todėl 
kurti reikia tik tuomet, kai nekurti 
negali, ar bent jau tada, kai „nekurti“ 
yra prastesnė išeitis nei kurti. Deja, 
logiškai paaiškinti, kodėl tai darau – 
negaliu. Tačiau suvokimas, kad tai, 
ką tu darai, neturi jokios paskirties, 
tikslo ar prasmės, – išlaisvina. Tai 
yra tas jausmas, kai atsistoji savo 
parodoje jos atidarymo išvakarėse 
ir staiga galvoje išnyra klausimas – 
kas iš to? Nieko. 

Mane labiausiai domina tavo 
tapyba. 

Dabar tapymą suvokiu kaip visiš-
kai individualų veiksmą. Nebeliko 
jokios būtinybės net sau aiškintis, 
kodėl tai darau. Tiek, kiek galėjau 
apie tai pasakyti racionalizuojan-
čia kalba, jau pasakiau. Konkre-
čių dalykų suvokimas kinta kartu 
su bendrais mąstymo poslinkiais. 
Dabar man nebėra svarbu apibrėžti, 
suskirstyti, įvardyti. Tiesiog plau-
kioju informacijos jūroje, pasiimu 
šį tą, kas man įdomu, ir išmetu į 
tą jūrą atgal. Tai turbūt ir yra kū-
rybinis procesas, jis nebūtinai turi 
būti susiaurinamas iki kokio nors 
aiškaus veiksmo. 

Dabar spalvingus tavo darbus 
pirmiau siūlyčiau vadinti pie-
šiniais, ypač po to, kai Vilniaus 
grafikos meno centro kolegės Jurga 
Minčinauskienė ir Kristina Kle-
ponytė-Šemeškienė parodų ciklu, 
skirtu piešiniui, taip išplėtojo šią 
sampratą, kad ji tapo ne tik plati, 
bet ir labai atvira. Tačiau planuo-
jant parodą (ją inicijavau) kai ką 
vadinai iliustracijomis. Tai dar 
vienas kontekstas. Koks santykis 
su juo?

Kai piešiu – negalvoju apie pava-
dinimus ir skirstymus. Jų prisirei-
kia tik tuomet, kai piešiniai išeina 
iš namų. Tada jiems būtina duoti 
kokį nors vardą. Tačiau man ne-
svarbu – gali klasifikuoti, kaip širdis 
geidžia. Tai, kas šiandien vadinama 

„iliustracijomis“, yra didžiulis blokas 
įvairiausio stiliaus ir technikos pie-
šinių, kuriuos kuria žmonės, esan-
tys tarp meno, dizaino ir reklamos. 
Labai dažnai šie kūriniai turi funk-
cinę paskirtį – būti reklamos dalimi, 

iliustruoti straipsnį žurnale, būti už-
sakyti įmonės ar institucijos. Tai yra 
menas, kuris gyvuoja instagrame 
(nes dažniausiai yra skaitmeninis), 
o į meno mylėtojų rankas dažniau-
siai patenka kaip spausdintuvo at-
spaudai. Tai demokratinis aukštojo 
meno flangas: kadangi atspaudų 
kiekis nėra apribotas (t.y. nėra ori-
ginalo), vieno atspaudo kaina tokia, 
kad bet koks žmogus gali jį įsigyti ir 
taip į savo namus parsinešti meno. 
Atspaudų parduotuvės – nauja ga-
lerijos forma (Vilniuje šiuo metu yra 
bent dvi tokios). 

Iš ankstesnių pasisakymų buvo 
galima suprasti, jog tau svarbu 
komunikacija, individuali re-
akcija. Ar galima tavo meną 
vadinti postmodernistiniu?

Komunikacijos paieškos buvo 
įdomesnės anksčiau, kai pradė-
jau tapyti, kokiais 1994 metais. Bet 
jaučiu, kad galvoti apie pranešimo 
efektyvumą man nebeįdomu. Da-
bar manau, kad mano tapyboje jo-
kio pranešimo išvis nėra ir ji neturi 
nieko bendra su postmodernizmu, 
bent kaip jis pas mus apibrėžiamas. 
Tai, ką darau, yra grynas moder-
nizmas – visiškai, pagal visus pa-
rametrus. Tai – vidinės būtinybės 
paskatinti veiksmai kandinskišku 
požiūriu, jie uždari, save patenki-
nantys ir nereikalaujantys išori-
nio suvokėjo. Vienintelė priežastis, 
dėl ko aš kartkartėm juos parodau, 
yra paprasčiausias garbės troški-
mas – menininko statusas man vi-
sai mielas.

Dabar tu dirbi komunikacijos 
srityje. Ar tai keičia tavo meną? 
Ar tai kaip obuoliai ir apelsinai?

Keičia tiek pat, kiek keičia bet koks 
gyvenimo faktas. Jei dailės kritikas ir 
menininkas yra du savarankiški per-
sonažai, reklamos kūrėjas tampa tre-
čiuoju. Nežinau, galbūt dviratininkas 

yra ketvirtas. Vilniaus grafičių doku-
mentuotojas – penktas (kiekvienas 
mano personažas turi po instagramo 
paskyrą). 

Darbas reklamoje labiausiai iš-
moko aiškiai formuluoti mintis, lei-
džia suprasti, kaip žmones gali veikti 
vaizdo, teksto ar dar kokie kiti pra-
nešimai. Nepaisant to, nemanau, kad 
menas privalo būti aiškus, logiškas, 
pagrįstas. Menas turi teisę būti miglo-
tas, menininkas gali klysti, būti nesu-
prantamas. Kartais manau, kad viena 
iš šiandienos meno misijų – duoti 
funkcinės komunikacijos alternatyvą. 
Parodyti, kad pasaulyje galima ne tik 
racionali, tikslinga, aiški komunika-
cija, kokia bando būti reklama, nes ir 
pasaulis, kuriame gyvename, nėra nei 
aiškus, nei logiškas, nei tikslingas.  

Kas tuomet yra šalia tapybos 
(paskutinėje parodoje „Akade-
mijos“ galerijoje) eksponuoti 
manifestai?

Tai nebe menas, nebe kritika, tai 
politika. Elementariausio visuome-
ninio veiksmo pavyzdys. Čia svarbu 
ne tikslo siekimas, ne tikėjimas, jog 
gali ką nors pakeisti, bet būtinybė 
išmokti pasakyti savo nuomonę vi-
suomenei svarbiais klausimais ir tai 
daryti nuolatos. Tam visiškai nebū-
tina, kad ta nuomonė labai gražiai 
skambėtų, svarbiau yra ją turėti.

Dabartinėje VGMC parodoje 
irgi pasirodo tekstai – piešiniuose, 
atskiri kaip plakatai. Nors mene 
teksto jau iki ausų, vis tiek paklau-
siu: tai kas tie tekstai dabar?

Tekstų mano piešiniuose yra nuo 
pat pradžių. Galbūt kažkada tekstai 
atsirado kaip reakcija į komercinę 
komunikaciją, nes santykiai su po-
pkultūra – svarbus mano kūrybos 
sluoksnis. Tekstai yra būdas patiks-
linti, susiaurinti piešinio pranešimą. 
Tačiau ir žodžiai – išplėšti iš kon-
teksto. Todėl suprantu, kad žiūrovas 

gali gauti radikaliai kitą žinutę, nei 
aš turėjau omenyje. Tai nėra blogai.

Kalbi apie vidinę būtinybę iš-
reikšti. Išreikšti ką?

Apskritai tai panašu į psichoana-
litinę sublimaciją. Gintautas Mažei-
kis iš tokių mano kalbų juokiasi. 
Gal jis teisus sakydamas, kad tokia 
interpretacija primityvi. Bet man 
tai yra blogio ir vidinių demonų nu-
galėjimas juos pavaizduojant. O čia 
jau klasikų klasika, toje pačioje psi-
choanalizėje ar meno istorijoje pa-
našių pavyzdžių galybė. Svarbu ne 
konkretus paveikslas, ne konkretus 
siužetas, pranešimas, ne rezultatas, 
bet pats veiksmas. Svarbu tai pada-
ryti tam tikru metu, kai to reikia. Pats 
atvaizdas man nėra reikšmingas. Iš 
dalies todėl naudoju pačias pigiausias 
medžiagas. Mano atvaizdai vienadie-
niai, jau dabar matau, kaip jie nyksta.

Šioje parodoje („Laimingo tau 
likusio gyvenimo“) daug tavo re-
akcijos į rusų Ukrainoje vykdomą 
karą. Tai nuolatinė liudininko 
trauma. Instagrame tavo piešiniai 
po Bučos man padėjo vėl imti kvė-
puoti. Aišku, jie karo nepabaigia, 
nieko nenubraukia, bet kažkaip 
padeda imtis skausmo perdirbimo 
veiksmų. Tu sakai, kad šį kartą 
renkiesi vidurinio piršto strategiją. 
Gal gali paaiškinti, ką turi galvoje? 
(Man atrodo, kad maišto pozicija 
tavo kūrimo akte yra nuolatinė ir 
dažnai kertinė).

Aš gimiau pasaulyje, kuriame 
buvo tik balta ir juoda. Sovietinis 
pasaulis neleido daugiau interpreta-
cijų – tik „jei tu ne už mus, vadi-
nasi, prieš mus“. Juk taip sovietinių 
meno ideologų buvo neigiamas abs-
traktusis menas – „jame nėra mums 
priešiškų ženklų, tačiau nėra ir mus 

N u k elta į  9  p s l .

J . Val ak ev ičiaus  n uotr .
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palaikančių, vadinasi, tai blogas 
menas“. 

Posovietiniais laikais mūsų pa-
saulis staiga sužibo daugybe spalvų. 
Bet pastarųjų metų globalios krizės 
spalvas ir vėl ištrynė. Ir vėl dažnai 
atrodo, kad gali būti tik juodas arba 
baltas, be jokių papildomų atspalvių – 

„jei tu nepritari mums, vadinasi, esi 
mūsų priešas“. 

Taigi, vidurinio piršto kelias yra 
tarpinių spalvų kelias. Tai sąži-
ningų klausimų kelias – net ir apie 
teiginius, kuriuos visi palaiko (ar 
bent jau palaiko tavo idėjinio rato 
žmonės), net ir apie amžinas tiesas. 

Kristina Stančienė

Viktoras Paukštelis – profesionalus 
muzikos atlikėjas ir dailininkas. Jo 
biografija ir turtinga šeimos isto-
rija yra išvien susipynusi su mu-
zika. Tai tarsi faktinės aplinkybės, 
dažnai nulemiančios žmogaus gy-
venimo kelią ir pasirinkimus. Tik 
Viktoras nesitenkino vien muziki-
niu išsilavinimu, vėliau ėmėsi dar 
ir studijų VDA Tapybos katedroje, 
todėl dabar skleidžiasi keliomis kū-
rybinėmis kryptimis ir (arba) ieško 
jų sintezės ar dialogo. Šiuo požiū-
riu Viktoro pavyzdys nėra visai ti-
piškas. Jo atveju labai įdomu, kaip 
susiformuoja menininkas – socia-
linis subjektas, kūrybinės visuome-
nės narys, turintis ne vieną, o du 
vienodai perspektyvius saviraiškos 

„greitkelius“. 
Nacionaliniame M.K. Čiurlionio 

dailės muziejuje Kaune veikianti as-
meninė menininko paroda „Vikto-
ras Paukštelis. Chromatika. Tapyba. 
2020–2023“ (kuratorė Raminta Ju-
rėnaitė), kaip ir anonsuojama pava-
dinime, būtent ir yra apie muziką 
ir tapybą. Neturinčiajam muzikinio 
išsilavinimo chromatikos terminą 
žodynai paaiškina kaip muzikinių 
garsų sistemą, sudarytą iš pustonių. 
Ir dar priduria, kad ją gausiai var-
tojo XIX a. kompozitoriai romanti-
kai... Kadangi eksponuojama trejų 
pastarųjų metų tapybos darbų ko-
lekcija įvairiai gręžiojasi į šį šimtmetį, 
darau prielaidą, kad esama tokios 
jungties tarp matomo vaizdo ir me-
namo muzikos garso. 

Paukštelio tapyboje muzika „su-
sikabina“, diskutuoja su vaizdu vi-
sai ne čiurlioniškąja prasme. Ne 
kaip ritmika, harmonija, atskirų 
instrumentų skambesys, pertei-
kiamas vaizdiniais elementais, bet 
greičiau kaip muzikos iliustracijos, 
asociatyvūs vaizdiniai su plačiais, 
įtraukiančiais filosofiniais diskur-
sais – apie originalą ir kopiją, simu-
liakrą, apie sąmoningai menininko 
naudojamą vaizdo mimikriją, kuri 
leidžia gana artimai prisišlieti prie pra-
ėjusių laikmečių, žinomų klasikinių 

Faktinės aplinkybės 
Paroda „Viktoras Paukštelis. Chromatika. Tapyba. 2020–2023“ Nacionaliniame M.K. Čiurlionio dailės muziejuje Kaune

meno kūrinių, tačiau nenustoti au-
tentiškumo, originalumo. Reikiamu 
momentu, trumpam apgavęs žiū-
rinčiojo akį, Paukštelio personažas 
ar kompozicija, struktūra išeina iš 
priedangos ir atgręžia mums kokią 
nors kitą žinomų reiškinių pusę. 

Pripažįstu, kad Paukštelio paro-
doje vis tenka pajusti ir tam tikrą 
profesinę bejėgystę, muzikinių ži-
nių stoką. Ypač – stebint kompozi-
torių portretų seriją. Tik iš bendro 
išsilavinimo ir vieno kito garsaus 
kūrinio man žinomas Richardas 
Wagneris, ir tik kiek girdėti Albanas 
Bergas, Paulius Hindemithas. Dar 
ausyse skamba įvairios pasąmonėje 
tūnančios klišės, pavyzdžiui, kad 
Wagneris – „maištingasis operos re-
formatorius“. Yra išlikę kompozito-
riaus fotografijų ir tapytų portretų, 
kuriuos turbūt derėtų vadinti repre-
zentaciniais, švelnumu, minkštumu 
gal išsiskiria Pierre’o-Auguste’o Re-
noiro nutapytas Wagnerio atvaiz-
das (1882 m.). Didingi Paukštelio 
portretų kompozitoriai – demiur-
gai, šalti kaip ledas, žvelgiantys iš 
muzikos visatos aukštybių. Jie daro 
dvejopą įspūdį – lyg susiformavę iš 
jau egzistuojančių atvaizdų ir todėl 
tampantys simuliakrais, tačiau net 
tam tikros smulkios detalės, pavyz-
džiui, realistinį atvaizdo atvaizdą žy-
mintys potėpiai, linijos (kai kuriuose 
parodos darbuose atrodantys kaip 
kūrinio „gadinimo“ žymės) sutrikdo 
kartotės schematiškumą, per auten-
tišką autoriaus gestą suteikia jai gy-
vybės ir savitumo.    

Antrinės tikrovės vedamas, 
Paukštelis laisvai reinterpretuoja 
ir Édouard’o Manet, ir Renesanso 
tapybos pavyzdžius. Savo ruožtu 
per ją iškyla ir už šių autorių nu-
garos stovintys vaizdai bei kūrėjai – 
Diego Velázquezas, Francisco Goya. 
Manet, kaip XIX a. dailės maištinin-
kas, trikdęs publiką savo „nuogu“ 
realizmu“, herojais, tête-à-tête žvel-
giančiais žiūrovui į akis, atkeliavu-
siais iš artimos menininko aplin-
kos, tačiau pateikiamais prakilniai 
kaip senųjų meistrų paveiksluose, 
Paukštelio interpretacijose įgauna ir 
šiuolaikybės, ir multikultūriškumo 

dvasios. Kartodamas garsųjį Manet 
„Fleitininką“ (1886 m.), tapytojas 
žaidžia su muzikos instrumentu, 
redukuodamas jį ir kurdamas pa-
veikslo repliką be esminio jo ele-
mento, kitur vaizduojami atpažįs-
tamų kūrinių personažai be veidų, 
galvos. Lyg „Fleitininko“ replika – ir 
šių dienų personažo, pozuotojo su 
muzikiniu instrumentu, atvaizdai, 
kalbantys apie vaizdų migraciją, for-
mos ir turinio santykį, užduodantys 
klausimų apie vaizdo prasmę, skir-
tingų laikotarpių, socialinės tikrovės 
nulemtą kūrinio suvokimą. 

Paukštelio mėgstamas reinter-
pretavimas nėra ekspansyvus, jis 
ne tiek „kolonizuoja“ klasikinės 
dailės vaizdinius, kiek ieško subti-
lios, net elegantiškos prieigos prie 
savo tyrimo objekto. Menininkas 
tapo daugiausia šalta, monochro-
mine palete, kuri sukuria atstumo, 
distancijos nuo perkuriamo pa-
veikslo pojūtį. Jo antrinės tikro-
vės interpretacijose nerastume 
nieko panašaus į Franciso Ba-
cono įkvėptą Velazquezo seriją 

„Popiežiaus Inocento X portretas“. 

Santūrus, tiriantis žvilgsnis Paukš-
telio tapyboje žiūrovui sukelia ži-
nomo vaizdo „trikdžio“ pojūtį, tarsi 
užsimenant, kad atvaizdų gausoje, 
manipuliacijose išsitrina reikšmė, 
idėja. Figūra ar kūnas kaip kiautas, 
išnara – šis motyvas nuolat karto-
jasi, net ir paveiksluose, kuriuose 
vaizduojamas nebe gyvas žmogus, 
o, tarkime, skulptūra – Šv. Cecilijos 
statula, pamatyta bažnyčioje. Keli 
paveikslai – keli skirtingi žvilgsniai: 
skulptūra su savo forma, drabužiais, 
atributika, liūdnu veidu ir tas pats 
personažas, panėšintis į vaiduoklį, 
tuščią bežadį šešėlį. Vėlgi, švento-
sios kankinės įtakos sfera – bažny-
tinės muzikos, vargonininkų, ins-
trumentų gamintojų, dainininkų, 
muzikantų ir poetų globa, o jos le-
genda nukelia į antikinę Romą. Tai 
puikus tolimų kultūrinių, netgi re-
liginių paralelių pavyzdys, papil-
dantis Paukštelio „perkūrimų“ ko-
lekciją, patogus parodyti vaizdinių 
simbolių gylį laike ir erdvėje. 

Taigi, Paukštelio tapyba yra kaip 
parafrazės parafrazė arba – sąmo-
ningas simuliakro kūrimas, jau 

egzistuojančių simuliakrų „gran-
dinių“, sekų tęsiniai. Išimtis – ne-
bent asmeniniai atvaizdai, susiję su 
šeima, autoriaus biografija, kur at-
vaizdo kelias yra gana neilgas: nuo 
fotografijos iki drobės. Yra parodoje 
ir dar vienas lyg iš visumos iškrin-
tantis paveikslas – „Autoportetas“, 
kuriame matome pilkosios varnos 
iškamšą, populiarią dailės studi-
jose naudojamą mokomąją prie-
monę. Tai, matyt, menininko au-
toironija, nurodanti ir į skambią 
jo pavardę (Paukštelis  yra nuta-
pęs ir daugiau paukščių atvaizdų), 
ir į autoportreto tradiciją, ir į dai-
lės studijų procesą, kurio metu ar 
kiek vėliau menininkui gali kilti 
pavojus pernelyg susireikšminti, 
tačiau pavojinga ir nuolat mania-
kiškai maskuotis, slėptis po kitais 
(kitų) atvaizdais. Šia prasme Vik-
toras Paukštelis sėkmingai išlaiko 
pusiausvyrą, skolintiems vaizdams 
ir situacijoms suteikdamas ir stiprių 
savo vizualinės bei muzikinės auto-
rystės ženklų. 

Paroda veikia iki birželio 4 d.

Kartu tai radikalus mėginimas su-
prasti, pamatyti esminius dalykus, 
kurie nebūtinai guli paviršiuje. Jis 
panašus į tą nepatogumą, kurį vi-
sada patiria sąžiningas mokslinin-
kas, kai žurnalistas jo klausia – „taip 
arba ne“, nes mokslas niekada ne-
gali duoti šimtaprocentinių atsa-
kymų. Tai labai nepatogus ir svei-
katai kenksmingas kelias, nes tave 
užpuola ir baltieji, ir juodieji. 

Koks tavo santykis su darbais?
Kaip sakiau, patiems darbams 

esu abejingas. Bet juos gaminant 
emocinė įtampa būna didelė. Aš 
kalbu apie egzorcizmo įtampą. Juk 
turi būti iki kraštutinumo įsitempęs, 
kai nusiteiki šėtoną nugalėti.

Tapai su įniršiu?
Greičiau būnu iki kraštutinumo 

įsitempęs ir ryžtingas. Tai situacija, 
į kurią gali žiūrėti labai rimtai, – šis 
veiksmas tavo gyvenimui duoda es-
minių dalykų. Pavyzdžiui, gelbsti 
nuo savižudybės, o tai jau yra daug. 
Tiek pat teisinga sakyti, kad tokia 
tapyba – tiesiog kvailiojimas.

Koks tavo santykis su tradicija?
Geras. Kai mokiausi Akademi-

joje, pasitaikydavo minčių apie tai, 
kad viskas, ką darau, prieštarauja 
akademinėms taisyklėms. Tačiau 
tai gali būti įdomu tik kurį laiką, nes 
iš principo tai „plokščia“ problema. 
Man tai buvo laikas, kai gaudavau 
tam tikrą informaciją, o elgdavausi 

priešingai. Kol esi veikiamas tokios 
situacijos, malonu galvoti, kad da-
rai kažką priešinga. Vėliau tai ne-
betenka reikšmės.

Kodėl naudoji tiek daug spalvų? 
Tave vis norisi lyginti su Meksikos 
mirties šventės kultūra.

Pataisau – aš naudoju nemai-
šytas, grynas spalvas. Bet šis pasi-
rinkimas nėra ideologinis, greičiau 
praktinis. Kai pradėjau tapyti, dažų 
įsigyti buvo sunku. Juos pardavinėjo 
LDS parduotuvė ir pirmiausia dažų 
įsigyti galėdavo LDS nariai. Kai į 
parduotuvę galėdavo patekti studen-
tai – būdavo likę tik keletas labai ryš-
kių spalvų. Pradėjau nuo geltonos, 
raudonos ir žalios (ne, tai nebuvo 
ideologinis pasirinkimas). Tuomet 

reikėjo piešti ir nebuvo itin svarbu, 
kokiomis spalvomis. Šiandien ga-
lima laisvai įsigyti begalę spalvų ir 
atspalvių. Tą ir darau, nors raudona, 
geltona ir toliau yra svarbiausios. 

Ideologinis galėjo būti nebent ta-
pybos stilistikos pasirinkimas – ta-
pymas ryškiomis, nemaišytomis 
spalvomis radikaliai prieštaravo 
Lietuvos tapybos tradicijai prieš 30 
metų, ir tai man patiko. Tačiau šian-
dien minėto konflikto tiesiog nėra – 
gali tapyti, kaip tik nori. 

Ačiū už abu pokalbius.

Atkelta iš  8  psl .

Ekspozicijos fragmentas Organi zator ių  n uotr.
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D a i l ė

Viktorija Mištautaitė

Vidurvasarį prasideda naktų švie-
sėjimas. Simboliška: būsimų baka-
laurų darbai noksta tamsoje. Bal-
tas kubas virto juodu. O daugybė 
kvadratinių metrų – erdviniu kūnu, 
apimančiu ir priimančiu visus gali-
mus scenarijus. Septyniolika kūrėjo 
širdį saugančių Vilniaus dailės aka-
demijos studentų susibūrė į gentį. 
Galbūt ne ginti savosios teritorijos, 
o smagiai joje pažaisti. Adomas Ry-
bakovas, Arnas Bardauskas, Benas 
Lipavičius, Benas Matijošaitis, Be-
nediktas Marija Žukas, Dominyka 
Kolėsova, Emilis Šeputis, Jonas 
Meškauskas, Kristijonas Gurcinas, 
Liepa Gaidauskaitė, Liucija Pač-
kauskaitė, Mantas Platūkis, Neda 
Naujokaitė, Nojus Juška, Paulina 
Domašauskaitė, Saulė Šmidtaitė, 
Tomas Obymacha – savais raiškos 
būdais įtraukia, skamba ir pul-
suoja grupinėje parodoje-iniciaty-
voje „Ruja“.

Pasitelkite savo medžioklinę 
regą ir instinktus, nes prigesintos 
čia ne ambicijos, o tam tikros nu-
sistovėjusios ekspozicinės normos 
bei taisyklės. Beje, gera rega reika-
linga norint pamatyti ir grafitiniu 
pieštuku užrašytus kūrinių autorius 
bei pavadinimus (tapačiai parašy-
tas ir trumpas parodą pristatantis 
tekstas). Galerinėje erdvėje šviesa 
yra išjungta, langai uždengti juoda 
medžiaga, o apšvietimo blyksnis 

Šviesėjimas
Grupinė paroda „Ruja“ VDA parodų salėje „Titanikas“

sufokusuotas tik į kūrinius – todėl 
lieka daug paslapties. Nors atsižvel-
giant į faktą, jog tai pradedančiųjų 
menininkų paroda, ranka užrašyto 
žodžio, tapatybės nutrynimo, laiki-
numo akcentas arba nesureikšmini-
mas čia įgauna ir filosofinę potekstę. 
Posakis „tegul darbai kalba patys 
už save“ šį kartą įgavo apčiuopiamą 
prasmę. Neįtikėtinai ryškiai „kalba“ 
tapytos drobės, matyti potėpio ju-
desys, charakteris, aidi paveikslų vi-
dinės erdvės ir dėmių plokštumos. 
Videoinstaliacijų, garso ir grafi-
kos kūriniai išties veikia tarytum 
sinchronu su parodos architektū-
ros ritmika, suvaldančia septynio-
lika skirtingų energijų, intencijų, 
braižų ir stilių. 

Ekspozicijoje nėra mums įprastų 
tekstų: išsamių anotacijų, meni-
ninkų biografijų, gerai įskaitomo 
etiketažo, kūrinių aprašymo ar 
lankytojui sufleruojamo naratyvo. 
Žodžiu, visko, kas leistų patirti parodą 
organizuotu būdu. Bet laikinai at-
sisakant žinojimo (kaip ir kas čia 
turėtų būti) ir įjungiant gyvojo 
jausmo pavarą – galima toli nuva-
žiuoti, o gal nuplaukti. Parodos ar-
chitektūriniai sprendiniai primena 
vandens telkinio dugną su gausia 
jo ekosistema. Jautiesi kaip žuvis, 
prietemoje vinguriuojanti tarp pa-
statomų sienų, o tarp jų apšviesti 
vaizduotės koralai – didelių for-
matų paveikslai bei videokūrinių 
projekcijos. Liucijos Pačkauskaitės 

tapybos darbas „All eggs in one 
basket“, Paulinos Domašauskaitės 

„Be pavadinimo“, Adomo Rybakovo 
„Stuck“, Beno Matijošaičio tapyba – 
tik keli ryškiaspalviai perlai. 

Tamsos greičiu ataidi garsas: 
Tomo Obymachos „An offering to 
the night“ ir Manto Platūkio „Un-
titled“ videodarbai. Obymacha per 
visą sieną eksponuoja aštuonis nak-
tinio gyvenimo „kultūros“ epizo-
dus. Jų pirmame plane vyksta smur-
tiniai konfliktai, o antrame neretai 
matyti meno ir kultūros įstaigos 
ar jų parodų plakatai. Ypač sure-
zonavo šie (tikriausiai iš miesto 
stebėjimo kamerų pasiskolinti) 
vaizdai, o gal net labiau proble-
mos matymas. Kaip atsvara fizinei 
jėgai ir galios pozicijai – Platūkio 
nepaprasta videoplastika. Sutar-
tinių muzika, šokis, ežero pavir-
šius, vandens augmenija užburia 
ir įtraukia. Amžinoji dilema: kaip 
būti gamtos dalimi, bet neprapulti 
šiame chaotiškame pasaulyje? Tikiu, 
kad ši gentis ras autentiškų būdų ir 
kelių ginti, brėžti bei saugoti savąją 
trajektoriją. 

„Rujos“ kūrybinės aistros amba-
sadoriais įvardinčiau Emilio Še-
pučio ir Jono Meškausko kūrinius. 
Meškauskas, neseniai „Rooster gal-
lery“ erdvėse pristatęs debiutinę 
parodą „Jaukas“, ir toliau legali-
zuoja gatvėse rastą ir panaudotą 
gofruotą kartoną aukštos klasės ne-
įtikėtiniems susigalvotos realybės 

siužetams kurti. Dūminėje, pelenų 
spalvos monochrominėje tapyboje 
šį kartą formomis, simboliais su-
talpinta daugiausia kolorito. Fan-
tazuoju, kad Šepučio nutapyta pa-
veiki, it iš pragaro išlindusi didelė 
galva liūto karčiais, didele burna ir 
paklaikusiomis akimis lyg ir ilius-
truoja komandos pasirinktą rujos 
metaforą. Kaip rašoma įvadiniame 
tekste: „ką iš pažiūros grynai bio-
loginis procesas gali pasakyti apie 
kūrybą ir meno prigimtį apskritai?“ 
Tik ta įtaigi, pabaisiška galva juo-
dame fone kėsinasi praryti šviesą, 
kraujuojančią širdį ir blizgančias 
keturias rankas. Tai ką šis instink-
tyvus procesas (valgymo) gali pa-
sakyti apie meno rinką apskritai? Ir 
kurioje barikados pusėje kas yra?

Dėl kūrybinės komandos pirmą 
kartą justi ir „Titaniko“ erdvės 

Atliktas tyrimas apie 
Vilnių: miesto istorijai 
reikšminga medžiaga 
šiandien jau nebūtų 
prieinama
Lietuvos nacionalinis muziejus ne-
trukus pristatys penkerius metus 
trukusį tyrimą, kuris tapo įmano-
mas pavykus įsigyti itin vertingą ir 
Vilniaus miesto istorijai reikšmingą 
istorinę medžiagą, saugomą Rusijos 
kariniuose archyvuose. Jos kilmė ir 
tikslas nustebino muziejaus istori-
kus, tačiau tą išsiaiškinti pavyko 
tik išnagrinėjus nepaprastai didelį 
kiekį medžiagos. Tyrimo svarbą su-
stiprina tai, kad esama geopolitinė 
situacija ilgam užvėrė Rusijos ar-
chyvus tyrėjams iš Lietuvos: įsigyti 
šią medžiagą suspėta pačiu laiku, o 
jau visai netrukus su ja susipažinti 
galės visi norintys.

Didžiąją dalį medžiagos sudaro 
51 didelio formato lakštas su Vil-
niaus miesto visų gatvių ir prie-
miesčių užstatymo brėžiniais, taip pat 
XIX a. miesto planas. Medžiaga įsi-
gyta skaitmeninių kopijų pavidalu.

Tyrimo vadovė Birutė Vitkaus-
kienė pasakoja, kad apie šią me-
džiagą žinota jau seniai, tačiau viską 
į savo vietas sudėliojo Lietuvoje 
rastas dokumentas: „Tik praėjus 

Kronika keleriems metams po to, kai įsigi-
jome medžiagą, pavyko rasti po 1831 m. 
sukilimo rašytą raštą, kuriuo Rusi-
jos vidaus reikalų ministras infor-
muoja Vilniaus karinį gubernatorių, 
kad į Vilnių turi atvykti grupė ka-
riškių, inžinierių, topografų, kurių 
tikslas yra parengti miesto maketą. 
Taip man tapo aišku, kad Maskvoje 
ir Sankt Peterburge atskirai saugota me-
džiaga yra susijusi ir svarbiausia – koks 
buvo jos atsiradimo tikslas.“

Vilniaus dokumentavimo proce-
sas tuomet galėjo trukti iki dvejų 
metų. Tikėtina, kad pagamintas 
maketas į Rusiją buvo išvežtas vėliau. 

„Tokie projektai būdavo derinami 
su caru, galbūt buvo netgi jo pa-
ties užsakyti. Manyčiau, kad miesto 
maketas buvo savotiška demons-
tracinė priemonė – kaip karinė ad-
ministracija įsivaizdavo „tramdy-
sianti“ posukiliminį Vilnių. Buvo 
svarbu žinoti miesto išsidėstymą, 
užfiksuoti jau įrengtą karinę tvir-
tovę, kuri, kaip ir keliuose kituose 
imperijos okupuotuose miestuose 
(pvz., Lietuvos Brastoje), atsirado 
pačiame miesto centre. Carinės Ru-
sijos valdžia bijojo, kad sukilimai 
kartosis, todėl nuo tvirtovės pylimų 
į miestą buvo nukreiptos patrankos. 
Ironiška, kad viskas pasisuko taip, 
jog dabar galime pasidžiaugti turė-
dami unikalią medžiagą, o to laiko 
pastatų fasadus galime atkurti iki 

smulkiausių detalių“, – pasakoja 
Vitkauskienė. 

Pasak mokslininkės, toks miesto 
dokumentavimas buvo savotiška tų 
laikų vizualizacija, tik atlikta be jo-
kios įrangos: einant gatvėmis, pie-
šiant bei braižant kiekvieną fasadą, 
vėliau lipdant maketą iš mažų me-
džio plokštelių, kurios savo spalvomis 
atspindėjo Vilniaus pastatų koloritą.  

Parodys miesto kaip gyvo orga-
nizmo visumą 

Prieš du šimtus metų atlikto darbo 
detalumas ir preciziškumas, maste-
lio laikymasis leido konvertuoti brė-
žinius į 3D modelį ir Vilniaus miesto 
maketą atkurti jau šiuolaikinėmis 
priemonėmis. Tai unikalus atvejis, 
nes nė vienas Lietuvos miestas ne-
turi tokios medžiagos.

Pasak Vitkauskienės, remiantis 
šio tyrimo rezultatais ir naudo-
jantis šiuolaikinėmis technologi-
jomis bus perteiktas mums mažai 
pažįstamas Vilniaus veidas: „No-
rėjome atkurti ne tik patį maketą, 
bet ir vientisą šios epochos Vilniaus 
miesto paveikslą. Gilinomės į Vil-
niaus užstatymą, jo pastatų archi-
tektūrą bei gyventojus. Identifikavome 
kiekvienos gatvės fasadus, nes brėži-
niuose gatvių pavadinimai nebuvo 
užrašyti. Nagrinėjome autentišką tų 
laikų ikonografiją, rašytinius šalti-
nius, pagal miesto pastatų ir sklypų 

savininkų sąrašus išsiaiškinome 
visų valdų savininkus nuo 1775 iki 
1845 metų.“ 

Atkurtas maketas bus pats tiks-
liausias mūsų dienas pasiekęs liu-
dijimas apie tai, kaip Vilnius at-
rodė prieš 200 metų, ir parodys 
miesto kaip gyvo organizmo vi-
sumą: miesto topografiją, viso se-
namiesčio užstatymą. Interaktyvūs 
sprendimai makete leis vizualizuoti 
demografinio, socialinio, kultūri-
nio konteksto pokyčius po 1794 m. 
ir 1831 m. sukilimų, atkurti įvai-
rias kasdienybės istorijas, priminti 
mieste gyvenusias asmenybes.

„Moksliniai tyrimai yra pamatinė 
muziejininkų darbo dalis, be kurios 
negalėtume lankytojams pasiūlyti 
turiningų ir jiems aktualių parodų 
bei edukacijų. Ypač džiugu, kai jie 
leidžia atkurti istorinę teisybę, ką 
padarė šio tyrimo komanda: ma-
ketas, kuris buvo parengtas mūsų 
laisvės siekio malšinimui, dabar at-
gims miesto pažinimui“, – kolegų 
atlikto tyrimo rezultatais džiaugiasi 
muziejaus vadovė dr. Rūta Kačkutė. 

Išvysti maketą bus galima jau 
netrukus – 2023 m. gegužės–spa-
lio mėnesiais jis bus eksponuojamas 
šalia Karaliaus Mindaugo paminklo 
iškilsiančiame laikiname paviljone 

„Vilnius prieš 200 metų“. Projektą 
aktualizuos plati lydimųjų renginių, 
ekskursijų ir edukacijų programa, 

kuri skatins šiandienos vilnietį su-
kurti arba sustiprinti ryšį su Vil-
niumi per miesto istorijos ir pra-
eities vilniečio pažinimą. Paviljono 
patirtis bus visapusiškai pritaikyta ir 
užsieniečiams, kuriuos visų pirma 
turėtų nustebinti skirtumai tarp Vil-
niaus dabar ir prieš 200 metų. Šis 
projektas ir šiemet minimas Vilniaus 
700 metų jubiliejus – puiki proga iš 
Vilniaus kilusiems asmenims atgai-
vinti savo ryšį su miestu.

Mokslinį tyrimą atliko Lietuvos na-
cionalinio muziejaus menotyrininkės 
Birutė Vitkauskienė ir Karolina Glinska. 
Šio tyrimo pagrindu baigiama rengti 
mokslinė monografija, kuri, planuo-
jama, pasirodys dar šiais metais. 

Medžiagos įsigijimą dar 2018 m. 
iš dalies finansavo Lietuvos kultū-
ros taryba. Projektą globoja Lietu-
vos nacionalinė UNESCO komi-
sija. Projektas „Paviljonas: Vilnius 
prieš 200 metų“ yra Vilniaus 700 
metų jubiliejaus programos dalis. 
Šventės iniciatorė – Vilniaus miesto 
savivaldybė, programos kuratorė – 
Vilniaus turizmo ir verslo plėtros 
agentūra „Go Vilnius“. Programos 
įgyvendinimą finansuoja Vilniaus 
miesto savivaldybė ir Lietuvos Res-
publikos Vyriausybės kanceliarija. 
Daugiau apie jubiliejui skirtą pro-
gramą skaitykite www.700vilnius.lt.

Živilė Stadalytė

gyvastis, pulsas, unikalumas. Lyg 
platforma be pataikaujančių gairių: 
prieblanda, atvertas papildomas 
lubų plotas (išimtos pakabinamos 
lubų plokštės), folija apsuktos ap-
švietimo lempos ir t.t. Nemėgdžio-
jant kitų galerijų, o kuriant savąją 
(gal net su užuominomis į šioje 
erdvėje buvusį spaustuvės „Tiesa“ 
pastatą) veržlią, eksperimentinę 
erdvę mieste.

Ši gentis – meninė ateitis – ryš-
kiai skrodžia iš paviršiaus į gelmę 
ir atvirkščiai. Vidurvasarį prasidės 
naktų šviesėjimas, dalis pieštuki-
nių užrašų iš juodraščio persikels 
į švarraštį. Linkiu, kad įteiktų ži-
nojimo antpečių svoris niekada ne-
nusvertų pačių kūrybos ieškojimo 
vaisių saldumo.

Paroda veikia iki gegužės 6 d. 

Parodos „Ruja“ fragmentas R. Š imulyn aitės  n uotr .
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Praėjusią savaitę pristatyta 76-ojo 
Kanų kino festivalio programa, ku-
rioje – nauji tokių režisierių kaip 
Martinas Scorsese, Wesas Anderso-
nas, Catherine Breillat, Wimas Wen-
dersas, Hirokazu Kore-eda ir Toddas 
Haynesas darbai. Šių kūrėjų filmų 
premjeros vyks tiek konkursinėje, 
tiek nekonkursinėje programoje, 
o tai reiškia, kad tik keli išrinktieji 
turės galimybę laimėti aukščiausią 
festivalio apdovanojimą – „Auksinę 
palmės šakelę“. Visų režisierių filmai 
anksčiau rodyti festivalyje.

Déjà vu jausmas gerai pažįstamas, 
kai kalbama apie Kanus, kuriems 
priekaištaujama, kad jie turi savo 

„klubą“ ir nenoriai pristato besikei-
čiantį kino veidą, kaip kiti didieji fes-
tivaliai. Tačiau šiemet festivalis pa-
darė pažangą reprezentacijos srityje. 
Anksčiau kritikuoti dėl to, kad į pro-
gramą neįtraukia daugiau moterų, 
Kanai pagerins savo pačių rekordą 
ir pristatys šešis moterų režisierių 
filmus. Tarp jų – Alice Rohrwacher 

„La Chimera“, Jessicos Hausner 
„Club Zero“, Breillat „Paskutinė va-
sara“ („L’été dernier“), Justine Triet 

„Kryčio anatomija“ („Anatomie 
d'une chute“), Ramatos-Toulaye Sy 

„Banel & Adama“ ir Kaouther Ben 
Hanios dokumentinis filmas „Ketu-
rios dukterys“ („Les filles d’Olfa“). Iš 
šių režisierių tik Sy ir Ben Hania yra 
konkurso debiutantės.

Konkursinėje programoje daly-
vaus naujausi italų Nanni Moretti 
(„Ateities saulė“), Marco Bellocchio 
(„Rapito“) ir jau minėtos Rohrwacher 
(anksčiau konkurse dalyvavę filmai 

„Stebuklai“ ir „Laimingasis Lazaras“ 
pelnė atitinkamai Žiuri prizą ir apdo-
vanojimą už scenarijų) filmai.

Dėl „Auksinės palmės šakelės“ 
taip pat varžysis Aki Kaurismäki 

Oficiali Kanų kino festivalio programa
„Nukritę lapai“ („Kuolleet lehdet“), 
trečioji proletarų trilogijos dalis, 
Weso Andersono „Asteroidų mies-
tas“ („Asteroid City“), kuriame kaip 
visada gausu žvaigždžių (Scarlett 
Johansson, Tomas Hanksas, Tilda 
Swinton ir kt.), ir Keno Loacho 

„Senasis ąžuolas“ („The Old Oak“), 
pasakojantis apie paskutinę užeigą 
mažame Šiaurės Anglijos miestelyje. 

Be „Keturių dukterų“, konkurse 
dalyvauja dar vienas politiškai anga-
žuotas dokumentinis filmas – kinų 
režisieriaus Wang Bingo, anksčiau 
Kanuose dalyvavusio su filmu „Mi-
rusios sielos“ („Dead Souls“, 2018), 

„Jeunesse“. Režisieriaus „Žmo-
gus juodais drabužiais“ („Man in 
Black“) taip pat įtrauktas į specia-
liųjų seansų programą. Wendersas, 
laimėjęs „Auksinę palmės šakelę“ 
už filmą „Paryžius, Teksasas“ (1984), 
grįžta į konkursą su filmu „Tobulos 
dienos“ („Perfect Days“), kuris bus 
vienas iš dviejų jo kūrinių, rodomų 
Kanuose.

Festivalio meno vadovas Thierry 
Frémaux atkreipė dėmesį į tai, kad 
konkurse retai dalyvauja du doku-
mentiniai filmai. Pastaruoju metu 
dokumentika pelnė pagrindinius 
prizus kituose festivaliuose, pavyz-
džiui, šiais metais Berlinalėje (Ni-
colas Philibert’o „Adamant“) ir kiek 
anksčiau Venecijoje (Lauros Poitras 

„Tiek grožio, tiek skausmo“). Kanai 
turi savo dokumentinių filmų is-
toriją. Pavyzdžiui, Michaelo Moo-
re’o „9/11 pagal Farenheitą“ 2004 m. 
iš Quentino Tarantino žiuri gavo 

„Auksinę palmės šakelę“.
Be pagrindinio konkurso, Kanų 

„Ypatingojo žvilgsnio“ programoje 
bus pristatyti įvairūs pradedantys 
režisieriai iš viso pasaulio, įskaitant 
gausią delegaciją iš Afrikos žemyno 

ir pirmąjį filmą iš Mongolijos – Zol-
jargalo Purevdasho „Jei tik galėčiau 
užmigti“ („If Only I Could Hiber-
nate“). Programa prasidės pran-
cūzų filmu „Gyvūnų karalystė“ („Le 
Règne Animal“), kurį sukūrė Tho-
mas Cailley, jo debiutinis ilgametra-
žis filmas „Meilė iš pirmo smūgio“ 
(„Les Combattants“, 2014) pelnė ne 
vieną „Cezario“ apdovanojimą.

Dalis Kanų programos jau buvo 
žinoma iš anksto – atidarymo filmu 
pasirinktas „Jeanne du Barry“ su 
Johnny Deppu, vaidinančiu Liu-
dviką XV. Filmas pasakoja apie 
Jeanne Vaubernier (vaidina filmo 
režisierė Maïwenn), darbininkų 
klasės moters, kuri, pasitelkusi 
savo sumanumą ir žavesį, kopia 
socialiniais laiptais ir greitai tampa 
karaliaus Liudviko XV favorite, 
gyvenimą.

Taip pat programoje – naujas Pe-
dro Almodóvaro filmas „Keistas 
gyvenimo būdas“ („Strange Way 
of Life“), kuriame pagrindinius 
vaidmenis atlieka Ethanas Haw-
ke’as ir Pedro Pascalis. Tai Ispani-
jos pietuose filmuotas vesternas ir 
tik antras Almodóvaro filmas an-
glų kalba. 

Steve’as McQueenas į festivalį 
sugrįš su filmu „Okupuotas mies-
tas“ („Occupied City“) apie Ams-
terdamą nacių okupacijos metais. 
McQueenas anksčiau Kanuose yra 
laimėjęs „Auksinę kamerą“ už filmą 

„Alkis“.  
Į Kanus taip pat atvyks Martinas 

Scorsese su savo naujausiu darbu 
„Mėnulio gėlės žudikai“ („Killers 
of the Flower Moon“), pasako-
jančiu apie neaiškiomis aplinky-
bėmis 1920 m. mirštančius osagų 
genties indėnus. Filme vaidina Leo-
nardo DiCaprio, Robertas De Niro, 

Jesse’as Plemonsas, Brendanas Fra-
seris ir Lily Gladstone.

Tarp nekonkursinių seansų – 
Samo Levinsono (garsaus režisie-
riaus Barry Levinsono sūnus, kuris, 
regis, ir tegali pasigirti tėvo pavarde, 
nes pats talentais nežiba) režisuotas 
serialas „The Idol“, kurio scenarijaus 
bendraautoris yra populiarus daini-
ninkas The Weeknd. Jis taip pat vai-
dins pagrindinį personažą. Kartu su 
juo pasirodys Lily-Rose Depp. 

Konkurso žiuri vadovaus švedų 
režisierius Rubenas Östlundas, du 
kartus laimėjęs „Auksinę palmės 
šakelę“ už filmus „Kvadratas“ ir 

„Liūdesio trikampis“. 76-asis Kanų 
kino festivalis vyks gegužės 16–27 
dienomis.

Pagal užsienio spaudą parengė I. V.

Paskelbti Lietuvos kino 
operatorių asociaci-
jos „Ąžuolas“ 2022 m. 
nominantai
Skelbiami Lietuvos kino operatorių 
asociacijos (LAC) apdovanojimų 

„Ąžuolas 2022“, skirtų geriausiems 
pastarųjų metų lietuvių kino opera-
torių darbams pagerbti, nominan-
tai. Šiemet geriausio kino operato-
riaus „Ąžuolo“ ir geriausio jaunojo 
kino operatoriaus „Gilės“ statulėlės 
bus teikiamos gegužės 5 dieną.

Šiemet keičiasi apdovanojimų 
formatas – po kelerių metų vėl 
vyks gyva apdovanojimų cere-
monija, tačiau LAC kviečia pasi-
klausyti ir radijo įrašo – diskusijos 
su „Ąžuolo“ bei „Gilės“ kategorijų 
nominantais. Abi diskusijas mode-
ruoja žurnalistė, radijo laidų ve-
dėja Austėja Kuskienė. 

Šiose diskusijose publika galės 
artimiau susipažinti su kiną kurian-
čiais profesionalais, filmų kūrimo 
užkulisiais ir daugiau sužinoti apie 
šio amato subtilybes. Diskusijomis 

siekiama ne tik pasidžiaugti lietuviško 
kino plėtra, bet ir atkreipti visuomenės 
dėmesį į retai prieš kamerą pasirodan-
čius operatorius bei jų kūrybą.

Tarp nominantų – pripažinimo 
jau sulaukę filmai

Šiemet vyksiančiuose apdova-
nojimuose iš viso nominuoti šešių 
režisierių filmai – trys „Ąžuolo“ 
ir trys „Gilės“ kategorijose. Tarp 
nominantų „Ąžuolo“ kategori-
joje – 2021 m. Venecijos kino 
festivalio „Horizontų“ programos 

nugalėtojas Lauryno Bareišos filmas 
„Piligrimai“ (op. Narvydas Naujalis) 
bei tame pačiame prestižiniame 
kino festivalyje pasaulinę premjerą 
atšventęs Marato Sargsyano „Tvano 
nebus“ (op. Feliksas Abrukauskas). 
Tarp „Ąžuolo“ kategorijos nomi-
nantų – ir ne vieną tarptautinį fes-
tivalį apkeliavęs Eitvydo Doškaus 
trumpametražis miesto simfonijos 
žanro filmas „Čia buvo Vilnius“ (op. 
Eitvydas Doškus).

„Gilės“ kategorijos nominantų są-
raše puikuojasi Europos šalių kino 

forumo „Scanorama“ trumpametra-
žių filmų konkursinėje programoje 

„Europos blyksniai“ geriausio lietu-
viško filmo titulą pelniusios Arno 
Balčiūno „Blausos“ (op. Milda Juo-
dvalkytė), šių metų „Kino pavasario“ 
konkursinėje programoje „Trumpas 
konkursas“ rodytas Eglės Razumai-
tės „Krytis“ bei Viktoro Gineičio 

„Nuosėdos“ (op. Jokūbas Miškinis).

Apdovanojimai bus įteikti per 
ceremoniją

„Ąžuolo 2022“ apdovanojimai 
vyks gegužės 5 d. 19 val. „Meno 
avilio“ sinematekoje (A. Goštauto 
g. 2, Vilnius). Renginio metu bus 
įteikta „Ąžuolo“ statulėlė geriau-
siam operatoriui, „Gilės“ statulėlė 
geriausiam jaunajam (-ai) operato-
riui (-ei), statulėlė už viso gyvenimo 
nuopelnus bei operatorių dėkin-
gumo statulėlė. Taip pat vyks tra-
diciniai Lietuvos muzikos ir teatro 
akademijos studentų apdovanoji-
mai kino industrijos atstovams, ku-
riuos išrinks patys LMTA studentai.

Apdovanojimų „Ąžuolas 2022“ 
nominantus atrinko ir laimėtojus 
išrinks profesionalų komisija, kurią 

sudaro kino operatorius bei komisijos 
pirmininkas Vytautas Plukas, kino re-
žisierius Robertas Nevecka, kino festi-
valių programų sudarytoja Aistė Ra-
čaitytė, kino operatorė bei režisierė 
Rugilė Barzdžiukaitė ir kino opera-
torė Laura Aliukonytė.

Renginio partneriai – asociacija 
LATGA, Lietuvos kino centras, LRT, 

„Meno avilys“, „Madstone“, „Cinevera“, 
„Cineskopė“, „Kinolab“, „Arclight“.

LAC apdovanojimų „Ąžuolas 
2022“ nominantai

„Ąžuolo“ kategorija:
„Piligrimai“ (rež. Laurynas Ba-

reiša), op. Narvydas Naujalis
„Čia buvo Vilnius“ (rež. Eitvydas 

Doškus), op. Eitvydas Doškus
„Tvano nebus“ (rež.  Marat 

Sargsyan), op. Feliksas Abrukauskas
 „Gilės“ kategorija:
 „Krytis“ (rež. Eglė Razumaitė), 

op. Nojus Drąsutis
„Blausos“ (rež. Arnas Balčiūnas), 

op. Milda Juodvalkytė
„Nuosėdos“ (rež. Viktoras Ginei-

tis), op. Jokūbas Miškinis

Rengėjų inf.

„Senasis ąžuolas“  

Kronika

„Asteroidų miestas“
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Augustė Nalivaikė

Kas nemėgsta sėkmės istorijų? Yra 
kažkas malonaus kine žiūrėti, kaip 
veikėjai įveikia visus sunkumus, 
pasiekia savo tikslus, ir dar viskas 
gražiai nufilmuota. Tokius jausmus 
man sukėlė Beno Afflecko sporto 

„dramedija“„Air“ (JAV, 2023) – ir 
visai nereikia, kad būčiau NBA is-
torijos gerbėja. Viena vertus, tai 
filmas apie gyvenimiškai paprastą 
objektą – sportbačius. Kita vertus, 
tai istorija apie užsispyrimą, „ame-
rikietišką svajonę“ ir korporacinio 
verslo taisyklių laužymą. Visos šios 
temos labai sklandžiai susisieja į 
akiai ir ausiai malonią visumą, kuri 
nebūtinai bus prisimenama „kaip 
genialiausias metų filmas“, bet kas 
gi sako, kad paprasti filmai negali 
pavergti kino kritikų širdžių. 

Kodėl sakau, kad istorija paprasta? 
Vienas pagrindinių filmo veikėjų So-
nis Vakaro (Matt Damon) sugalvoja 
beprotišką idėją ir, nepaisydamas 
kolegų skepticizmo, siekia ir pasie-
kia savo tikslą. Daugiau kaip ir nieko 
nevyksta, nėra jokių siužeto vingių, 
herojaus moralinių dilemų, už šir-
dies griebiančių momentų, netikėtų 
istorijos posūkių, netgi blogiukų 
nėra. Tačiau „Air“ išsiskiria sunkiai 
apibūdinamu genialiu paprastumu, 
kuris įtraukia ir suteikia vilties.

Nepaprasta paprasta istorija
Nauji filmai – „Air“

Sonis dirba „Nike“ kompanijoje 
tuo metu, kai jų sportiniai batai 
nėra itin mėgstami krepšinio žai-
dėjų, o pati NBA nėra tokia po-
puliari kaip šiandien. Sonio už-
duotis – pritraukti perspektyvių 
krepšinio žaidėjų, kurie bus pa-
kviesti į NBA, ir įkalbinti juos dė-
vėti bei reklamuoti „Nike“ sporti-
nius batus. Užduotis sunkesnė, nei 
gali pasirodyti iš pirmo žvilgsnio. 
Sportinių batų rinkoje lyderiauja 

„Adidas“ ir „Converse“, o „Nike“ ba-
tus žmonės renkasi viskam, tik ne 
krepšiniui žaisti. Veiksmas vyksta 
1984-aisiais, kada trečiu numeriu 
į NBA bus pašauktas Michaelas 
Jordanas (Damian Delano Young). 
Jau tuomet jam buvo žadama puiki 
krepšininko karjera, tad tiek „Adi-
das“, tiek „Converse“ siekė Jordaną 
patraukti savo pusėn. Apie „Nike“ 
sportinius batus jis atsisako net pa-
galvoti. Ir štai Sonis sumąsto, kad 
nepaisant visų kliūčių, tokių kaip 
finansai ir paties Jordano atsisaky-
mas dirbti su „Nike“, vis tiek verta 
bandyti pakeisti jo nuomonę. Šis 
planas nesužavėjo Sonio vadovo ir 

„Nike“ įkūrėjo bei generalinio di-
rektoriaus Filo Naito (Ben Affleck), 
kiti kolegos tik pasukiojo pirštą prie 
smilkinio ir pasiūlė Soniui susi-
protėti: „Mums neįmanoma gauti 
Michaelo Jordano.“ Gal čia nebus 
labai didelis siužeto atskleidimas, 

bet „Nike“ Jordaną „gavo“ ir taip 
buvo sukurti legendiniai „Air Jor-
dan“ sportiniai batai, kurie (links-
mas faktas) sportininkui ir dabar 
užtikrina kasmetines 400 mln. do-
lerių pajamas. 

Sonis filme yra personifikuota 
„amerikietiška svajonė“. Šiaip pa-
grindinis veikėjas iš pirmo žvilgsnio 
niekuo nesiskiria nuo daugumos vi-
dutinio amžiaus vyrų, kurie domisi 
krepšiniu. Bet tik iš pirmo žvilgsnio. 
Pamažu filme atskleidžiamas Sonio 
nestandartinis mąstymas, kuris ga-
liausiai garantuoja „Nike“ komer-
cinę sėkmę ir (iš dalies) išlikimą 
dažnai žiauriame kapitalistiniame 
pasaulyje. Galima teigti, kad filmas 
propaguoja taisykles laužantį elgesį 
ir tarsi teigia, jog tai bene vieninte-
lis būdas užsitikrinti sėkmę. Nerei-
kia būti genijumi, reikia tik protin-
gai pasverti riziką, tuomet bandyti 
ir tikėtis, kad pasiseks. Sonis filme 
ne kartą mini lažybas ir teigia, kad 

„jei nelaimėjau, nereiškia, kad sta-
tymas nebuvo geras“. Toks požiū-
ris atspindi kapitalistinėje sistemoje 
paplitusią nuomonę, kad išlieka tik 
geriausi. Tačiau Sonis nėra arogan-
tiškas ar neatsargus, jis tiesiog la-
bai tiki savo idėja, taip laimėdamas 
žiūrovų simpatijas. Matto Damono 
vaidyba irgi verta pagyrimo. Nors 
galima manyti, kad Damonas – 
siauro diapazono aktorius, šiuo 

vaidmeniu jam pavyko atskleisti 
sudėtingas žmogiškas emocijas ir 
aklą užsispyrimą. 

Apskritai filmas sukurtas koky-
biškai, pasitelkiant įvairias to 
laikmečio detales, madą, muziką. 
Be abejo, intriguoja ir žmogus 
mitas, geriausias pasaulio krepši-
ninkas Michaelas Jordanas, tačiau, 
nenorint nukreipti dėmesio nuo 
pagrindinių veikėjų, aktoriaus, at-
liekančio Jordano vaidmenį, veidas 
taip ir neparodomas. Operatoriaus 
darbo (Robert Richardson) nepa-
vadinsi įspūdingu, bet jis tarnauja 
pasakojimo naudai. Mizanscenos 
nuspėjamos, tačiau suteikiančios 
jaukumo ir familiarumo jausmą, 

kaip ir garso takelis, apeliuojantis 
į 9-ojo dešimtmečio nostalgiją.

Atskirai norėtųsi paminėti pui-
kiąją Violą Davis, vaidinančią Jor-
dano motiną. Ši aktorė filme pasi-
rodo stipriausiai, ir manęs tai nė 
kiek nestebina, mat Jordanas as-
meniškai paprašė Afflecko labiau 
išplėtoti jos vaidmenį.

„Air“ – tai streso nekeliantis, (ne)pa-
prastas filmas, puikiai tinkantis pa-
kartotinei peržiūrai, kai norisi ne-
komplikuotų istorijų su laiminga 
pabaiga. Tačiau turiu įspėti, kad 
po filmo užplūsiantis geras jaus-
mas gali baigtis „Nike“ sportbačių 
įsigijimu.  

„Air“

Elena Jasiūnaitė

Dvidešimt penkerių Frederika, arba 
tiesiog Fredi (Ji-Min Park), gimė 
Pietų Korėjoje. Dar kūdikystėje ji 
buvo įsivaikinta prancūzų poros 
ir užaugo Europoje. Nemokėdama 
nė žodžio korėjietiškai, laikydama 
save prancūze, vieną dieną ji ne-
tikėtai dviem savaitėms sugrįžta į 
Seulą. Nors iš Kambodžos kilusio, 
Prancūzijoje augusio režisieriaus 
Davy Chou filmas paliečia istori-
jos nutylėtą temą (bent Vakaruose 
apie ją mažai žinoma) – po Antrojo 
pasaulinio karo įsivaikinimui į Va-
karus buvo atiduota beveik du šim-
tai tūkstančių vaikų iš Pietų Korė-
jos, – „Sugrįžimą į Seulą“ („Retour 
à Séoul“, Prancūzija, Vokietija, Bel-
gija, Pietų Korėja, Rumunija, Kam-
bodža, Kataras, 2022) galima matyti 
kaip dramą apie visiems universalų 
norą rasti savo vietą gyvenime.

„Sugrįžime į Seulą“ stebime aš-
tuonerius metus trunkančią Fredi 
kelionę po gimtąjį Seulą, pilną 
konf ront ac i jų  su gyvenimo 

Amžini sugrįžimai
Nauji filmai – „Sugrįžimas į Seulą“

pakeleiviais, biologiniais artimai-
siais ir, svarbiausia, pačia savimi. 
Režisierius pasirenka nelinijinį na-
ratyvą – su Fredi susitinkame ketu-
riais skirtingais (įskaitant trumputį 

epilogą) jos gyvenimo tarpsniais. 
Fredi gyvenimas per tuos metus 
radikaliai pasikeičia, bet daug jos 
biografijos aplinkybių, faktų taip 
ir lieka punktyriški ir aptakūs. Tai, 

kaip ir vis nutrūkstantis filmo siu-
žetas, leidžia suprasti, kad Chou 
pasakojamoje istorijoje svarbiau-
sia yra vidinis Fredi virsmas. To-
dėl trūkinėjanti laiko juosta čia 

veikia – kiekvienas laiko šuolis 
ženklina naują Fredi gyvenimo 
etapą. Išvaizdą, darbą, mylimuosius 
nuolat keičianti Fredi vis perkuria 
save iš naujo: dar naivi, pasišiaušusi 
turistė tampa kone vampyriška nak-
tinio Seulo gyventoja, o ši – solidžia 
verslininke. 

Šios Fredi metamorfozės atsklei-
džia pagrindinį filmo, o gal ir gy-
venimo, paradoksą: protagonistės 
kaita parodo jos viduje tvyrantį 
chaosą ir bandymą suprasti, kas 
ji yra ir kuo galėjo būti, jei gyve-
nimas būtų pasisukęs kitaip (čia 
tinka ir angliškas filmo pavadini-
mas, kuris būtų verčiamas kaip „Visi 
žmonės, kuriais niekada nebūsiu“). 
Bet kartu su Fredi savęs paieško-
mis filmo režisierius, regis, kelia 
ir klausimą, ar žmogaus galutinė 
forma apskritai egzistuoja, ar nuo-
latinė kaita – lydima tiek neigiamų, 
tiek teigiamų patirčių – vis dėlto yra 
neišvengiama, todėl savo ramybę 
reikia atrasti būtent joje. Galutinis 
atsakymas priklauso nuo žiūrovo, 

N u k elta į  1 3  p s l .

„Sugrįžimas į Seulą“
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K i n a s

tačiau filmo pradžioje išgirstamas 
entuziastingas Fredi pasakojimas 
apie naujai pamatyto natų lapo skai-
tymą, būdingą profesionalams – per-
žvelgiant natas, įvertinant galimas 
kliūtis ir tada jau stačia galva ne-
riant į grojimą be jokios baimės, – ir 
finale pasigirstanti pianinu grojama 
Bacho muzika siūlo vieną galimų 
interpretacijų: priimti gyvenimą 
tokį, koks jis yra, nuolat besikei-
čiantį ir su visomis kliūtimis.

Pačią Fredi lydinti kultūrų koli-
zija – korėjietė išvaizda, europietė vi-
dumi – puikiai tinka komplikuotai 
temai atskleisti. Viskas jos gyvenime 
atrodo kaip nuolatinis prieštaravi-
mas, kylantis iš vidinių konfronta-
cijų. Ne tik kultūriniai skirtumai, 
bet ir kalbos barjeras – variacija 

tarp prancūzų, anglų ir korėjiečių 
kalbų, tikrosios žodžių prasmės 
praradimas komunikuojant per 
trečiuosius, vertėjaujančius, asme-
nis, leidžia suprasti, kaip save šiame 
pasaulyje mato pati Fredi. Jos pa-
saulis – suaižėjęs ir chaotiškas, pil-
nas nesusikalbėjimų ir neaiškumų. 
Todėl nuo pirmų kadrų aplinkinius 
Fredi bando priversti jaustis taip pat 
nejaukiai, kaip jaučiasi pati. Pavyz-
džiui, vienoje scenų, išgirdusi apie 
vietinę tradiciją leisti kitam į tavo 
taurę įpilti sodžiu, ji įžūliai atmeta 
draugų gestą ir gėrimą į stiklinę su-
sipila pati. Svarbi ir biologinių tėvų 
palikto vaiko drama – į Fredi gyve-
nimą įžengusių žmonių atstūmimas 
filme tampa ciklišku veiksmu.

Iš tiesų Fredi nėra simpatiška 
protagonistė. Ji nemandagi, im-
pulsyvi, kartais – net žiauri ir 

atstumianti. Išlaikyti žiūrovo dė-
mesį į pirmą planą iškeliant nepa-
trauklų personažą ar, juo labiau, jį 
sukurti taip, kad, nepaisant visko, 
žiūrovas pajustų empatiją, – sun-
kus ir meistriškumo reikalaujantis 
darbas. Tačiau režisieriaus ir de-
biutuojančios aktorės Ji-Min Park 
duetas puikiai susidoroja su šia 
užduotimi. Park jautriai įkūnija 
Fredi – sužaloto ir pažeidžiamo 
vaiko, žaizdas slepiančio po storu 
pykčio ir abejingumo kiautu, per-
sonažą. Per aštuonerius veiksmo 
metus Fredi bręsta, kartu keičiasi 
Park kūno kalba, perteikiamas 
charakteris. Ir nors personažas 
transformuojasi, kelionėje kone pa-
keisdamas savo asmenybę, aktorės 
pastangomis Fredi nepraranda savo 
esybės: nors ir vis kitokia, ji lieka 
atpažįstama ir „perskaitoma“.

Atkelta iš  12  psl . Filmo koloritas, net ir pati erdvė 
atkartoja Fredi transformacijas. 
Lietaus lydimus, rūko gaubiamus 
šalto tono natūralistinius peizažus 
filmo pradžioje vėliau pakeičia neoni-
nių šviesų nutviekstas naktinis Seu-
las, šį – šilti auksiniai atspalviai, kol 
finale vėl grįžtama į rūką (ciklai, su-
grįžimai, pasikartojimai filme dažni 
ir turi simbolinę prasmę); aplinka 
tampa neatsiejama nuo vidinės 
Fredi būsenos. Lygiai tokia pati ne-
atsiejama nuo vidinių Fredi meta-
morfozių ir muzika – filme ji tampa 
ir komunikacijos forma (vienintelė 
scena, kurioje Fredi pajunta ryšį su 
savo tėvu, yra ta, kurioje jis leidžia 
dukrai sukurtą melodiją), ir savi-
raiškos priemone, ir kelrode pri-
imant sprendimus.

„Sugrįžimas į Seulą“, nors ir 
prasideda kaip sentimentalus 

Komentare apie filmą  „Moteris yra 
moteris“ (LRT Plius, 22 d. 21 val.) 
Jeanas-Lucas Godard’as rašė: „Kada 
prasideda kinas? Be abejo, kaip ir 
kiti menai, kai formos tampa sti-
liumi. Bet mums reikėtų susitarti, 
kas yra stilius, juk stilius – tai mo-
ralės klausimas. Tai... beje, nežinau. 
Pavyzdžiui, distancija, kurią išsaugo 
Mizoguchi, ar priartėjimas, kurį 
įgyvendina Orsonas Wellesas... Sti-
lius... kaip čia pasakius? Tai ta realybė, 
kurią susikuria sąmonė. Man regis, 
taip Hegelis apibūdino laisvę. Kartą, 
gindamas Chaplino „Karalių Niu-
jorke“, Rosselini pasakė: „Tai laisvo 
žmogaus filmas.“ Iš esmės apie tai 
ir kalba. Kad kurtum kiną, užtenka 
filmuoti laisvus žmones.“

„Moteris yra moteris“ – trečiasis 
ilgametražis Godard’o filmas. Tai 
miuziklas, kurio autorius, saky-
čiau, prievartauja žanro pagrindą: 
miuziklo tradicija yra pasakiška, 
dirbtinė, pagražinta tikrovė. Filmo 
veiksmas vyksta Paryžiaus gatvėse 
ir nepatraukliuose interjeruose. 
Nors ir atkurti paviljone, jie yra 
tikslios konkrečių butų ir klubų 
kopijos. Atkurtos net sienos ir lu-
bos, Raouliui Coutard’ui apsun-
kinusios filmavimą. Filmo herojė 
yra Angela (Anna Karina), šokanti 
striptizą varganoje kavinėje, į ku-
rią ateina pagyvenę vyrai. Angela 
atrodo patenkinta gyvenimu, ji sva-
joja pastoti, pagimdyti kūdikį, bet 
tam priešinasi jos vyras. Tačiau juk 
visada galima rasti laimingą išeitį.

Izraeliečiui Joavui Paryžius yra 
naujų namų ir naujo gyvenimo vil-
tis. Per vieną žiemos dieną Nadavo 
Lapido filmo „Sinonimai“ (LRT, 
22 d. 00.10, LRT Plius, 23 d. 00.40) 
herojus sugebės apsigyventi palik-
tame bute, netekti visų daiktų, kol 
prausis, visiškai nuogas belstis į sve-
timas duris, susirasti naujų draugų. 
Bohemiški gelbėtojai dovanoja jam 
eurų, telefoną ir gražų garstyčių 
spalvos „Kenzo“ paltą. Taip prasi-
deda filmas, prieš kelerius metus 
apdovanotas Berlinalės „Auksiniu 

Atrastos tapatybės
Krėsle prie televizoriaus

lokiu“ ir supriešinęs ne tik festiva-
lio žiūrovus.

Joavas (Tom Mercier) pabėgo 
iš Izraelio į Paryžių ir principin-
gai kalba tik prancūziškai, nors jo 
kalba pernelyg literatūriška. Jis nori 
atsikratyti praeities, prisiminimų 
ir būti palaidotas Per Lašezo ka-
pinėse. Joavas mokosi sinonimus, 
bendrauja su turtingais prancūzais 
ir agresyviais Izraelio nacionalis-
tais, pietauja už 1,28 euro, vakarie-
niauja atsitiktiniuose vakarėliuose, 
filmuojasi pornografiniame filme, 
pradeda asimiliuotis ir, regis, tai jį 
baugina net labiau nei tėvynė, iš ku-
rios pabėgo. Gerai jį suprantu, bet 
atsikratyti savęs, tėvynės ir charak-
terio, deja, neįmanoma. Joavo isto-
riją galima suprasti kaip bet kurio 
imigranto gyvenimo metaforą, ži-
noma, jei prieš tai šis nenumirs nuo 
šalčio ir bado kur nors Baltarusijos 
miške.

„Sinonimai“ – autobiografiškas 
filmas. Prieš gerus dvidešimt metų 

Lapidas baigė filosofijos studijas, 
atliko privalomąją karinę tarnybą 
ir nusprendė atsisakyti savo šaknų, 
įgyti naują tapatybę. Galima visaip 
vertinti ir šį, ir kitus režisieriaus fil-
mus, juos analizuoti, aiškintis mon-
tažo ypatybes, bet gal svarbiausias 
juose yra kino jausmas, gimstan-
tis iš to, kaip veikėjai bendrauja 
su miestu, su kino kamera arba su 
kitais filmais, kurių šešėliai šmėkš-
čioja ekrane. „Sinonimuose“ gali 
pamatyti Leos Caraxo, Godard’o 
ar Bernardo Bertolucci Paryžiaus 
atšvaitus. Jie taip pat lyg sinonimai.

LRT dažnai rodo prancūziškus 
filmus. Tikiuosi, jie dar nespėjo 
nusibosti, nors kartais pasakoja-
mos istorijos ir pernelyg didak-
tiškos. Carine Tardieu sentimen-
talios komedijos „Dėl viso pikto“ 
(LRT, 22 d. 23 val.) veikėjas Erva-
nas (François Damiens) yra išmi-
nuotojas. Sužinojus, kad jį užauginęs 
žmogus nėra jo biologinis tėvas, 
stipruoliui Ervanui žemė ima slysti 

iš po kojų. Jis nori susirasti tikrąjį. 
Pasirodo, kad tai keistuolis Žozefas, 
su kuriuo sūnus netrunka susidrau-
gauti. Tik laimės niekad nebūna daug. 
Sutikęs Aną (Cécile De France) Er-
vanas nusprendžia ją užkariauti, bet 
vieną dieną pradeda įtarti, kad Ana 
yra jo sesuo... Šaknų, atrastos tapaty-
bės klausimus Tardieu gal ir svarsto 
paviršutiniškai, bet nestokodama fan-
tazijos ir lengvai. Kartais to užtenka.

Kai atsibudęs pirmiausia įsiklau-
sau į kūną ir pajutęs skausmą su-
prantu, kad dar esu gyvas, galiu su-
prasti dviejų kūrėjų – Mehdi Idiro 
ir prisidengusio Grand Corpos Ma-
lade (Didelis ligotas kūnas) slapyvar-
džiu – filmo „Pacientai“ (LRT, 23 d. 
00.40) intencijas. Jei nusibodo kal-
bėti apie ligas, tai pasakojimas apie 
Beną, kuris nebegali praustis, apsi-
rengti, eiti pasivaikščioti, žaisti krep-
šinį, nes po nelaimingo atsitikimo yra 
pusiau paralyžiuotas, gali net įkvėpti. 
Patekęs į reabilitacijos centrą jis su-
tinka neįgaliuosius iš „aukščiausios 

pasakojimas apie moterį, ieškančią 
savo šaknų, nėra tipinis kelio filmas, 
kurio pabaigoje personažas randa 
atsakymus į jį kankinusius klausi-
mus. Trūkstamos dėlionės dalys, 
turėjusios viską išspręsti, įneša tik 
dar daugiau sumaišties į Fredi gyve-
nimą, o filmo pabaiga nesiūlo vieno 
aiškaus atsakymo. Bet aptakus fina-
las pritinka pačiai Fredi, išmokusiai 
kelias gyvenimo pamokas, bet dar 
nežinančiai, kas jos laukia toliau 
(nors neabejotinai tai bus dar vie-
nas pasikeitimas). Stebint ciklišką 
Fredi grįžimą ir nuolatines jos 
transformacijas darosi akivaizdu, 
kad režisieriui filme matoma ke-
lionė su visais jos nuosmukiais ir 
pakilimais yra daug svarbesnė nei 
galutinis jos tikslas.

lentynos“, su kuriais kartu mokysis 
kantrybės, pyksis, barsis, juoksis, ko-
vos, bet pirmiausia ieškos jėgų išmokti 
gyventi ir suprasti, kad žmogus nepa-
sveiks, kol bus vienas.

LNK šįvakar (21 d. 21 val.) rodo 
Christopherio Nolano filmą „Diun-
kerkas“ (2017). Tai istorinė drama, 
o jos herojai – šimtai tūkstančių 
britų, belgų ir prancūzų karių, vė-
lyvą 1940-ųjų pavasarį atsidūrusių 
spąstuose – siaurame pajūrio ruože, 
į kurį juos įstūmė daug gausesnė vo-
kiečių kariuomenė. Vokiečiai pulti 
neskubėjo, bet ir anglai, pradėję 
evakuaciją jūra, delsė pulti, nes bi-
jojo iškart pralaimėti karą. Sąjun-
gininkų karius galėjo išgelbėti tik 
stebuklas. 

Nolanas rodo, kad tai, ką istorikai 
vadina Diunkerko stebuklu, iš tikrųjų 
buvo ryžtingų žmonių poelgių ir 
susiklosčiusių aplinkybių rezulta-
tas. Filme daug veikėjų – karių, jų 
gelbėtojų, karo pilotų. Kai kuriuos 
personažus lengva supainioti, nes 
jų charakteriai neryškūs, vos api-
brėžti. Bet gamta, vandens ir dan-
gaus vaizdai filme lyg iš klasikinių 
paveikslų. Mažai dialogų, apskritai 
žodžių. Juos atstoja Hanso Zimme-
rio muzika. Regis, ji skamba nuolat 
ir nepailsdama aiškina žiūrovui, ką 
šis turi jausti, juolab kad kai kurias 

„Diunkerko“ scenas matome skir-
tingais požiūriais ir tai, sakyčiau, 
yra lyg Nolano, mėgstančio fil-
muose žaisti erdve ir laiku, parašas.

Bet pirmiausia „Diunkerkas“ yra 
reginys. Pristatydamas sumanymą 

„Warner“ studijai Nolanas sakė: 
„Pasodinsime žiūrovą į naikintuvo 
„Spitfire“ kabiną ir surengsime jam 
susirėmimą su „Messerschmittu“. 
Išvesime žiūrovą į krantą, kur visur 
bus smėlis ir bangos. Pasodinsime 
žiūrovą į mažus žvejų laivelius ir lei-
sime pajusti, kaip bangos plakasi į 
bortą. Tai bus virtuali realybė be 
akinių...“ 

Jūsų – 
Jonas Ūbis

„Moteris yra moteris“
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Balandžio 21–30
P a r o d o s

Vilnius
Nacionalinė dailės galerija
Konstitucijos pr. 22
Naujas žvilgsnis į XX a. II pusės – XXI a. 
Lietuvos dailę
Paroda „Sutrikus tai tampa apčiuopiama. 
Infrastruktūros ir solidarumai už posovie-
tinės būklės“ 
Paroda „Svetimšalio žvilgsnis į Vilnių“

Radvilų rūmų dailės muziejus
Vilniaus g. 24
Emilijos Škarnulytės paroda „Švytintys 
kambariai“
Paroda „Protesto menas: sovietmečio 
nepaklusnieji. Iš Lietuvos nacionaliniam 
dailės muziejui dovanotos Vladimiro Tara-
sovo kolekcijos“
Radvilų rūmų pietiniame korpuse – parodos 

„Gyvastingieji senojo pasaulio profiliai“ ir 
„Nuostabieji karo pabėgėliai“ 

Vilniaus paveikslų galerija
Didžioji g. 4
Paroda „Senieji meistrai iš Ukrainos mu-
ziejų. Nacionalinis Bohdano ir Varvaros 
Chanenkų dailės muziejus ir Lvivo nacio-
nalinė Boryso Voznyckio dailės galerija“
iki 28 d. – Patricijos Jurkšaitytės tapybos 
paroda „Iliuzoriumas“

Taikomosios dailės ir dizaino 
muziejus
Arsenalo g. 3A
Paroda „Ukraina: nenugalimos tautos dva-
siniai lobiai“

V. Kasiulio dailės muziejus  
A. Goštauto g. 1
Paroda „Lygtis su nežinomaisiais. Lietuvos 
dailininkai Vokietijoje nuo 1945 m. iki dabar“

Lietuvos nacionalinis muziejus
Arsenalo g. 1
Paroda „1923-ieji. Klaipėda ir Lietuva: isto-
rija, politika, diplomatija“
Paroda „Kelkis, kelkis – jau Velykos!“

Istorijų namai
T. Kosciuškos g. 3
Tarptautinė paroda „1 000 000 žingsnių: 
Gintaro kelias nuo Romos iki Baltijos“
Vilniaus 700 metų jubiliejui skirta paroda 

„Aš esu vilnietis“ 

Vilniaus gynybinės sienos bastėja
Bokšto g. 20 / 18
Paroda „Galingi, nes vieningi“
Archeologinių radinių paroda „Po šimts 
pypkių!“

Kazio Varnelio namai-muziejus
Didžioji g. 26
Paroda „Tiražinės knygos menas“
iki 30 d. – paroda „Etnografinis opartas: 
tekstilės tradicija“

Signatarų namai
Pilies g. 26
Miglės Anušauskaitės komiksų paroda 

„Signatarės pirmame plane“

Valdovų rūmai
Katedros a. 4
Tarptautinė paroda „Lvivas sveikina Vilnių. 
Europos tapybos šedevrai iš Lvivo naciona-
linės Boryso Voznyckio dailės galerijos“
Paroda „Gedimino miesto aušra. Seniausias 
Vilniaus medinis pastatas ir unikaliausi jo 
radiniai“
Paroda „Ukrainos laisvės simboliai“ 

Bažnytinio paveldo muziejus
Šv. Mykolo g. 9
Vilniaus katedros varpinėje – Barboros 
Radvilaitės 500-osioms gimimo metinėms 
skirta paroda „Barbora etc.“
Paroda „Theatrum biblicum. Velykų preliu-
dijos scenovaizdžiai“

MO muziejus
Pylimo g. 17
Žilvino Kempino gipso kaukių paroda 

„Portretai-fosilijos 2023“
nuo 22 d. – paroda „Vilniaus pokeris“, 
skirta Vilniaus 700 metų jubiliejui

Lietuvos meno pažinimo centras „Tartle“ 
Užupio g. 40
Paroda „Vilnius amžinai. Dailės kūrinių ir 
vadovų po miestą dialogas“ 

Vilniaus muziejus
Vokiečių g. 6
Paroda „Vilkas, bokštas ir bažnyčia. 
Vilniaus suvenyrai“

VDA parodų salės „Titanikas“
Maironio g. 3
Paroda „Ruja“ 

VDA galerija „Akademija“ 
Pilies g. 44
Annos Chostegian paroda „Prarasto laiko 
beieškant“
Joginto Čepulio tapybos darbų paroda 

„Folk oras“

VDA parodų erdvė „Kreatoriumas /
meno krosnys“
Maironio g. 6
iki 30 d. – Viačeslavo Jevdokimovo-Karma-
litos paroda „Peizažas su karve“

Vilniaus dailės akademija
Maironio g. 6
iki 30 d. – jaunųjų tapytojų paroda 

„Laisvės vertė“

Galerija „Kairė–dešinė“
Latako g. 3
Jono Valatkevičiaus paroda „Laimingo tau 
likusio gyvenimo“
iki 22 d. – Tomos Šlimaitės paroda 

„Odė Marinai“ 

Prospekto fotografijos galerija
Gedimino pr. 43
Roko Pralgausko personalinė paroda „Ima-
gine (nuo žodžio magic)“ 

Vilniaus fotografijos galerija
Stiklių g. 4
nuo 21 d. – Dalios Mikonytės personalinė 
paroda „Migle“ 

Pamėnkalnio galerija
Pamėnkalnio g. 1
iki 29 d. – Gedimino Akstino kūrybos 
paroda „Noriu namo“ 

Galerija „Arka“
Aušros Vartų g. 7
iki 26 d. – Adelės Liepos Kaunaitės paroda 

„Šviesa tarp debesų“ 
Audriaus Gražio paroda „Užšalęs atsitikti-
numas arba DNR“ 

Dailininkų sąjungos galerija
Vokiečių g. 2
iki 28 d. – Vilmanto Marcinkevičiaus tapy-
bos darbų „Nuojautos kūnai“ paroda

Lietuvos dailininkų sąjungos projektų 
erdvė
Vokiečių g. 2
Paroda-tyrimas „Pozityvai“ 

LDS galerija „Medūza“
Šv. Jono g. 11
Vitalijos Petraitytės tapybos paroda 

„Dalumo riba“

Marijos ir Jurgio Šlapelių muziejus
Pilies g. 40
Onos Marijos Urbšytės paroda 

„matomiNEmatomi“

Galerija „Meno niša“
J. Basanavičiaus g. 1
Mariaus Jonučio paroda „Sapnai“ 

Vilniaus rotušė
Didžioji g. 31
iki 29 d. – Mariaus Žalneravičiaus plakatų 
paroda „Dabar būti čia“ 

Eglės Gineitytės tapybos paroda „Mokyto-
jas ant akmens“ 

Pylimo galerija
Pylimo g. 30
iki 22 d. – paroda „Nematytas Silvestras 
Džiaukštas“

Galerija „Kunstkamera“
Ligoninės g. 4
Paroda „Civitas Vilnensis III“ 

Jono Meko vizualiųjų menų centras
Malūnų g. 8
Paroda „Fluxus videoarcheologija. Draugai 
apie Jurgį Mačiūną“

Teatro, muzikos ir kino muziejus
Vilniaus g. 41
Paroda „Valdovės ir valdovai“
Paroda „Roko rifai: muzika sovietmečiu 
1950–1990 m.“

Rašytojų klubas
K. Sirvydo g. 6
Elenos Nonos Zavadskienės portretų 
paroda „Smėlio laikrodžio efektas“ 

Samuelio Bako muziejus 
Naugarduko g. 10 / 2
Paroda „Talitai. Kapotos. Parišalai“ 

Energetikos ir technikos muziejus
Rinktinės g. 2
Paroda „Salve, Vilnius“

„The Room“ galerija
Polocko g. 17
Erikos Povilonytės tapybos ant popieriaus 
paroda „Gyvatės sapnas“

Galerija „Atletika“
Vitebsko g. 21
Aistės Marijos Stankevičiūtės paroda

„Palaidi galai“

AP galerija
Polocko g. 10
iki 23 d. – Ramūno Čeponio paroda 

„Vertikalė“

„Editorial“ projektų erdvė
Latako g. 3
Meninio dueto Liudmila personalinė 
paroda „Karmagedon“

GODÒ galerija
Malūnų g. 6A–12
iki 26 d. – Giedriaus Jonaičio personalinė 
paroda „Visi darbai“

„Business Stadium Gallery“
Šeimyniškių g. 19 B
Paroda „Ar tu ne kanukas?“

Kaunas
Nacionalinis M.K. Čiurlionio dailės 
muziejus
V. Putvinskio g. 55
Tarptautinė paroda „Kraupios istorijos: 
Aleksandra Waliszewska ir Rytų bei Šiaurės 
Europos simbolizmas“
Paroda „Viktoras Paukštelis. Chromatika. 
Tapyba (2020–2023)“
Leonoros Kuisienės meninės knygrišystės 
paroda „Polymnijos įkvėptieji 2023“

Kauno paveikslų galerija
K. Donelaičio g. 16
Kauno tarptautinė grafikos bienalė 

„Mamutų grafika“
Paroda „Kartūno kodas. Alytaus medvilnės 
kombinato palikimas“
Gintauto Velykio paroda „PortalAi“ 
Aleksandro Kostkaus-Kostkevičiaus (1912–
1999) paroda „Iš debesų“
Paroda „Nikiforas. Lenkijos Naïve Art meistras“

Adelės ir Pauliaus Galaunių namai
Vydūno al. 2
iki 29 d. – paroda „Tadas Daugirdas (1852–
1919): ukrainietiškų margučių atvaizdai“
Aušros Andziulytės ir Laimos Drazdauskai-
tės akvarelių paroda „Lygiagretės-2“

Galerija „Meno parkas“
Rotušės a. 27
iki 23 d. – Anaro Aliievo (Ukraina) meninis 
projektas „Kelias link Pergalės“
Julijos Pociūtės ir Tiinos Sarapu paroda 

„Dulkės“
Simonos Žemaitytės personalinė paroda 

„Pokalbiai apie mirtį“

Parko galerija
M. Valančiaus g. 6
Giedros Purlytės tapybos darbų paroda 

„Belaukiant saulės“

Kauno fotografijos galerija
Vilniaus g. 2
Saros Mei Herman fotografijų paroda 

„Germano“

Lietuvos švietimo istorijos 
muziejus
Vytauto pr. 52
iki 30 d. – Tomo Stanaičio tapybos ir 
Kęstučio Michailovo skulptūrų paroda 

„Jungtis“

Klaipėda
Lietuvos dailės muziejaus Prano 
Domšaičio galerija
Liepų g. 33
Dalios Matulaitės darbų paroda „Tėvynės 
tema“
Alvydo Lukio fotografijų parodos „Ne tik 
šaknys. Pagal tėvo Juozo Lukio Sibire su-
kauptą archyvą“ ir „Ars Botanica“ 

Klaipėdos kultūrų komunikacijų 
centras
Didžioji Vandens g. 2
iki 30 d. – Rasos Deveikytės tapybos paroda 

„Šilti namai, šalti“
Dueto „Passepartout Duo“ projektas „Aural 
Records“ / „Garso įrašas“
Grupinė paroda „Tebekuriantys meną. 
Klaipėda“ 
Tarpdisciplininė paroda „Reikšminga 
medžiaga“ 
Andriaus Ivanovo paroda „Can’t wait!“ / 

„Nekantrauju!“

Klaipėdos galerija
Bažnyčių g. 6
iki 29 d. – jungtinė panevėžiečių meni-
ninkų paroda „V-5“

Laikrodžių muziejus
Liepų g. 12
Paroda „Kasdienybės architektės. Gy-
venamųjų interjerų baldų dizainas. 
1959–1984“

Baroti galerija
Didžioji Vandens g. 2
Neringos Žukauskaitės ir Rūtos Šipalytės 
paroda „Dermė“

„Herkaus galerija“
H. Manto g. 22
Aistės Bugailiškytės tapybos paroda 

„Damos ir interjerai“

Kultūros fabrikas
Bangų g. 5A 
Urtės Jasenkos grafikos miniatiūrų paroda 

„Vieno paveikslo istorija“

Panevėžys
Panevėžio miesto dailės galerija
Respublikos g. 3

Panevėžio krašto tautodailės paroda

Keramikos paviljone – „Objektai / Subjektai: 

triptikai iš Panevėžio tarptautinių kerami-

kos simpoziumų kūrinių kolekcijos“ 

Zinaidos Blyzniuk (Ukraina) keramikos 

paroda „Narsūs“

Fotografijos galerija
Vasario 16-osios g. 11
iki 29 d. – Irenos Giedraitienės fotografijų 
paroda „88“ 

Druskininkai
M.K. Čiurlionio memorialinis muziejus
M.K. Čiurlionio g. 35
Romualdo Balinsko paroda „Tie kambariai“

Palanga
Antano Mončio namai-muziejus
S. Daukanto g. 16
nuo 21 d. – paroda „Kaip karštis slysta 
paviršiais“ 

S p e k t a k l i a i

Vilnius
Lietuvos nacionalinis operos ir baleto 
teatras
21 d. 18.30 – A. Adamo „ŽIZEL“. Muzikos 
vad. ir dir. M. Staškus, dir. M. Barkauskas 
25 d. 18 val. Molėtų kultūros centre, 
26 d. 18 val. Utenos kultūros centre, 
27 d. 18 val. Panevėžio bendruomenių rū-
muose –  „SARSUELA“. Muzikos vad. ir 
koncepcijos aut. V. Prudnikovas, dir. 
M. Staškus
Lietuvos nacionalinis dramos teatras
25, 26 d. 18 val. Kaune, „Girstučio“ kultūros 
centre, – R. Kmitos „GYVULIŲ ŪKIS. XXI 
AMŽIUS“(G. Orwello apysakos motyvais). 
Rež. P. Tamolė
Naujoji salė 
21, 22 d. 19 val., 23 d. 16 val. – PREMJERA! 
E. Švedkauskaitės „FOSSILIA“ (pagal 
D. Grinkevičiūtės kūrinį „Lietuviai prie 
Laptevų jūros“). Rež. E. Švedkauskaitė, sce-
nogr. O. Juciūtė, kost. dail. D. Gudačiaus-
kaitė, šviesos dail. J. Kuršys. Vaidina R. Sa-
muolytė, V. Mockevičiūtė, U. Šiaučiūnaitė, 
D. Gumauskas, P. Jatkevičius
28 d. 19 val. – S. Parulskio „JULIJA“. 
Rež. K. Glušajevas
30 d. 16 val. – E. Ionesco „RAGANOSIAI“. 
Rež. A. Obcarskas
Mažoji salė
22 d. 19.30 – „KIM JURI“ (pagal Hailji ro-
maną „Parodymai“). Rež. P. Budrys
26 d. 19.30 – „KAS NEBIJO VIRDŽINIJOS 
VULF“. Rež. A. Jasenka 
29 d. 19.30 – M. Bellemare „LAISVĖ“. 
Rež. D. Gavenonis

Valstybinis jaunimo teatras
21 d. 17.30 – „DON KICHOTAS“ (pagal M. de 
Cervanteso kūrybą). Rež. A. Juška
25 d. 17.30 – „ERINIJOS“ (pagal J. Littello 
romaną „Gero linkinčiosios“). Rež. ir sce-
narijaus aut. S. Loznica 
28 d. 18.30 – M. Nastaravičiaus „JAUNO 
ŽMOGAUS MEMUARAI“ (pagal R. Gavelio 
romaną). Rež. E. Švedkauskaitė
29, 30 d. 15 val. Teatro fojė – „EIMUNTAS 
NEKROŠIUS. TĖVO KĖDĖ“. Rež. A. Liuga

Vilniaus mažasis teatras
21 d. 18.30 – W. Gibsono „DVIESE 
SŪPUOKLĖSE“. Rež. U. Baialievas
22 d. 13 val. – Teatralizuota ekskursija 
vaikams
25 d. 18.30 – M. Ivaškevičiaus „MISTRAS“. 
Rež. R. Tuminas
26 d. 19 val. – „NUOSTABŪS DALYKAI. 
TEATRAS „KITAS KAMPAS“. Rež. K. Gluša-
jevas (VšĮ „Improvizacijos teatras“)
27 d. 18.30 – „24 VALANDOS IŠ MOTERS 
GYVENIMO“ (literatūriniai etiudai pagal 
S. Zweigo noveles). Kūrėjos V. Bičkutė, 
V. Kochanskytė, D. Rudytė
29, 30 d. 18.30 – S. Becketto „BELAUKIANT 
GODO“. Rež. R. Tuminas

Oskaro Koršunovo teatras
24, 25 d. 19 val. OKT studijoje – K. Gudmo-
naitės „ŠVENTĖ“. Rež. K. Gudmonaitė
26 d. 18.30 Šiaulių dramos teatre – B. Ka-
pustinskaitės „DETOKSIKACIJA“. 
Rež. D. Gumauskas
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27, 28 d. 19 val. OKT Studijoje – L.S. Černiaus-
kaitės „LIUČĖ ČIUOŽIA“. Rež. O. Koršunovas

Vilniaus senasis teatras
21 d. 18.30 – „TRYLIKTAS APAŠTALAS, 
ARBA DEBESIS KELNĖSE“ (pagal V. Maja-
kovskio kūrybą). Rež. J. Vaitkus
22 d. 18.30 – A. Žitkovskio „KALNIUKAS“. 
Rež. L. Surkova
23 d. 10, 12 val. Mažojoje salėje – „MUSĖ“ (pa-
gal R. Muchos poeziją). Rež. A. Sunklodaitė 
23 d. 18.30 – J. Misto „MADAM RUBINŠ-
TEIN“. Rež. R. Banionis
26 d. 11, 13 val. – A. Čechovo „KAŠTONĖ“. 
Rež. M. Čaplina
26 d. 18.30 Mažojoje salėje – „JOSIFAS, MARINA 
IR ANA“. J. Bogdanovič monospektaklis
27 d. 18.30 – „NAKTIS PRIEŠ“ (N. Gogolio 
kūrybos motyvais). Rež. Ž. Beniušis
29, 30 d. 18.30 Salėje M8 – PREMJERA! 

„ŠEIMYNINĖS SCENOS“ (pagal A. Jablons-
kajos pjesę). Rež. V. Marvinas

Vilniaus teatras „Lėlė“
23 d. 11, 15 val. – R. Driežio ekskursija į gy-
vąjį lėlių muziejų
Didžioji salė
22, 23 d. 12 val. – Just. Marcinkevičiaus 

„GRYBŲ KARAS“. Rež. A. Mikutis
28 d. 18.30 – „NE PAGAL ŠIO PASAULIO 
MADĄ“ (fantazija apie poetą K. Donelaitį). 
Insc. aut. ir rež. R. Kazlas 
29 d. 12 val. – S. Siudikos „TRYS PARŠIU-
KAI“. Rež. A. Mikutis 
30 d. 11 val. – „APIE PASAULĮ“. Scenarijaus 
aut. ir rež. J. Jukonytė
Mažoji salė
22 d. 14 val. – „GĖLIŲ ISTORIJOS“ (pagal 
A. Saksės knygą „Pasakos apie gėles“). Pje-
sės aut. ir rež. N. Indriūnaitė
29 d. 14 val. – „ANGELIUKAS. ŽIRAFA. BA-
TUKAS“ (pagal M. Gusniovskos pjesę „Be-
prasmybė, Angeliukas, Žirafa ir Staliukas“). 
Rež. A. Sunklodaitė
30 d. 12 val. – „PELENĖ“ (Ch. Perrault pasa-
kos motyvais). Pjesės aut. ir rež. 
N. Indriūnaitė
30 d. 14 val. – N. Indriūnaitės „DEBESYS“. 
Rež., dail. A. Bagočiūnaitė-Paukštienė

Palėpės salė
23 d. 14 val. – „KIŠKIŲ SUKILIMAS“ (pagal 
K. Binkio poemą). Scenarijaus aut., rež. ir 
dail. R. Driežis

„Menų spaustuvė“
21 d. 18, 20 val. Juodojoje salėje – L. Lapely-
tės, V. Grainytės opera „GEROS DIENOS!“. 
Rež. ir scenogr. R. Barzdžiukaitė
22 d. 19 val. – „SPRENDIMAS“. Choreogr. 
B. Letukaitė (Kauno šokio teatras „Aura“) 
23 d. 19 val. Juodojoje salėje – „SU(si)TIKI-
MAS“. Idėja, režisūra L. Liepaitės, choreogr. 
A. Gudaitė, L. Žakevičius (šokio teatras 

„Low Air“)
24 d. 11 val. – Šokio pirmadieniai 8–14 mė-
nesių mažyliams 
25 d. 19 val. Juodojoje salėje – A. McDo-
wallo „BRILIJANT ADVENČERS“. 
Rež. G. Rimeika
26 d. 19 val. Juodojoje salėje – „ŠOKIS 
OBJEKTUI IR VAIKUI“. Idėjos aut. ir 
choreogr. G. Grinevičiūtė 
27 d. 19 val. Juodojoje salėje – „GRAŽI IR 
TA GALINGA: LIETUVOS MOTERYS VIL-
NIUJE“. Kūrybinė komanda V. Kvedaravi-
čiūtė, R. Latvėnaitė, I. Pakštytė, A. Zacha-
rovaitė, M. Žemaitytė
29, 30 d. 19 val. – „71BODIES 1DANCE“. 
Choreogr., atlikėjas D. Mariblanca 
(Norvegija)
30 d. 16 val. – „7 RATAI“. Rež. I. Jackevičiūtė

Keistuolių teatras 
21 d. 19 val. – „PASKUTINIAI BRĖMENO 
MUZIKANTAI PO 20 METŲ“ 
22 d. 15 val. – „TAIPNE“. Rež. A. Giniotis 

22 d. 19 val. – „MUZIKA 2“. Rež. J. Tertelis
23 d. 12 val. – „VIŠTYTĖ IR GAIDELIS“. 
Rež. R. Skrebūnaitė 
23 d. 15 val. – „GELTONŲ PLYTŲ KELIAS“. 
Rež. A. Giniotis
27 d., 28 d. 19 val. – PREMJERA! „ŠEKS-
PYRO RAŠTAI SUTRUMPINTAI“. 
Rež. L. Jurkštas
28 d. 18 val. Kaune – „PASKUTINIAI BRĖ-
MENO MUZIKANTAI PO 20 METŲ“
29 d. 12 val. – „KAI AŠ MAŽAS BUVAU“. 
Rež. V. Žitkus 
30 d. 12 val. – „VIŠTYTĖ IR GAIDELIS“. 
Rež. R. Skrebūnaitė

Kaunas
Nacionalinis Kauno dramos teatras
21 d. 18 val., 22, 23 d. 15 val. Didžiojoje sce-
noje – D. Pinckney „DORIANAS“ (O. Wil-
de’o gyvenimo ir kūrybos motyvais). Rež. ir 
scenogr. bei šviesų dail. R. Wilsonas (JAV)
22 d. 12 val. Mažojoje scenoje – „PAŠTININ-
KAS IR SERBENTAI“ (pagal D. Zavedskaitės 
knygą). Rež. E. Kižaitė
23 d. 19 val. Ilgojoje salėje – J. Tertelio ir 
A. Jevsejevo „KAUNO PAVASARIS ’72“. 
Rež. J. Tertelis
25, 26 d. 18 val. Rūtos salėje – M. Myllyaho 

„PANIKA“. Rež. K. Gudmonaitė
27 d. 18 val. – S. Becketto „BELAUKIANT 
GODO“. Rež. R. Tuminas (Vilniaus mažasis 
teatras)
28 d. 19 val. Didžiojoje scenoje – „Kaunas 
Jazz 2023“. B. Cobhamo koncertas 
29, 30 d. 12 val. Ilgojoje salėje – „EMILIŲ 
EMILIS“. Rež. A. Gornatkevičius 
29 d. 19 val. Didžiojoje scenoje – „Kaunas 
Jazz 2023“. „Egidijus Buožis group&Cappellia 
A ir Zara Mcfarlane“ 
30 d. 18 val. Didžiojoje scenoje – F. Dürren-
matto „SENOS DAMOS VIZITAS“. 
Rež. A. Giniotis

Kauno valstybinis muzikinis teatras
21 d. 18 val. – G. Verdi „NABUKAS“. Muzi-
kos vad. ir dir. J. Janulevičius
22, 23 d. 18 val. – F. Wildhorno „KARMEN. 
VIVA AMOR!“ (miuziklas pagal P. Mérimée 
romaną). Rež. K. Jakštas, muzikos vad. ir 
dir. J. Janulevičius
27 d. 18 val. – M. Kunze ir S. Levay „ELISA-
BETH“. Muzikinis vad., dir. J. Janulevičius
28 d. 18 val. – J. Strausso „ŠIKŠNOSPAR-
NIS“. Dir. J. Geniušas
29 d. 18 val. – F. Wildhorno „GRAFAS MON-
TEKRISTAS“ (pagal A. Dumas romaną). 
Dir. J. Janulevičius
30 d. 12 val. – W.A. Mozarto „MAŽOJI 
BURTŲ FLEITA“. Dir. V. Visockis
30 d. 18 val. – P. Abrahamo „BALIUS SAVO-
JOJE“. Dir. J. Janulevičius

Kauno kamerinis teatras
21 d. 18 val. – G. Labanauskaitės „SUPER-
HEROJAI“. Rež. L. Vaskova
23 d. 12 val. – „7 RATAI“. 
Rež. I. Jackevičiūtė
27 d. 18 val. – „KANDIDAS, arba OPTI-
MIZMO MIRTIS“. Rež. G. Aleksa
29 d. 18 val. – M. Duras „HIROŠIMA, MANO 
MEILE“. Rež. R. Abukevičius
30 d. 12 val. – „MILŽINAS MAŽYLIS“ (pagal 
K. Zylės knygą). Rež. E. Kižaitė

Kauno lėlių teatras
22 d. 12 val. – „BALDIS IR VIVALDIS“. 
Aut. ir rež. D. Krapikas ir R. Bartninkaitė
23 d. 12 val. – „DANTUKŲ TROLIAI“. 
Rež. O. Žiugžda
29 d. 12 val. – „NYKSTANTYS ŽMOGELIU-
KAI“. Rež. A. Sunklodaitė  

29 d. 13 val. – „BŪK TIGRAS“. Vaidina 

J. Ross ir R. Čižauskaitė 

30 d. 11, 13 val. – „KAUNO ŽVĖRIS“. 

Rež. A. Žiurauskas

30 d. 12 val. – „EŽIUKAS IR DEBESĖLIAI“. 
Rež. N. Parasočkina-Vichtinskaja

Kauno šokio teatras „Aura“
26 d. 18.30 Kauno kino centre „Romuva“ – 

„NORĖČIAU BŪT PAPARČIO ŽIEDU“
29 d. 18 val. Anykščių kultūros centre – 
Kauno šokio teatras „Aura“ ir grupė „Royce“

Klaipėda
Klaipėdos valstybinis dramos teatras
21 d. 15 val. – ekskursija „Pastogės ir pože-
miai – slapčiausios teatro vietos“
20, 21 d. 18.30 – PREMJERA! „FRAGMEN-
TAS“ (A. Čechovo „Trijų seserų“ trečiojo 
veiksmo motyvais). Idėja, kompozicija, pa-
statymas D. Krymovo, scenogr. I. Komissa-
rova. Vaidina S. Pinaitytė, D. Meškauskas, 
R. Šaltenytė, S. Gaudušytė, T. Gailiutė, 
D. Kulionytė, J. Baranauskas, M. Urbonas, 
J. Viršilas, A. Lepiochinas, K. Maiskis
22 d. 18.30 Mažojoje salėje – J. Pulinovič 

„ELZĖS ŽEMĖ“. Rež. P. Gaidys
23 d. 12 val. Kamerinėje salėje – „NOJAUS 
LAIVAS“. Rež. K. Kondrotaitė. Vaidina L. Vyš-
niauskas (klounų teatro studija „Dulidu“)
23 d. 17 val. Didžiojoje salėje – „BORISAS 
GODUNOVAS“ (pagal A. Puškiną). 
Rež. J. Klata
26 d. 18.30 – PREMJERA! „STORAS SĄSIU-
VINIS“ (A. Kristof romano inscenizacija). 
Rež. J. Brazys, scenogr. M. Nekrošius, kost. 
dail. K. Fiodorovaitė, šviesų dail. J. Kuršis, 
komp. M. Mockus. Vaidina S. Ambrozaitis, 
Dž. Grinys, L. Lukošius, V. Jočys, A. Mikita-
vičiūtė, D. Kulionytė, J. Vanžodytė, 
R. Pelakauskas L. Vyšniauskas, T. Gailiutė, 
J. Baranauskas ir kt.
27 d. 19 val. Kamerinėje salėje – P. Süskindo 

„KONTRABOSAS“. Rež. V. Masalskis
28 d. 18.30 Mažojoje salėje – J. Anouilh’o 

„EURIDIKĖ“. Rež. M. Pažereckas
29 d. 18.30, 30 d. 17 val. – „TARP LENOS 
KOJŲ, ARBA ŠVENČIAUSIOSIOS MERGE-
LĖS MARIJOS MIRTIS PAGAL M. KARAVA-
DŽĄ“. Pjesės aut., rež., scenogr., kostiumų 
dail. A. Duda-Gracz 
30 d. 12 val. Kamerinėje salėje – „TEN, KUR 
MIEGA ŽUVYS“. Kūrybinė komanda S. Pi-
naitytė-Maiskienė, J. Martinaitytė, D. Mic-
kūnas („Taško“ teatras)

Klaipėdos muzikinis teatras
21 d. 17. 30 Žvejų rūmuose – pažintis su 
opera „UNDINĖ“
22 d. 18.30 Žvejų rūmuose – A. Dvořáko „UN-
DINĖ“. Muzikos vad. ir dir. T. Ambrozaitis
29 d. 18.30 Žvejų rūmuose – PREMJERA! 

„KLAIPĖDA: VAKAR, ŠIANDIEN, RYTOJ“. 
Choreogr. A. Liškauskas, J. Lebedeva

Šiauliai
Šiaulių dramos teatras
22 d. 18 val. – A. Dīcio „SKRAIDANTIS TRA-
VOLTA“. Rež. T. Treinis
23 d. 14 val. – M. Baranauskaitės „DIDELĖ 
LIETUVIŠKA PASAKA“ (lietuvių liaudies 
pasakų motyvais). Rež. E. Kižaitė
23 d. 17 val. Mažojoje salėje – „TOBULA 
PORA“ („THE PERFECT MATCH, ARBA SU 
NAUJAIS METAIS, IONESCO!“) (pagal 
E. Ionesco pjesę „Kliedesiai dviem“). 
Rež. P. Ignatavičius
27 d. 12 val. Biržų kultūros centre – M. Bara-
nauskaitės „DIDELĖ LIETUVIŠKA PASAKA“ 
(lietuvių liaudies pasakų motyvais). Rež. 
E. Kižaitė

27 d. 18 val. Biržų kultūros centre – Y. Rezos 

„PABANDOM DAR KARTĄ“ („SKERDYNIŲ 

DIEVAS“). Rež. A. Lebeliūnas

28 d. 18.30 – R. Kmitos „REMYGA“. 

Rež. O. Koršunovas

29 d. 18 val. – M. von Mayenburgo „SKULP-

TŪRA“. Rež. P. Ignatavičius

30 d. 12 val. Mažojoje salėje – „BLUSYNO 
PASAKOJIMAI“ (pagal G. Morkūno knygą). 
Rež. A. Gluskinas
30 d. 18 val. – „PUARO“ (pagal A. Christie). 
Rež. G. Aleksa

Panevėžys
Juozo Miltinio dramos teatras
21 d. 18 val. Mažojoje salėje – W. Russello 

„MOTERIMS IR JŲ VYRAMS“. 
Rež. L. Kondrotaitė
22 d. 18 val. – „KŪNAI“. Choreografai, reži-
sieriai M. Pinigis, A.C. Bibiano
23 d. 12 val. Mažojoje salėje – „TIKROS 
PASAKOS“ (E. Favilli ir F. Cavallo knygos 
motyvais). Rež. Ž. Mičiulytė
29, 30 d. 18 val. – PREMJERA! A. Špilevo-
jaus „JONA“. Rež. A. Špilevojus, scenogr. ir 
kost. dail. U. Tamuliūnaitė, šviesų dail. 
P. Jakubėnas, komp. M.L. Pranulis. Vaidina 
M. Ancevičius, G. Arlauskas, I. Brikė, 
M. Cemnickas, K. Galkutė, T. Gryn, D. Jan-
kauskas, D. Kalkauskas, R.P. Misiūnas, 
M. Pauliukonis, E. Pavilionis, U. Povilaus-
kaitė, J. Tamošiūnas, J. Zaliauskas, 
G. Žiogas

K o n c e r t a i 

Lietuvos nacionalinė filharmonija
22 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – orkestro muzikos koncertas 

„Prancūzų muzikos šedevrai II. LNSO, Vik-
torija Miškūnaitė, Cyril Diederich“. Lie-
tuvos nacionalinis simfoninis orkestras 
(meno vad. ir vyr. dir. M. Pitrėnas). Solistė 
V. Miškūnaitė (sopranas). Dir. C. Diederi-
chas (Prancūzija). Programoje M. Ravelio, 
H. Berliozo kūriniai
23 d. 16 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – koncertas visai šeimai „Gies-
mės žemei ir dangui“. Lietuvos kamerinis 
orkestras (meno vad. ir dir. S. Krylovas), 
Vilniaus chorinio dainavimo mokyklos 

„Liepaitės“ merginų choras (vad. J. Vaitke-
vičienė), dalyvauja E. Kasteckaitė (forte-
pijonas). Dir. K. Variakojis, J. Vaitkevičienė. 
Programoje F. Latėno, F. Ticheli, O. Bala-
kausko, D. Močniko kūriniai
26 d. 18.30 Klaipėdos koncertų salėje – fes-
tivalis „Klaipėdos muzikos pavasaris“. 
Koncertas „Mozarto žaidimai“. Lietuvos 
kamerinis orkestras. Solistė R. Lipinaitytė 
(smuikas). Dir. A. Morkūnas-Budrys. Pro-
gramoje W.A. Mozarto, A. Malcio kūriniai
26 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – orkestro muzikos koncertas 

„Menų pašaukti. Con fuoco“. Nacionalinės 
M.K. Čiurlionio menų mokyklos simfoninis 
orkestras (meno vad. M. Staškus). Solistai 
M. Normantaitė (fortepijonas), P. Česaitis 
(smuikas), B. Butkus (eufonija), K. Paulaus-
kaitė (marimba). Koncertą veda G. Griniūtė. 
Programoje F. Chopino, M. Normantai-
tės, E. Balsio, P. Česaičio, P. Mealoro ir kt. 
kūriniai
27 d. 18 val. Šiaulių valstybiniame dramos 
teatre – Šiaulių miesto kultūros centro 

„Laiptų galerija“ gimtadienio koncertas. 
J. Šležaitė-Paukštė (sopranas), A. Anusaus-
kas (fortepijonas). Programoje G. Puccini, 
F. Leháro, V. di Chiaros, A. L. Webberio, 
A. Laros, Z. Bružaitės kūriniai
28 d. 19 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – orkestro muzikos koncertas 

„Smuiko žvaigždė Janine Jansen ir „Came-
rata Salzburg“ sveikina Vilnių!“. „Camerata 
Salzburg“  (Austrija), orkestro koncer-
tmeisteris G. Ahssas (smuikas, Izraelis). 
Solistė J. Jansen (smuikas, Olandija). Pro-
gramoje W.A. Mozarto kūriniai
30 d. 12 val. Vilniuje, Filharmonijos Didžio-
joje salėje, – koncertas visai šeimai „Ke-
liaukime į Ameriką su orkestru!“. Lietuvos 

nacionalinis simfoninis orkestras (meno 
vad. ir vyr. dir. M. Pitrėnas). Dir. A. Morkū-
nas-Budrys. Koncerto vedėja aktorė S. Rut-
kauskaitė. Programoje Ch. Iveso, 
V. Bacevičiaus, S. Rachmaninovo, L. Berns-
teino kūriniai
30 d. 16 val. Vilniuje, Filharmonijos Mažo-
joje salėje, – kamerinės muzikos koncertas 

„Atverk užmaršties vartus“. Valstybinis Vil-
niaus kvartetas. Programoje L. van Beetho-
veno, P. Vasko kūriniai

Lietuvos valstybinis simfoninis 
orkestras
21 d. 18 val. Utenos kultūros centre, 
22 d. 18 val. Alytaus kultūros centre – „Gra-
žiausi operų perlai“. Atlikėjai L. Dambraus-
kaitė (sopranas), K. Kašiuba (tenoras), Lie-
tuvos valstybinis simfoninis orkestras. 
Dir. G. Rinkevičius
29 d. 18 val. Kauno valstybinėje filharmoni-
joje – „Diana Tiščenko griežia L. van Bee-
thoveną“. D. Tiščenko (smuikas), Lietuvos 
valstybinis simfoninis orkestras. Dir. R. Šer-
venikas. Programoje L. van Beethoveno, 
F. Mendelssohno kūriniai

Vilnius 
Lietuvos muzikų rėmimo fondas
S. Vainiūno namuose
21 d. 17.30 – iš ciklo „Vilniaus muzikinis 
medis“. Koncertuoja G. Bubelytė (akordeo-
nas). Programoje M.K. Čiurlionio, 
J.S. Bacho, D. Scarlatti ir kt. kūriniai
26 d. 17.30 – koncertas „Sveikinimas Vil-
niui“. Dalyvauja Pakruojo J. Pakalnio menų 
mokyklos mokiniai ir mokytojai. Direktorė 
N. Pupinienė

Šv. Kotrynos bažnyčia
22 d. 18 val. – grupė „Baltos Varnos“ ir 
styginių kvartetas. Atlikėjai M. Andri-
jauskaitė-Bakanauskienė (vokalas, gitara, 
smuikas), T. Andrijauskaitė (vokalas, gitara, 
smuikas), J. Bakanauskas (bosinė gitara), 
V. Mikeliūnas (pirmas smuikas), T. Dešukas 
(antras smuikas, gitara), T. Petrikis (altas), 
O. Švabauskaitė (violončelė)
24 d. 19 val. – „Mulen Ružo legenda“. 
Atlikėjai L. Mondeikaitė (vokalas), J. Lapa-
tinskas (vokalas, gitara), S. Storpirštis (vo-
kalas), V. Smolskas (klavišiniai), K. Balčiū-
nas (gitara), M. Garbačas (bosinė gitara), 
M. Stundžia (perkusija), I. Makauskaitė 
(smuikas)
25 d. 19 val. – L. Rastokaitė (vokalas), 
F. Zakrevskis (fortepijonas)
26 d. 17 val. – respublikinis H. Perelšteino 
jaunųjų dirigentų konkursas, skirtas 
H. Perelšteino 100-mečio jubiliejui

„Organum“ koncertų salė
21 d. 19 val. – A. Rosputko (fortepijonas, 
Ukraina, Austria). Koncertinė programa 

„J.S. Bachas ir jo sūnūs“

Va k a r a i

Vilnius
Nacionalinė dailės galerija
25 d. 18 val. – internetinio leidinio „e-flux 
Criticism“ vyriausiojo redaktoriaus ir vieno 
iš žurnalo „The White Review“ įkūrėjų 
B. Easthamo paskaita „Kam reikalinga 
kritika?“
27 d. 18.30 – diskusija „Naujas etapas: 
meno kritika Baltijos ir Šiaurės šalyse“. 
Dalyvauja Baltijos ir Šiaurės šalių regiono 
vizualiųjų menų ir kultūros žurnalų redak-
toriai: K. Kivirähk ir K. Krikmann (Estija), 
Š. Puķīte ir S. Hirša (Latvija), M. Enge (Nor-
vegija) ir M. Krikštopaitytė. Diskusiją mo-
deruoja V. Stepanovaitė ir V. Jasaitė
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Savaitės filmai

****** – šedevras, ***** – pasižiūrėti būtina, **** – geras filmas, 
*** – būna ir geriau, ** – jei turite daug laiko, * – niekalas

Balandžio 21–27

Air  ***
1984 m. JAV įmonė „Nike“, kurios specializacija – bėgimo batelių ga-

myba, norėjo išspręsti ekonomines problemas ir sudarė rizikingą sutartį su 
tuo metu mažai žinomu krepšininku Michaelu Jordanu. Strategija rėmėsi 
tuo, kad sportininkas nebėra pakeičiamas reklaminis veidas – reklamuo-
jami batai tampa jo asmenybės išraiška. Pasitelkus rinkodaros eksperto 
figūrą, filme rodomas sunkus įtikinėjimo darbas ir paskutinis gyvenimo 
nuotykis, į kurį leidžiasi grupė vidutinio amžiaus vyrų. Tikrais įvykiais 
paremtas filmas su puikiu aktorių ansambliu įtaigiai pasakoja apie kapita-
listinį individualumo kultą ir meistrišką autentiškumo inscenizaciją. Vai-
dina Mattas Damonas, Jasonas Batemanas, Benas Affleckas, Viola Davis 
ir kt. („Air“, rež. Ben Affleck, JAV, 2023)
Banginis  ***

Čarlis, dirbantis internetinių kursų dėstytoju, po partnerio savižudy-
bės atsiriboja nuo pasaulio, labai nutunka ir yra linkęs mirtinai persi-
valgyti. Tačiau jo ryšiai su kitais žmonėmis dar nėra visiškai nutrūkę: 
juo rūpinasi draugė, bando išgelbėti Naujojo gyvenimo bažnyčios mi-
sionierius, o pats Čarlis siekia atkurti ryšį su paaugle dukra. Tai teatra-
liškumo neišvengianti Samuelio D. Hunterio pjesės adaptacija, kurioje 
Darrenas Aronofsky, panašiai kaip ir filme „Imtynininkas“, pasakoja 
apie vyrą, ieškantį atpirkimo. „Banginis“ vujeristiškai eksponuoja savo 
personažo fiziškumą, tačiau Brendano Fraserio vaidyba tai atsveria. 
Nepaisant polinkio į patosą, šis filmas kalba apie ambivalentišką tarpu-
savio santykių ir tikėjimo galią, kuri gali ir sužeisti, ir suteikti paramą 
bei viltį. („The Whale“, rež. Darren Aronofsky, JAV, 2022)
Begalybė  ***

8-ojo dešimtmečio Romoje turtingo verslininko šeima persikrausto į 
butą naujame daugiaaukščiame pastate, tačiau Klaros (Penélope Cruz) 
santuoka su vyru (Vincenzo Amato), kuris ją begėdiškai apgaudinėja 
su savo sekretore, nėra laiminga. Moteris kenčia dėl santykių be meilės 
ir buržuazinio namų šeimininkės gyvenimo ribotumo, todėl atkakliau 
ieško ryšio su trimis savo vaikais. Vyresnioji dukra, kuri jaučiasi gimusi 
ne savo kūne, sukelia dar daugiau įtampos. Pasitelkdamas muzikines 
scenas, kuriose, be kita ko, žaidžiama siurrealistinėmis priemonėmis 
ir italų populiariąja muzika, Emanuele Crialese parodo, kaip veikėjų 
troškimai susiduria su socialine sistema, nepaliekančia jiems daug lais-
vės. („L'immensità“, rež. Emanuele Crialese, Italija, Prancūzija, 2022)
Dvyliktosios naktis  ****

Mažą Prancūzijos Alpių miestelį sukrečia jaunos moters nužudymas. 
Tačiau policija, ieškodama nusikaltėlio, kuriuo gali būti bet kuris vyras, 
netrukus atsiduria akligatvyje. Kiekviena diena tampa našta tyrėjams, ypač 
jaunesniajam būrio vadui. Įtraukiantis, nors nepretenzingas kriminalinis 
filmas skrupulingai pasakoja apie sunkų policijos darbą ir žmogžudystės 
aplinkybes, gilinasi į veikėjų vidinį pasaulį ir klausia apie struktūrines 
smurto prieš moteris priežastis. Dominikas Mollis neslepia, kad kuria 
realistinį filmą apie policininkus, jų kasdienybę, kur kiekvieną žingsnį 
lydi ataskaitų rašymas ir dažnai kyla įtampa, nes sunku nuolat bendrauti 
su padugnėmis ar jaustis bejėgiams, kai tenka pranešti žinią apie mirtį 
aukų artimiesiems. Tad „Dyliktosios naktis“ – filmas ir apie tai, ką reiškia 
kasdien susidurti su blogiu. („La Nuit du 12“, rež. Dominik Moll, Pran-
cūzija, Belgija, 2022)
Klyksmas 6  *

Naujausioje „Klyksmo“ franšizės dalyje veiksmas iš Kalifornijos prie-
miesčio persikelia į Niujorką, kuriame kaukėtas žudikas persekioja anks-
tesnėje dalyje išgyvenusius personažus. Vėl energingai komentuojamos 
siaubo žanro konvencijos, tačiau tai niekur neveda. Originalių idėjų 
trūkumą bandoma kompensuoti forsuotu brutalumu. („Scream VI“, rež. 
Tyler Gillett, Matt Bettinelli-Olpin, JAV, Kanada, 2023)
Sugrįžimas į Seulą  ****

Jauna prancūzė Fredi (Ji-Min Park) pirmą kartą keliauja į Pietų Ko-
rėją – nežinomų biologinių tėvų šalį. Moteris ieško savo šaknų ir bando 
užpildyti dėl įvaikinimo atsiradusią tuštumą. Tai naratyviniu požiūriu 
išradingas filmas apie tapatybę, kuri išryškėja kaip sudėtingas svetimų ir 
savų atributų, kultūrinių įspaudų ir projekcijų mišinys. Panašiai ir pats 
filmo stilius nuolat kinta – nuo papročių komedijos ir šeimos dramos iki 
gangsterių kino. („Retour à Séoul“, rež. Davy Chou, Prancūzija, Vokietija, 
Belgija, Pietų Korėja, Rumunija, Kambodža, Kataras, 2022)


